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Pér programin e studimit t€ ciklit t¢ dyté Master i Shkencave né “Sisteme Informacioni né
Ekonomi” ofruar nga Universiteti i Tiranés

Nr.
1 | IAL aplikues: Universiteti i Tiranés
) Njésia bazg qé e ofron: Departamenti i Statistikés dhe
Informatikés s€ Zbatuar
3 Emértimi i programit té studimit: Master i Shkencave né “Sisteme
Informacioni né Ekonomi”
4 | Urdhéri/VKM i licencimit: UMASh Nr. 510, daté 08.11.2010
5 | Urdhéri/VKM i riorganizimit: - '
¢ | Forma e regjistrimit t& diplomés: UMASH 297, daté 20.07.2012
7 | Urdhéri/VBA 1 akreditimit t& paré: -
g | Cikli i studimit: Cikli i Dyté
9 | Kohézgjatja e programit t€ studimit: 2 vjet
10 | Kreditet né total (ECTS): 120 ECTS
11 | Forma e studimit: Me kohe t& ploté
12 | Gjuha (shqip/tjetér): Shqip
13 Programi ofrohet né bashképunim me -
institucione té tjera:
14 | Diplomé& e pérbashkét (shéno emértimin): -
15 | Diplomé e dyfisht€ (shéno emértimin): - =531
16 Niveli n€ kornizén kombétare t& %
kualifikimeve:
Stafi akademik PAE/PAK pér programin e 31 PAE/81 PAK v.a. 2021-2022
17 | studimit: 31 PAE/76 PAK v.a. 2020-2021
25 PAE/89 PAK v.a. 2019-2020
Numri i studentéve: 58 Studenté v.a. 2021-2022
18 52 Studentg v.a. 2020-2021
50 Studenté v.a. 2019-2020
19 | Komente / t& tjera: -
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PERMBLEDHJE E VLERESIMIT TE JASHTEM
Pérshkrim pérmbledhés |

Universiteti 1 Tirangs (UT) éshté nj& institucion publik i arsimit t& lart&, i themeluar me Vendim té
Késhillit t€ Ministrave Nr.207 dt.30.05.1957. UT i éshté akorduar akreditimi institucional me
Vendim BA Nr. 84, dat€ 27.10.2018, me kohé&zgjatje 4 vite akademike, afati vlefshmérisé deri mé
26.10.2022.

Universiteti i Tirangs sipas strukturés aktuale ka né pérbérjen e tij njé filial, gjashté fakultete dhe
dy institute emértuar si vijon:

e Filiali i Sarandés

o Fakulteti 1 Gjuhéve t€¢ Huaja

e Fakulteti i Ekonomisé

e Fakulteti 1 Drejtésisé

e Fakulteti i Historisé dhe Filologjisé

e Fakulteti i Shkencave Sociale

e Fakulteti i Shkencave t€ Natyrés

e Instituti i Fizikés Bé&rthamore

e Instituti i Studimeve Europiane

Statuti i UT, n& pérputhje me Ligjin Nr.80/2015 “Pér Arsimin e Larté dhe Kérkimin Shkencor né
Institucionet e Arsimit té Larté né Republikén e Shqipérisé” éshté miratuar né vitin 2018.

Programi i studimit i ciklit t€ dyt& Master 1 Shkencave né “Sisteme Informacioni né Ekonomi”
&shté hapur me Urdhér Nr.510, daté 8.11.2010 t& Ministris¢ s¢ Arsimit dhe Shkencés. N&
pérfundim t&¢ kétij programi studimi léshohet diplomé universitare "Master i shkencave" né
"Sisteme informacioni né ekonomi"”. Forma e regjistrimit t€ diplomés &shté kryer me Urdhér
Nr.297, daté 20. 07. 2012 t& MASh. Njésia bazé pérgjegjése pér két€ program studimi éshté
Departamenti i Statistikés dhe Informatiké e Zbatuar, njési pérbérése e Fakultetit t& Ekonomisg,
né Universitetin e Tirangs.

Programi i studimit Master i Shkencave n€ “Sisteme Informacioni n& Ekonomi” ofrohet me kohé&
t& ploté, me kohé&zgjatje 2 vite akademike dhe &shté organizuar né bazg t&€ sistemin Europian té
transferimit t& krediteve né 120 kredite ECTS. Objektivi kryesor i programit t& studimit Master i
Shkencave né “Sisteme Informacioni né€ Ekonomi” é&shté realizimi i formimit shkencor dhe
profesional t& specialistéve pér zgjidhjen e problemeve ekonomike duke identifikuar, analizuar,
zhvilluar dhe implementuar zgjidhje bazuar né sistemet e informacionit si dhe zhvillimi i aftésive
mbi planifikimin analitik, strategjik e kérkimor dhe menaxhimin e projekteve.

UT ka aplikuar né ASCAL pér akreditimin e programit t& studimit Master i Shkencave né “Sisteme
Informacioni n€ Ekonomi” mé daté 26.10.2021. N& kété ményré, kemi t& béjmé me akreditimin
pér heré t&€ para t& kétij programi studimi.
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Pérshkrimi i procesit té vlerésimit té jashtém; (rreth 200 fjalé)

Raporti 1 vler€simit & jashtém &shté hartuar nga GVJ, né pérputhje me procedurén e vlerésimit té
ndjekur nga ASCAL. GVJ é&shté trajnuar paraprakisht nga ASCAL, ku jané njohur me parimet
kryesore t& procesit t& vlerésimi. Raport i vlerésimit t& jashtém pérmban informacionet e
mbledhura nga shqyrtimi i dokumentacionit q& IAL ka véné né dispozicion dhe vizités sé realizuar
pér két€ proces. Vlerésimet pér ¢do standard dhe fushé synojné t& paragesin objektivisht
performancén e institucionit né ofrimin e kétij programi studimi.

Shkalla e p€rmbushjes pér ¢do fushé éshté pércaktuar né 4 nivele:

Standardet nuk pérmbushen;

Standardet pérmbushen pjesérisht;
Standardet pérmbushen kryesisht;
Standardet pgérmbushen plotésisht. (ascal.al)

Y YNV

Procesi &shté koordinuar nga ASCAL né pérputhje me afatet e pércaktuara me té cilat grupi
i vlerésimit t€ jashtém éshté njohur q& né fillim t& angazhimit té tij. Grupi i vlerésimit t& jashtém
gshté i pérbéré nga Prof.Dr Thoma Korini dhe Dr Irma Shyle. Gjaté gjithé kétij procesi GV &shté
asistuar nga Muhamed Prezja, pérfagésues i ASCAL.

Gjaté gjithé fazés s€ vlerésimit, GVJ ka shqyrtuar dhe analizuar mjaft dokumente dhe
informacione t& pérgatitura nga Grupi i Vleresimit t& Brendshém pér kété proces vlerésimi.
Doxkumentacioni 1 véné né dispozicion t& procesit ka ndihmuar né hartimin ¢ Raportit té jashtém.
Ky dokumentacion ka ndihmuar dhe orientuar GVJ pér hartimin e pyetjeve, t& cilat u realizuan
gjaté vizit€s n€ vend. Gjithashtu nj€ informacion i ploté dhe i detajuar &shté marré gjaté vizités né
Fakultetit Ekonomik t€ zhvilluar n€ datat S dhe 6 Tetor 2022 sipas nj€ agjende t& hartuar nga GV
me asistencén e ASCAL.
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Mé daté 10.02.2023, pérmes sistemit AMS dhe me shkresé zyrtare Nr.1/26 prot, daté
10.02.2023 dérgohet né Institucion Draft-Raporti i vlerésimit té jashtém. IAL pércolli

komentet pérmes AMS mé daté 28.02.2023 dhe me shkresé zyrtare Nr.10/7 Prot, daté =

02.03.2023.
GV pasi u njoh me konentet e Institucionit mbi Draft- Raportin, sqaron si vijon:

GVJ né FUSHA II - Standardi IL3 - Kriteri 6 - Fq.31: “Bazuar né shqyrtimin e
dokumentacionit dhe vizitén né IAL, programi ka syllabuset pér secilén 1&éndg, pér praktikat, dhe
seminaret. P€r syllabuset dhe praktikat respektohen formatet e miratuara pér kété qéllim né VKM
nr. 41 daté 24.01.2018. Pér praktikén profesionale, DSIZ nuk ka hartuar njé program (syllabus)
dhe udhézime specifike pér kété program studimi. Pérdoren vetém formularét e miratuar né FE
dhe gg pérdoren pér t€ gjithé programet Master t& ofruara nga FE.

GVJ, sygjeron qé departamenti té pérgatisé programin e praktikés profesionale, si edhe udhézues
pér praktikén. Kjo do t¢ ndihmojé studentét pér t& qené mé té& qarté dhe t& orientuar.”

Komente nga GVB: N& pérmbushje ¢ Kriterit 6 t¢ Standardit I1.3, evidentojmé q& programi i
studimit MSHSIE pérmban syllabuset e detajuara pér secilén léndé (Evidenca 19 - Syllabuset e
[&ndéve t€ ofruara né vite), informacionin pér praktikat, seminaret apo orét e laboratorit, si dhe t&
gjithe komponentét formues té programit brenda dhe jashté auditorit né pérputhje me formatet e
miratuara (Evidenca 10.3 - Plani mesimor MSHSIE 21 22).

Pérsa i pérket pérgatitjes s& programit t& praktikés profesionale, t& sugjeruar nga GVI, qartésojmé
q¢ fakulteti pérdor formatet e miraturara, t& cilat jané t& publikuara n& fagen e web-it
https://feut.edu. a!/s:'sitdenter/dokumem‘a-te-nevojskme-per-srudentet dhe jané standarde pér t&
gjitha programet e studimit. Cdo student ka pedagogun udhéheqés t& praktikés, i cili e mbikqyr
gjat€ gjitheé zhvllimit € saj dhe e udhézon specifikisht né varési t& programit t& studimit pér
plotésimin e dokumentacionit t¢ nevojshém, raportit pérfundimtar dhe né lidhje me procesin e
- mbrojtjes s& praktikés né pérfundim t€ saj. Sugjerimin e GVI ¢ marrim né konsiderats, por
mendojmé q& né kété Standard, plotésimi 1 Kriterit 6 nuk &shté cénuar.

Komente nga GVJ: Pér sa mé sipér, sikurse GVJ ka pérmendur dhe ka sygjeruar, duhet t& keté
nj€ program (syllabus) t& detajuar pér praktikén profesionale, pér aq kohé sa praktika profesionale
ka nj€ numér kreditesh t€ pércaktuar. Pra sikurse ¢do 1éndé né kété program studimi ka njé program
(syllabus), edhe praktika profesionale duket t& keté njé syllabus ku t& pércaktohen tema konkrete
qé e udhézojné studentin pér ti paré né ményré praktike né kompaniné/institucionin ku do t&
zhvillojé kété praktike.

Komenti nuk merret parasysh dhe GVJ nuk e ndryshon vlerésimin.

GVJ né FUSHA II - Standardi IL.6 - Kriteri 1 - Fq.37-38: “GV ] &shté shprehur edhe mé sipér
se pérsa i pérket angazhimit me tregun e punés, S& pari, njé pjesé e miré e t& diplomuarve né
programin e studimit jan€ t€ punésuar dhe njé pjesé e miré kur regjistrohen jané t& punésuar. Kjo
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€shté njé piké shumé e fort€ e programit. Megjithaté, dokumenti i tregut t& punés, si u analizua
edhe mé sipér, na ofron njé pérmbledhje t& disa kérkimeve té stafit t& angazhuar né programin e
- studimit né drejtim t€ zgjedhjes sé universitetit por-jo njé-identifikim i mir&fillté i aftésive dhe
kompetencave t€ nevojitura. Po késhtu nuk gjetém evidenca té plota pér angazhimin e partneréve
t& tregut t&€ punés né€ procesin e pérmirésimit t€ vazhdueshém té cilésis€ s€ programit. GVJ thekson
qé ka komunikime midis paléve por mungon njé njé proces i strukturuar n& kété drejtim prandaj
duhet adresuar.”

Komente nga GVB: Ng lidhje me plot&simin e Kriterit 1 t& Standardit I1.6, evidentojmé qé DSIZ
ka bashképunime t€ drejtpérdrejta (evidencat e poshtéshénuara) me institucione né vend, publike
dhe private, né t€ cilat studentét e kétij programi zhvillojné praktikat mésimore dhe ku pothuaj t&
gjithé studentét jané t€ punésuar. Ky bashképunim i ndérsjellté ka béré t€ mundur qé kurrikula e
kétij programi studimi t€ jet€ sa mé afér nevojave té tregut t& punés, dhe si rezultat ka sjellé edhe
suksesin n& punésim t& t€ gjithé studentéve, jo vetém atyre t& diplomuar, por edhe atyre qé sapo
kané filluar studimet n€ kété program.

E shohim shumé me vend sugjerimin e GVJ pér t&€ evidentuar mé miré né t€ ardhmen né& Raportin
Vijetor t& departamentit ndikimin dhe rezultatet q& ky bashképunim sjell né pérmirésimin e
pérmbajtjes s€ programit.

Evidenca 17 - Studimi i tregut te punes_final.

Evidenca 32 34 - Marréveshjet e bashk&punimit 2022

Evidenca 34.1 - Marreveshje bashkepunimi kulturor me Qeverine italiane
Evidenca 34.2 - Anétarésimi né& NISP.'A.

Evidenca 34.3 - Marreveshjet e FEUT

Evidenca 34.4 - Marreveshjet e Bashképuniimt FEUT 2014-2023

Komente nga GVJ: GV] ka analizuar dokumentacionin e véné n€ dispozicion né lidhje me kété
kriter pra pér analizén e tregut pér kété program studimi si edhe propozimet e bashképunétoréve
dhe partneréve nga tregu i punés.

Komenti nuk merret parasysh dhe GVJ nuk ¢ ndryshon vlerésimin.

GVJ né FUSHA III — Standardi ITL1 - Kriteri 4 - Fq.43: “Bazuar né té€ dhénat e siguruara nga
kéto vlerésime, NJSBC - si struktura pérgjegjése pér monitorimin dhe sigurimin e cilésisé né
mésimdhénie dhe kérkimin shkencor, ku pérfshihen dhe rezultati 1 punés sé personelit ndihmés
akademik - harton raportin vjetor me ané & t€ cilit informon drejtuesit e njésive, e pérmes tyre té
gjithé stafin e UT rreth rezultateve t& monitorimeve, né ményré q€ t& merren masat e nevojshme
pér pérmirésimin e vazhdueshém té performancés sé€ institucionit, njésive té tij bazg dhe individéve
né t& ardhmen. Megjithaté struktura e sapokrijuar ka ende mangési né pérmbushjen e té gjitha
hapave té kriterit dhe ato zbatohen né& nivel institucional dhe jo né nivelin e departamenti. Nga
takimi me stafin e angazhuar n€ két& njési u tha se po punohet pér t&€ institucionalizuar t& gjitha
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procedurat g€ lidhen me garantimin e cilésisé né t€ gjitha komponentét e programit té studimit.
Hartimi i njé plani pune nga ana e NJSBC-s& déshmon vullnetin e strukturave drejtuese né IAL
pér t€ périnirésuar kéto procese.” ; dyialm e e S

Komente nga GVB: Pérsa i pérket Kriterit 4 t& Standardit II1.1 , theksojmé se NJSBC, si struktura
e ngritur pér monitorimin dhe sigurimin e cilésisé né FE, i bén publike rezultatet e vlerésimit t&
marra nga pyetsorét (Dokumentat shtesé: 6.0-Raport mbi realizimin dhe pérpunimin e pytésoréve
t€ studentéve-MSHSIE-FEUT). N& kété kuadér mund t& themi se pé€rmbushja e kétij kriteri nuk
. &sht€ cénuar. Biem dakord q& kjo strukturé &shté e re dhe ka akoma vend pér pérmirésime né
peérmbushjen e detyrave t& saj dhe sugjerimin e GVJ e shohim me vend, pér pérmirésimin e kétij
procesi né t& ardhmen.

Evidenca 6.0 (Dok. Shtes€) - Raport mbi realizimin dhe perpunimin e pytesoreve te studenteve
MSHSIE-FEUT : :

Evidenca 08.2 - UT-Manual i sigurimit te cilesise

Evidenca 08.4 - Miratimi i planit NJSBC FEUT.

Evidenca 08.0 - FEUT-Rregullore per sigurimin e cilesie NISBC.
Evidenca 08.3 - UT-Paketa ¢ instrumentave

Komente nga GVJ: GVJ bazuar né dokumentacionin shtesé t& véné né dispozicion, evidenton se
raporti vjetor pér realizimin dhe pérpunimin e t& dhénave béhet né nivel departamenti.

Komenti merret parasysh dhe GVJ e ndryshon vlerésimin.

GVJ né FUSHA III - Standardi II1.2 - Kriteri 5 - Fq.45-46: “FEUT ka si pjesé t& strategjisé
pérmirésimin e kurrikulés dhe pérfshirjen e studenteve né kété proces. Pér kété géllim shérben
pyetésori i studentéve q& zhvillohet né fund t& ¢do semestri duke ruajtur anonimatin e tyre, si dhe
fokus grupeve me studentét dhe pérmes opinioneve e mendimeve qé ata shprehin né mbledhjet e
hapura t& departamentit. Megjithaté procesi se si integrohen kéto rezultate né kurrikulat e
programit nuk &shté e qarté. Njé analizé e rezultateve t& pérmbledhura t& kétyre vlerésimeve i vihet
n€ dispozicion personelit akademik t& interesuar dhe autoritetet drejtuese nga ana e NJSBC-sé me
synim marrjen € masave p&r pérmirésimin e vazhdueshém t& performancés sé tyre né t& ardhmen.
Vlen t€ theksohet se struktura aktuale e NJSBC funksionon mé shumé né nivel institucioni se né
nivelin e njésisé bazé duke qené se &shté njé strukturé relativisht e re. Megjithaté si u pérmend
edhe mé lart, hartimi i njé plani nga IAL pér aktivitetin monitorues t& komponentéve té ndryshém
t€ programit t€ studimit pérbén njé hap pozitiv.”

Komente nga GVB: Pérsa i pérket vlerésimit dhe pérmirésimit t& metodave té mésimdhénies,
sikurse &shté evidentuar edhe né kété raport, Fakulteti i Ekonomisé ka angazhuar njé strukturé té
posagme sipas akteve ligjore n& fuqi, q& &shté NJISBC. Ajo operon n& pérputhje me Manualin e
Sigurimit t& Cilésisé né UT, dhe ka njé plan té hartuar dhe miratuar nga Kryetari i saj né FE. Né
fund t€ ¢do semestri studentét vlerésojné procesin mésimor né térési, dhe mendimet e tyre
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pasqyrohen né& raportin ¢ NJSBC. Pra né kuadér t& pérmbushjes s¢ Kriterit 5 t& Standardit II1.2,
pérfshirja e studentéve né procesin e vlerésimit t& brendshém té cilésisé &shté e garantuar. Né kété
kuadér mund t€ therni g€ ky kriter &shté pérmbushur. Sikurse &shté cilésuar nga GVJ kjostrukiuté -
éshté e re, dhe operon né nivel institucional, dhe ka vend pér pérmirésime né strategjiné e operimit
té saj. Megjithaté theksojmé q& pérve¢ punés s& NISBC, njé rol té réndésishém né pérmirésimin e
metodave t& mésimdhénies ka veté departamenti dhe pedagogét, t& cilét népémjet mbledhjeve
periodike sjellin né vémendje sugjerimet e studentéve, si dhe eksperiencat e tyre dhe njohurité e
fituara nga trajnimet e zhvilluara né kété kuadér.

Evidenca 39 - Trajnimet né FEUT pér metodat e reja t& mésimdhénies dhe pedagogjing
Evidenca 08.2 - UT-Manual i sigurimit te cilesise

Evidenca 08.4 - Miratimi i planit NJSBC FEUT.

Evidenca 08.0 - FEUT-Rregullore per sigurimin e cilesie NJSBC.

Evidenca 08.3 - UT-Paketa e instrumentave

Komente nga GVJ: GVJ e bazon evidentimin e tij pér kété kriter bazuar né dokumentacionin e
véné n€ dispozicion nga Institucioni. Pyetésori i studentéve &shté finalizuar vetém me njé raport
pér t€ dhénat e sigurura prej pyetésorit por nuk ka asnjé t& dhéné né lidhje me sygjerimet,
p€rmirésimet apo ndryshimet g€ duhet té realizohen bazuar né kéto t€ dhéna duke patur né fokus
vlerésimin dhe sygjerimet e studentéve.

Komenti nuk merret parasysh dhe GVJ nuk e ndryshon vlerésimin,

GVJ né FUSHA III - Standardi IIL.2 - Kriteri 6 - Fq. 46: “Zhvillimi i oréve mé&simore bé&het
népérmjet metoda interaktive dhe diskutime, pér t& nxitur mendimin kritik t& studentit dhe
dialogun me eksperté t& ftuar né auditor apo edhe nepermjet platformave online pér ta béré
mésimdhénien mé térheqése dhe efektive.

GV]J sugjeron g€ né fokus t¢ vazhdueshém duhet t€ mbahet pérmirésimi i kurrikulave me
informacione sa mé t& azhornuara duke patur parasysh se né teknologjiné e informacionit,
literatura dhe kérkimi jané né evolucion t& vazhdueshém duke pasur parasysh zhvillimet né
Inteligjencén artificiale dhe Digital Marketing.”

Komente nga GVB: Pérsai pérket pérmbushjes s€ Kriterit 6 t€ Standardit II1.2, sikurse edhe GV
e evidenton, zhvillimi i mésimit éshté interaktiv, dhe niveli i mésimdhénies éshté shumé i larté.
Kjo falé nivelit té larté t€ kualifikimit t& stafit akademik (Evidenca 20 - CV_PEA PAK), si dhe
trajnimeve t€ vazhdueshme q€ FE organizon pér stafin e ri, né lidhje me pérmirésimin e
metodologjisé s€¢ mésimdhénies (Evidenca 39 - Trajnimet n¢ FEUT pér metodat e reja té
mésimdhénies dhe pedagogjing). N& kété kuadér mund t& themi se ky kriter éshté pérmbushur. E
vlerésojmé sugjerimin e GVJ pér pérmirésimin e kurrikulés, t& cilin ne e shohim si njé proces té
vazhduar, jo specifikisht t& lidhur me kété kriter, por pér t& rritur nivelin akademik t& programit
dhe pér t€ ofruar njé diplomé né pérputhje me kérkesat e tregut. Pérsa i pérket sugjerimeve
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specifike sjellim né vémendje se MSHSIE é&shté njé program studimi q& ka né fokus ndértimin e
sistemeve informatike dhe inteligjente, gjé q& pasqyrohet mé s& miri né kurrikulén dhe planin
~-mésimor t€ programit (Aneks Tabelat Pérmbtedhése, Tabela 10); ku pjesé e programit jané 1éndé
t€ réndésishme si Inteligjenca Artificiale, Programim i Avancuar né Web, Aplikime Mobile,
Analizg dhe Projektim i Sistemeve t& Informacionit, etj. Produktet e tyre krijojné mundésing e
zhvillimit t€ platformave dixhitale né shérbim t& fushave t& ndryshme t& Ekonomisé, sikurse dhe
t& Marketingut Dixhital i cili &sht& njé formé marketingu ku bizneset promovojné produktet dhe
shérbimet e tyre pérmes platformave dixhitale.

Evidenca 39 - Trajnimet né FEUT pér metodat e reja t& mésimdhénies dhe pedago gjiné
Evidenca 20 - CV_PEA PAK
Evidenca - Aneks tabelat pérmbledhése, tabela 10.

Komente nga GVJ: GVJ e ka konsideruar t&é pérmbushur kété kriter dhe thjesht ka dhéné njé
sygjerim pér pérmirésimin dhe adaptimin e kurrikulave me ndryshimet teknologjike.

Komenti nuk merret parasysh dhe GVJ nuk e ndryshon vlerésimin — pasi éshté sygjerim

GVJ né FUSHA III - Standardi IIL.4 - Kriteri 1 - Fq. 50-51: “Strukturat e ngritura né nivel
institucional merren me kontrollin dhe monitorimin e cilésisé dhe drejtohen nga Komisioni i
Pérhershém pér Sigurimin e Standarteve t& Cilésisé (KPSC), i cili bashkérendon punén me Njésiné
e Sigurimit t& Brendshém ¢ Cilésisé dhe Drejtoring e kurrikulave dhe ofron ekspertizé né lidhje
me proceset e sigurimif. & cilésis€. Kéto zyra jang pérgjegjése pér hartimin e planeve dhe
aktiviteteve t€ monitorimit, n€ lidhje me syllabuset e 1éndéve, dokumentacionit pér programet e
studimit etj. Vihet re dhe nga lista ¢ evidencave q& IAL ka véné né dispozicion se ka njé qasje
proaktive né kété drejtim. Plani i veprimit pér sigurimin e cilésisé e tregon mé sé& miri kéte
tendencé. Stafi i angazhuar né NJSBC né nivel fakulteti pohoi qé &shté njé strukturé né zhvillim e
sipér dhe se po béhen t& gjitha pérpjekjet pér ta ngritur até sipas t& gjitha standarteve t& kérkuara
pér pérmirésimin e cilésisé duke pérdorur edhe eksperienca nga IAL té tjera.

GVIJ rekomandon shrirjen e proaktivitetit edhe né njésing bazé qé &shté pérgjegjése pér programin
e studimit.”

Komente nga GVB: N& lidhje me pérmbushjen e Kriterit 1 t& Standardit IIL.4, theksojmé se FE
ka ngritur strukturat e posacme né pérputhje me kérkesat e ligjit, pér promovimin dhe pérmirésimin
e cilésisé s€¢ mésimdhénies dhe mésimnxénies né programet e studimit q&é ofrohen né kété
institucion. Sikurse GVJ ka evidentuar, NJSBC &shté njé strukturé e re, e cila funksionon né nivel
t€ njésisé kryesore. Puna e saj &shté né pérmirésim té vazhdueshém. Duke e vlerésuar
rekomandimin e GV7J si t& vlefshém, duam té theksojmé se pavarésisht se nuk ka struktura té tilla
né nivel t& njésisé baz€, perséri promovimi dhe pérmirésimi i cilésisé né mésimdhénie, &shté njé
fokus kryesor gjaté mbledhjeve t& departamentit, né analizén vjetore t& programit t& studimit, né
mardhénien midis lektoréve dhe asistenté pedagogéve, etj.

Evidenca 4.1 - Plani strategjik i departamentit DSIZ
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Evidenca 08.0 - FEUT-Rregullore per sigurimin e cilesie NJSBC
~ Evidenca 08.1 - T¢ dhéna pér anétarét e NIBSC (Tabela 24)
Evidenca 08 - UT-Rregullore pér sigurimin e cilesisé

Evidenca 08.2 - UT-Manual i sigurimit te cilesise

Evidenca 08.3 - UT-Paketa e instrumentave.

Evidenca 08.4 - Miratimi i planit NJSBC FEUT

Komente nga GVJ: GV e ka sqaruar kété rekomandim né RVI.

Komenti nuk merret parasysh dhe GVJ nuk e ndryshon vlerésimin.

GVJ né FUSHA III — Standardi III.4 - Kriteri 4 - Fq. 52: “Stafi akademik i angazhuar né
pérgatitjen e programit t€ studimit kombinon mésimdhénien me kérkimin shkencor pér
kualifikimin e métejshém t& stafit akademik né zbatim edhe t& direktivave dhe rekomandimeve t&
paraqgitura n€ Planin Shkencor t€ UT 2018-2022. N¢é kété aspekt, stafi akademik i programit té
studimit ka kryer mé& shumé aktivitete duke pérfituar edhe nga projekte né té cilat &shté pjesé. Njé
metodologji e ploté se si zhvillohen konkretisht aktivitetet pér trainimin e stafit, si evidentohen
nevojat apo si zbatohen programet e trainimit nuk &shté ende i integruar né aktivitetin ¢ DSIZ
megjithaté kjo proceduré &shté prezente pér pedagoget e rinj, e theksuar kjo edhe gjaté takimit qé
GV pati me Dekanin e Fakultetit.”

Komente nga GVB: Né lidhje Kriterin 4 t& Standardit IT1.4, sikurse edhe GVJ evidenton,
theksojmé g€ institucioni ka zhvilluar trajnime né fushén e pedagogjisé¢ dhe metodave té&
mésimdhénies pér stafin e ri akademik. Njé trajnim 1 tillé u organizua né Korrik t& 2022 nga
Fakulteti i Ekonomisé dhe Fakulteti i Shkencave Sociale né kuadrin e zhvillimit t&¢ burimeve
njerézore né Universitetin e Tiranés (https://feut.edu.al/lajmerime/1636-perfundon-trajnimi-i-48-
pedagogeve-te-rinj-tefakultetit-te-ekonomise). Organizimi dhe zhvillimi i aktiviteteve trajnuese
bazohet mbi dokumentat themeloré t€ institucionit, si¢ jané “Strategjia e UT”, “Strategjia-e-
zhvillimit-UT2018-2023" dhe “Strategjia pér planin institucional pér mésimdhénie né UT”.

Evidenca 39 - Trajnimet né FEUT pér metodat e reja t€ mésimdhénies dhe pedagogjiné
https://unitir.edu.al/qender-virtuale-e-trajnimit-dhe-zhvillimit-profesional/

Evidenca 3 - Strategjia-e-zhvillimit-UT-2018-2023

Evidenca 3.0 - Strategjiae UT

Evidenca 3.1 - Strategjia per planin institucional per mesimdhenie ne UT
Evidenca 03.2 - UT Plani i Kerkimit Shkencor.

Komente nga GVJ: GVIJ e gjykon té drejté kété koment.

Komenti merret parasysh dhe GVJ e ndryshon vierésimin.
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GVJ né FUSHA III - Standardi 1.4 - Kriteri 6 - Fq. 52: “Personeli akademik q€ éshté
pérgjegjés pér zbatimin dhe cilésing e mésimdhénies merr njé ndihmé té vazhdueshme nga
personeli- idihmés akademik pér sigurimin e njé procesi cilésor & méesimdhénies por edhe
pérmirésimin e métejshém t& kétij procesi. Pedagogu &shté pérgjegjés pér pérgatitien dhe
pérmirésimin e syllabuseve, literaturés, si edhe t& gjithé elemetéve (& tjeré té parashikuar né
procesin ¢ mésimdhénies. AL ka tashmé& njé metodologji dhe proceduré t& ploté se si béhet
azhornimi i programit t¢ studimit por jo né drejtim t& p&rmirésimit t& mésimdhénies.”

Komente nga GVB: N&é pérmbushje t& Kriterit 6 t& Standardit [11.4, theksojmé se njé nga pikat
mé t€ forta t& programit t& studimit MSHSIE, &shté stafi i kualifikuar akademik dhe ndihmés
akademik i cili &shté i angazhuar maksimalisht né pérmirésimin e vazhdueshém t& procesit
mésimor né €rési dhe implementimin e metodave té reja t& mésimdhénies. Tregues té réndésishém
né kété kuader jané shkémbimet e stafit me bursat e mobilitetit Erasmus+ pér mésimdhénie dhe
trajnime, duke sjell€ késhtu eksperiencat mé t& mira nga universitetet peréndimore. Gjithashtu njé
tregues tjetér i réndésishém &shté pérditésimi i vazhdueshém ¢do vit akademik i literaturés sé
pérdorur né léndét e programit (Lista e Librave t& blera gjaté 5 viteve t& fundit). Tregues i
angazhimit t€ tyre né kuadér t& pérmirésimit t& programit jané dhe propozimet q& kang sjellé pér
ndryshimin e 1€ndéve ndér vite, propozime t& cilat jané diskutuar né departament dhe mé pas jané
miratuar né Dekanat (Ndryshimet n¢ Planet Mésimore sipas sipas VKMs -Tabela 11). Pérsa i
pérket sugjerimit & GVJ pér hartimin ¢ nj¢ metodologjie né drejtim t& pérmirésimit t
mésimdhénies, theksojmé se dokumenti mbi t& cilat bazohen kéto ndryshime &shté “Strategjia pér
planin institucional pér mésimdhénie né UT”.

Evidenca 3.1 - Strategjia per planin institucional per mesimdhenie ne UT
Evidenca 45 - Lista e Librave t& blera gjaté 5 viteve t& fundif

Evidenca 07 - Rregullore e Programit te Studimit MSHSIE.

Evidenca 19 - Syllabuset e 1éndéve té& ofruara né vite.

Evidenca 52 - Ndryshimet ne Planet mesimore sipas sipas VKMs -Tabela 11.

Komente nga GVJ: GVJ bazuar ndér t€ tjera edhe n& evidencén 3.1. Strategjia pér planin
institucional pér mésimdhénie ng UT, evidenton pérmbushjen e kétij kriteri.

Komenti merret parasysh dhe GVJ e ndryshon vlerésimin.

Vlerésimi i standartit I11.4 ndryshon nga kryesisht né pérmbushet plotésisht.
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Vlerésimi i Programit té Studimit t& Ciklit t€ Dyté Master i Shkencave né

“Sisteme Informacioni né Ekonomi”

I. OFRIMI, ORGANIZIMI DHE DREJTIMI I PROGRAMEVE TE STUDIMIT
MASTER I SHKENCAVE

Krlten 1. Instltucmm ofron
program studimi “Master i
shkencave”/“Master i arteve” qé
nuk bien ndesh me interesat
kombétare.

Prograrm i studumt Master i Shkencave né “Slsteme Informaclom
n¢ Ekonomi” i ofruar nga Departamenti i Statistikés dhe
Informatikés s& Zbatuar né Fakultetin e Ekonomisé (FE), né&
Universitetin e Tiranés (UT), pérmban léndé dhe kurrikula t& cilat
jané né pérputhje me interesat kombétare. Ky program éshté hartuar
duke marré parasysh traditén e IAL-sé, nevojat e tregut 1€ punés si
dhe ecuring e proceve zhvillimore t& vendit. Programi synon
pajisjen me kompetenca dhe aftési t& nevojshme né sistemet e |
informacionit dhe né pérdorimin e teknologjisé pér zgjidhjen e
problemeve t& biznesit si edhe proceset sipérmarrése qé lidhen me
t€ dhe nuk bie ndesh me interesat dhe vlerat kombétare.

Sikurse edhe né& objektivat e programit t& studimit programi i
studimit &sht& né pérputhje me misionin dhe vizionin e Institucionit
dhe né pérputhje me interesat kombétare.

Evidenca 07 - Rregullore e Programit te Studimit MSHSIE, neni 4

Kriteri 2. Programi i studimit
“Master i shkencave”/“Master i
arteve” synon ruajtjen dhe
konsolidimin e vlerave akademike
¢ kulturore kombétare.

Programi i studimit Master i Shkencave né “Sisteme Informacioni
n& Ekonomi” &shté pjesé e programeve & studimit t& ciklit t& dyté
t€ ofruara nga Fakulteti i Ekonomisé, i cili &shté hapur me Urdhér
t& Ministris€ s¢ Arsimit Nr.510, daté 08.11.2010 pér hapjen e
programeve t€ studimit “Master i Shkencave né Universitetin e
Tiranés” (Evidenca 07 - Rregullore e Programit te
Studimit MSHSIE, neni 3). |

Programi i studimeve Master i Shkencave né “Sisteme
Informacioni né Ekonomi” ofrohet ng perputhje me vizionin dhe
misionin ¢ departamentit t& Statistikés dhe Informatikés s& Zbatuar.
Ky program studimi ka pér qéllim tu ofrojé t& diplomuarve,
kompetenca t€& avancuara profesionale pér formimin e ekspertéve té
miréfillt€ né fushén e teknologjisé s¢ Informacionit dhe biznesit. Ky
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program studimi gérsheton njohuri teorike dhe praktike pér t& |
inkurajuar te studenti mendimin kritik dhe krijues si dhe pér t'i
ekspozuar ata drejt géshtjeve bashkékohore dhe kyge né fushén e
teknologjisé né biznes.

Evrdenca 07 - Rregullore e Programit te Studimit MSHSIE

Kriteri 3. Programi i studimit
hartohet dhe ofrohet né pérputhje
me géllimet dhe misionin e
institucionit, si dhe fushén e
veprimtarisé.

chgullorja ¢ programit Master i Shkencave né “Sisteme
Informacioni né Ekonomi” (Evidenca 07-Rregullore e programit te
studimit MSHSIE) &shté mbéshtetur né Ligjin nr. 80/2015 “Pér
Arsimin e Larté dhe kérkimin Shkencor né Institucionet e Arsimit
té Larté n& Republikén e Shqipérise”, VKM 41/2018 pér elementét
e studimit, né udhézimet 15 dhe 31 t& MAS, né Kodin e Cilésisé té
Universitetit t&¢ Tiranés” (Evidenca 08 - UT -Rregullore pér
sigurimin e cilesisé), si edhe n& Statutin (Evidenca 02 - Statuti i
Universitetit t¢ Tiranés) dhe Rregulloren e Universitetit 05 -
Projekt Rregullorja UT FINAL) dhe né Planin Strategjik té
Departamentit Departamentit t& Statistikés dhe Informatikés sé
Zbatuar. (Evidenca 04.1 - Plani strategjik i departamentit DSIZ, ).
N& kété ményré programi i studimit i rregulluar nga kjo rregullore
ofrohet né pérputhje me misionin e institucionit dhe fushén e
veprimtarisé s¢ tij t& pércaktuara né statutin e tij. GVJ konstatoi se
ky program studimi &shté hartuar né pérputhje me misionin dhe
qéllimet e Universitetit t& Tiranés ku né qendér &shté studenti dhe
kjo gj¢ u konstatua edhe gjaté takimeve me veté studentét dhe stafin
akademik, né ditét e vizitave né institucion. Nga analiza e
dokumentacionit dhe vizita né institucion, ky program studimi &shté
né pérputhje t&€ ploté me sa mé sipér dhe ofron mundésing qé
studentét t& ndjekin studimet e tyre duke rritur mundésite pér
diversifikimin dhe zhvillimin e métejshém & karrierss sé tyre
profesionale.

Kriteri 4. Programi i studimit
“Master i shkencave”/“Master i
arteve” hartohet dhe ofrohet né
pérputhje dhe pér t& nxitur
zhvillimin ekonemik lokal dhe/ose
kombétar.

Ky program studimi ka pér géllim t'u ofrojé té& diplomuarve,
kompetenca t& avancuara profesionale pér formimin e ekspertéve té
miréfillté né fushén e teknologjisé sé Informacionit dhe biznesit. Ky
program studimi gérsheton njohuri teorike dhe praktike pér t&
inkurajuar te studenti mendimin kritik dhe krijues si dhe pér ti
ckspozuar ata drejt ¢éshtjeve bashkékohore dhe kyce né fushén e
teknologjisé né biznes.

Programi i studimit ofrohet n& njé departament i cili ka mundési
potenciale né reflektimin e nevojave t& tregut sa i pérket ndérthurjes
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s€ aftésive t& teknologjisé sé informacionit né biznes. GVJ vleréson
ndérthurjen e teknologjisé,sé informacionit me njohurité né biznes
né njé€ program t& vetém studimi. Pasi multidisiplinariteti &shté njé
nevojé e kohés jo vetém né Shqipéri por edhe né tregun rajonal dhe
global.

Evidenca 19 - Syllabuset e léndéve té ofruara né vite
Evidenca 04.1 - Plani strategjik i depariamentit DSIZ
Evidenca 07 - Rregullore e Programit te Studimit MSHSIE

Kriteri 5. Programi i studimit
“Master i shkencave”/*Master i
arteve” krijon baza t& qéndrueshme
njohurish pér studime té thelluara
t& ciklit t& tret&, duke pérfshirg
aftésimin e thelluar profesional e
shkencor

Ky program studimi u ofron studentéve kompetenca né pérdorimin
e teknologjisé s¢ informacionit né biznes, né dhénies e zgjidhjes t&
problemeve né biznes, duke identifikuar, analizuar, zhvilluar dhe
implementuar metoda dhe procedura duke u bazuar tek teknolgjia e
informacionit sikurse edhe duke mundésuar pérvetésimin e
kompetencave dhe aftésive shkencore pér vazhdimésing e
studimeve t& thelluara né ciklin e treté & studimeve. Programi
Master i Shkencave né “Sisteme Informacioni né Ekonomi”

gjithashtu garanton formimin dhe aftésimin e studentit pér kérkimin
shkencor pasi né pérbérje t& kurrikulés ka Iéndé specifike pér
metodat e kérkimit dhe njé numérr i konsiderueshém kreditesh i
alokohen punés sé studentit, e cila fokusohet tek tema e masterit e
udhéhequr nga I’Iljé ekspert i fushés.

Evidenca 07 - Rregullore e Programit te Studimit MSHSIE
Evidenca 19 - Syllabuset e léndéve té ofruara né vite

Kriteri 1. Institucioni pércakton
qgarté se programi i studimit
hartohet dhe ofrohet né pérshtatje
dhe né zbatim t& strategjisé pér
zhvillim t& vetg institucionit.

Bazuar né Statutin e UT si dhe Planin Strategjik (2018 — 2023),
programi i studimit €sht¢ hartuar dhe ofrohet né pérputhje t& plots
me t€ dhe n€ zbatim t€ strategjisé pér zhvillimin institucional t& UT-
s€. Kjo reflektohet edhe nga kérkesa né rritje pér t& ndjekur studimet
né Masterin e shkencave né¢ Sistemet e Informacionit né Ekonomi,
si dhe njé trend pozitiv né mesataren e studentéve qé zgjedhin kété
program studimi (nga 7.73 né 8.11).

Adresa: “Rruga e Durrésit” , Nr. 219 Tirané

Tel:+355 (04) 222-43423

E-mail: info@ascal.al

Fage 14

\\_\T ‘
s

Web site: www.ascal.al r -----

—_




Njé nga objektivat e institucionit (UT) éshté ruajtja dhe avancimi i
profilit t€ tij. Ky program studimi &shté né pérputhje me kété
objektiv dhe e gon pérpara até, dhe GVJ e vleréson pozitivisht faktin
q€ né strategjité e zhvillimit t& Departamentit por edhe né planin
strategjik t€ vet programit t€ studimit, paragitet si nevojé pasja né
konsideraté t& vazhdueshme e ndryshimeve ekonomike, sociale dhe
teknologjike g€ influencojné direkt nevojat pér kompetenca té reja
né tregun e punés. Megjithaté, ashtu si paraqgitet nga vet IAL, stafi
eéshté i mbingarkuar me oré mésimore dhe kjo ul kohén né
dispozicion té kérkimit dhe ndérkombétarizimit.

Evidenca 02 - Statuti i Universitetit t¢ Tiranés.
Evidenca 03.0 - Strategjia-e-zhvillimit-UT-2018-2023
Evidenca 04.1 - Plani strategjik i departamentit DSIZ

Kriteri 2, Statuti dhe rregullorja e
institucionit pércaktojné qarté _
drejtimet prioritare akademike té tij
dhe demonstrojné se programi i
studimit hartohet dhe ofrohet né
pérputhje dhe né zbatim t& kétyre
té fundit.

Programi i studimit ofrohet dhe zbatohet né pérputhje me statutin
dbe rregulloren e pérgjithshme t& [AL-sé si edhe até t& njésisé
kryesore e njésisé bazg&. Bazuar né planin e zhvillimit t& FE por edhe
DSIZ, programi i studimit synon t& formojé kérkues té rinj té& cilét
jané t&€ orientuar drejt aktiviteteve akademike dhe kérkimore.
Programi &shté reflektim i prioriteteve té shkruara né statutin e UT
dhe rregulloren e DSIZ. '

Evidenca 02 - Statuti i Universitetit t¢ Tiranés.

Evidenca 03.0 - Strategjia-e-zhvillimit-UT-2018-2023
Evidenca 04.1 - Plani strategjik i departamentit DSIZ
Evidenca 07 - Rregullore e Programit te Studimit MSHSIE

Evidenca 06.2 - Faculty of Economics, Regulation.

Kriteri 3. Emértimi, organizimi,
struktura dhe p&rmbajtja e
programit t& studimit ofrohen né
pérputhje me fushat e drejtimet
akademike t& institucionit,

Programi i studimit Master i Shkencave né “Sisteme Informacioni
né Ekonomi” éshté i pérshtatshém pér nivelin e studimeve t& ciklit
t¢ dyté si nga forma, pérmbajtja ashtu dhe shtrirja kohore. Ky
program studimi ka nj€ ngarkesé¢ prej 120 ECTS & shtriré né njé
kohézgjatje studimi prej 2 vitesh (4 semestra) dhe emértimi i tij
€shté 1 pérshtatshém sa i pérket komunikimit t& tij te studentét e
synuar. Ky program &shté n€ pérputhje dhe vazhdimési me njé nga
fushat e drejtimit akademik t& institucionit, até té Informatikés
Ekonomike. Kjo konfirmohet edhe nga profili i studentéve g&
zgjedhin két€ master. Nga takimi me stafin e angazhuar né kété
program studimi, u konstatua g€ studentét q& ndjekin programin e
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| Informatiké Ekonomike.

studimit Master 1 Shkencave né “Sisteme Informacioni né
Ekonomi” kané pérfunduar ciklin e paré té studimeve né

Evidenca 02 - Statuti i Universitetit t¢ Tiranés.

Evidenca 03.0 - Strategjia-e-zhvillimit-UT-2018-2023
Evidenca 04.1 - Plani strategjik i departamentit DSIZ
Evidenca 07 - Rregullore e Programit te Studimit MSHSIE

Kriteri 4. Programi i studimit
“Master i shkencave”/“Master i
arteve” hartohet e zhvillohet né
pérputhje me strategjité kombétare
té zhvillimit, interesit kombétar
dhe trendet globale t& zhvillimit

Kriteri 1. Programi i studimit
“Master i shkencave”/“Master i
arteve” ka objektiva t& pércaktuar
qarté pér formimin e studentéve né
até program, t& cilét pérfshijné
njohurité e thelluara shkencore,
aftésité dhe kompetencat
profesionale, g¢ duhet t& fitojné
studentét né pérfundim t&
programit t& studimit dhe gq&
karakterizojné profilin e programit
né pérputhje me nivelin e
studimeve né t& cilin ofrohen ato
dhe me kérkesat e fregut t& punés.

Programi i studimit éshté né pérputhje me prioritetet kombétare e
rajonale pér zhvillim e kurrikulave, ndérkombétarizimin dhe
pérvetésimi i praktikave &€ mira evropiane dhe atyre globale té
kurrikulés jané vendosur si objektiva strategjiké si pér DSIZ ashtu
dhe ato gé& lidhen direkt me kété program studimi.

Evidenca 02 - Statuti i Universitetit t¢ Tiranés.

Evidenca 03.0 - Strategjia-e-zhvillimit-UT-2018-2023
Evidenca 04.1 - Plani strategjik i departamentit DSIZ
Evidenca 07 - Rregullore e Programit te Studimit MSHSIE

Né rregulloren e programit t& studimit Master i Shkencave né
Sistemet ¢ Informacionit né Ekonomi, jang t& pércaktuara qarté
objektivat formuese t€ cilat synojné qé:

e Té& diplomuarit do t& jené t& afté t& planifikojné, drejtojné,
organizojné dhe marrin pjesé né grupe pune dhe projekte né
grup € mundésojné arritjen e zgjidhjeve té suksesshme t&

sistemeve t€ informacionit brenda organizatés;

e Té diplomuarit do t¢ mund t& fitojné aftésité pér té
komunikuar dhe bashképunuar me persona né role té
ndryshme t€ sistemeve t& informacionit si pérdorues,
menaxheré€, zhvillues, analisté dhe administratoré rrjeti/baze
té dhénash;
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e T& diplomuarit do t& fitojné mundésing pér t& kuptuar
funksionet dhe aplikimet e kompjuterave né mijedisin e
sistemeve t¢ informacionit dhe t& aplikojng kété
kuptueshméri brenda organizatés dhe strukturave dhe
proceseve t& biznesit;

e Té& diplomuarit do t& mund t€ arrijné t& zgjidhin probleme
ekonomike duke identifikuar, analizuar, zhvilluar dhe
implementuar zgjidhje bazuar né sistemet e informacionit;

e Té& diplomuarit do t& fitojné aftésiné pér t& mirémbajtur
njohurit¢ aktuale t& metodologjive dhe teknologjive t&
sistemeve & reja t& informacionit pér té adresuar nevojat
kritike t€ biznesit né lidhje me kérkesat, qéllimet strategjike
dhe veprimet e pérditshme;

e T&diplomuarit do t& mund t& tregojné aftésing pér t& kuptuar
dhe aplikuar konsiderata etike ndaj problemeve t&
ndryshme, si dhe praktikat e mira & sigurisé sé
informacionit né mjedisin e sistemeve;

* T& diplomuarit do t¢ mund t& zhvillojng aftésité mbi
planifikimin analitik, strategjik e kérkimor dhe menaxhimin
e projekteve.

Evidenca 07 - Rregullore e Programit te Studimit MSHSIE, neni 4
Misioni dhe Qéllimet

Kriteri 2. Institucioni kryen
studime mbi tregun lokal e
ndérkombétar t& punés pér
programin e studimit gé ofron
pérpara hapjes sé tij, pas daljes s&
studentéve dhe né ményré
periodike. Kéto studime duhet t&
pérfshijné: t& dhéna nga
komunikimi zyrtar me
punédhénésit e fushés, kérkesat
dhe nevojat e tyre, mundgsité e
punésimit t& studentéve, t& dhéna
mbi punésimin real t& studentéve t&
diplomuar dhe zhvillimet e
pritshme né sektorin pérkatés.

Institucioni ka kryer njé studim tregu pér t& gjitha programet ¢
studimit t€ ofruara duke parg diplomimin apo jo si edhe diplomimin
né pérputhje me diplomén pér t¢ diplomuarit né periudhén 2014-
2017. Institucioni disponon té dhéna t& analizuara dhe konkluzione
konkrete t& njé studimi t& tregut né pérgjithési.

Bazuar edhe né RVB, GV, evidentoi se Institucioni &shté né proces
t€ analizimit dhe p&rpunimit té t& dhénave pér vitin 2022. GVJ , gjaté
vizités né Institucion, né takimin me Dekanin e Fakultetit t&
Ekonomisg, Drejtuesin e Departamentit, stafin si edhe studentét, u
informua se punésimi i t& diplomuarve né MSc né Sistemet e
Informacionit né Ekonomi éshté 100%.

Evidenca 17. Studime té tregut té punés -Final
Evidenca RVB_Shqip.

Kriteri 3. Objektivat formues,
struktura dhe pérmbajtja e
programit t& studimit, rezultatet e

Bazuar né dokumentacionin e dorézuar mbi programin e studimit,
rezulton se qéllimi i kétij programi studimi &shté t& formojé
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pritshme t€& t& nx&nit garantojné
pérftimin e dijeve, aftésive,
shkathtésive e kompetencave qé i
pérgjigjen nevojave té tregut dhe
leht&sojné punésimin e studentéve,

profesionisté né fushén e sistemeve t¢ informacionit, t& afté té
integrojné zgjidhjet q& ofron teknologjia e informacionit me ato té

| proceseve t€ biznesit pér t& plotésuar nevojat pér menaxhimin e

informacionit apo t& t& dhénave pér sipérmarrjet, por jo vetem, duke
u mund@suar atyre arritjen e objektivave t& tyre né njé meényré
efektive dhe efigiente. Programi i studimit zhvillohet né dy vite. N&
vitin e paré t€ diplomuarit realizojné 65 kredite té shpérndara né 10
léndg. N& vitin e dyté, studentét pajisen me 55 kredite, nga kéto, 30
kredite jané t& alokuara n& praktikén profesionale (12ETC) dhe
Mikrotezé (18 ETC). Sipas Ligjine Arsimit tw Lartw, 80-2015, neni
70, pika 2: Sasia normale e krediteve té grumbulluara gjaté njé viti
akademik nga njé student éshité 60 kredite.

GVJ, bazuar nw kwtw ligj, rekomandon rishpwrndarjen e
krediteve nw 2 vitet e studimit, nw pwrputhje me ligjin.

Léndét baze t€ cilat kang pér objektiv t& pérgatisin studentét nga ana
metodologjike pérb&jng 5.8% té krediteve té programit t& studimit
dhe ky komponent mésimor &shté né pérputhje me VKM nr 41-daté
24.1.2018.

Léndét karakterizuese, ndérdisiplinore, plotésuese dhe pérmbyllése
jané konform VKM nr 41.

Evidenca 07 - Rregullore e Programit te Studimit MSHSIE

Kriteri 4. Programi i studimit
pérafrohet me programe studimi t&
ngjashme t& ofruara nga
institucione ndérkombétare me
qéllim lehtésimin e transferimit t&
studimeve apo punésimin ¢
student&ve né t& ardhmen né tregun
ndérkombétar.

Programi i studimit - né strukturg, organizim dhe pérmbajtje — &shté
1 krahasueshém me programe té ngjashme t& ofruara né IAL né
shtete t& tjera t€ Bashkimit Evropian (psh Gjermania) dhe mé gjeré.
P&r mé tepér programi i studimit ofrohet me ECTS dhe né pérputhje
me kérkesat dhe pritshmérité e zonés evropiane t& arsimit t& larté.
IAL ka paraqitur t& uniformizuar pérmbajtjen e léndéve né
pérputhje me VKM nr 41 dhe jané béré pérpjekjé pér té pérditésuar
literaturén e cila &sht€¢ n¢ ndryshim t& vazhdueshém duke pasur
parasysh fushén q& mbulon programi i studimit.

Evidenca 07 - Rregullore e Programit te Studimit MSHSIE
Evidenca 19 - Syllabuset e léndéve té ofruara né vite

Kriteri 5. Programi i studimit
hartohet n& pérputhje me objektivat
e pércaktuar né legjislacionin dhe
direktivat e BE-sé& pér arsimin e
lartg dhe profesionet e rregulluara,
mbéshtetet n& pérvojén disavjecare
t& institucionit dhe praktikat e mira
t& vendeve evropiane.

Programi i studimit nuk ka lidhje me profesionet ¢ rregulluara dhe
ndjek udhézimet e hapésirés evropiane ¢ arsimit t€ larté té cilat, né
shumicén e rasteve, jané t& inkorporuara né legjislacionin vendas
pér arsyet q€ jané pérmendur mé sipér si psh transferimi i
studimeve. |
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Programi i studimit Msc né “Sisteme Informacioni né Ekonomi”
€shté hartuar bazuar né legjislacionin shgiptar i cili &shté né
pérputhje me legjislacionin dhe direktivat e BE. Programi &shté né
pérputhje me kérkesat e Bolonjés dhe suplementi i diplomés
bazohet né modelin e hartuar nga Késhilli Europian.

Evidenca 15.1 - Modeli i Diplomés (Urdhéri i Aprovimit)
Evidenca 15.3 - Model Suplement Diplome MSHSIE 2022.

Kriteri 6. Programi i studimit
“Master i shkencave”/“Master i
arteve” pérfshin aftésimin
profesional n& praktika
profesionale t& pérputhura me
géllimin dhe objektivat e
programit, si dhe né direktiva
ndérkombétare pér profesionet e
rregulluara.

Né& programin e studimit parashikohet praktiké profesionale e cila
pérbén 10% (12 ECTS) t& programit t& studimit, né pérputhje me
legjislacion né fuqi. N& kété kuadér, FE/DSIZ mbéshtet studentét
duke ofruar njé listé institucionesh partnere pér realizimin e
praktikave.

Nga takimi me studentét rezultoi se praktika zhvillohet né
bashképunim me subjekte t&¢ ndryshme, sipas marréveshjeve té
pérbashkéta, t& nénshkruara pér kété géllim. Gjithashtu studentét qé
punojné e zhvillojné praktikén né vendin e tyré t& punés. Praktika
zhvillohet né bashképunim me subjekte private apo publike né
funksion t€ objektivave t&€ kétij programi dhe nén drejtimin e
personelit akademik t& caktuar pér kété géllim.

NE& fund t& praktikés studentét plot&sojné njé dokument mé té gjitha
veprimtarité gé ata kang realizuar dhe marrin vlerésimin pérkatés.
Evidenca 07 - Rregullore e Programit te Studimit MSHSIE
Evidenca 32 34 - Marréveshjet e bashképunimit 2022.

Evidenca 34.4 - Marreveshjet e Bashképunimit FEUT 2014-2023

Kriteri 7. N& programin e studimit
“Master i shkencave”/“Master i
arteve”, duhet t& pérfshihen
elemente t& mésimdhénies,
module, 1&ndg ose i gjith& programi
né gjuhé t& huaj me géllim thithjen
e studentéve t& huaj, rritjen e
mobilitetit n& kuadér t& kérkimit
shkencor dhe ndérkombétarizimin
e institucionit.

Programi i studimit Master i Shkencave né "Sistemet e
Informacionit né Ekonomi" ofrohet né gjuhén shqipe. Megjithaté né
kuadér t€ ndérkombétarizimit dhe transferimit t& studimeve, njésia
bazé ka véné né dispozicion t&€ palévé t& interesuara syllabuset e
léndéve edhe né gjuhén angleze. Programet mésimore né anglisht i
shérbejné studentéve né rast transferimi studimesh jashté shtetit. Po
késhtu nga konsultimi i CV-ve t€ stafit t& angazhuar né programin
e studimit, vihet re njé potencial i konsiderueshém pér ta ofruar kété
program studimi né gjuhén angleze. Ofrimi i programit né gjuhén
angleze i krijon mundésiné€ studentéve qé e ndjekin até t& punésohen
me lehtési né institucione vendase, por edhe t& huaja té cilat
operojné né fushén e teknologjisé t& informacionit. N& raportin e
vlerésimit t€ brendshém, paragitet q¢ Fakulteti Ekonomik né
Universitetin e Tiranés (FEUT) iu ofron mundésiné studentéve té
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ciklit t€ paré (& zgjedhin pér ti zhvilluar studimet né gjuhén angleze
ose shqipe dhe DSIZ &shté duke menduar pér ta shtriré kété praktiké
edhe né programet e studimit té ciklit t€ dyté. Gjithashtu bazuar tek
RVB si edhe gjaté takimit q¢ GVJ pati me stafin akademik si edhe
Drejtuesin e Departamentit u. evidentua qé disa 1éndé t& kétij
programi studimi ofrohen né anglisht (Modelim né& biznes,
Inteligjenc artificiale, Seminar special né ekonomi) -

Evidenca 03.0 - Strategjia-e-zhvillimit-UT-2018-2023.
Evidenca 07 - Rregullore e Programit te Studimit MSHSIE
Evidenca 19 - Syllabuset e léndéve té ofruara né vite.
Evidenca 20 - CV_PEA PAK.

Evidenca 22 - CV_PNA

Evidenca RVB_Shqip.pdf

Kriteri 8. Pér programin studimit
“Master i shkencave”/“Master i
arteve”, institucioni pérgatit, ruan
dhe arkivon t& gjithé
dokumentacionin dhe aktivitetin e
zhvilluar edhe n& gjuhén angleze

Kriteri 1. Institucioni demonstron
se ka pérvojén, kapacitetet dhe
burimet e duhura né fushén
akademike specifike pér ofrimin e
njé programi studimi né até fushé.

Dokumentacioni pér kété program studimi &shté né gjuhén shqipe
ashtu sikurse ofrohet. Dokumentacioni q& ka lidhje me
ndérkombétarizimin — aplikime, leksione té pérbashkéta, etj. — &shté
né gjuhén angleze.

Evidenca 07 - Rregullore e Programit te Studimit MSHSIE

IAL, FEUT ka njé éOJe gjaté mbi vjecare né ofrimin e
studimeve universitare né fushén e ekonomisé, financés,
kontabilitetit, menaxhimit dhe marketingut. IAL ka krijuar struktura
ndihmése, késhilluese, monitoruese (KSBC) pér pérmirésimin e
cilésis¢ s€ mésimdhénies. Ndérkohé, programi i studimit Master i
Shkencave né SIE organizohet dhe menaxhohet nga Késhilli i
Programit t€ Studimit (KPS) i cili pérb&het nga 3 anétaré té zgjedhur
nga pérgjegjési i departamentit. Drejtuesi i KPS éshté gjithashtu dhe
koordinator i programit t& studimit. GVJ e vleréson pozitivisht
praniné e koordinatorit t€ programit € studimit i cili pérfagéson njé
person t€ dedikuar q€ bashképunon dhe koordinon t& gjitha
aktivitetet g€ lidhen me programin e studimit me strukturat e tjera

pérgjegjése.
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Evidenca 07 - Rregullore e Programit te Studimit MSHSIE (neni
6,neni 7) B '

Evidenca 20 - CV_PEA PAK.

Evidenca 08.2 - UT-Manual i sigurimit te cilesise

Evidenca 08 - UT-Rregullore pér sigurimin e cilesisé
Evidenca Tabela 6 - Té dhéna pér Personelin Akademik MSHSIE

Kriteri 2. Fusha e pérgjithshme
dhe specifike e programit t&
studimit duhet t& jet& né pérputhje
me fushén akademike e kérkimore
t& njésisé kryesore, pérgjegjése pér
programin e studimit, sipas
klasifikimit/kodifikimit t&
programeve t& studimit sipas
direktivave dhe udhézimeve
kombétare e evropiane.

Fusha e pérgjithshme dhe ajo specifike e programit té studimit &shté
né pérputhje t€ ploté me fushén akademike dhe punén kérkimore t&
personelit akademik dhe njésive bazé t&€ FEUT. Ofrimi i programit
t&¢ studimit &shté térésisht né pérputhje me fushén akademike dhe
kérkimore t& njésisé kryesore. Gjithashtu, ky program é&shté né
pérputhje me legjislacionin e arsimit té larté né fuqi, me Statutin dhe
aktet e tjera rregullatore t& UT-sé.

Evidenca 02 - Statuti i Universitetit t¢ Tiranés.
Evidenca 07 - Rregullore e Programit te Studimit MSHSIE
Evidenca 23.1 - Stafi Akademik FEUT me kohé té ploté 28.02.2022.

Kriteri 3. Fusha e pérgjithshme
dhe specifike e programit t&
studimit duhet t& jet& n& pérputhje
me fushén akademike e kérkimore
té njésisé bazg, pérgjegjése pér
programin e studimit, sipas
klasifikimit/ kodifikimit t&
programeve t& studimit sipas
direktivave dhe udhézimeve
kombétare e evropiane. N& rastet ¢
programeve ndérdisiplinore, t&
paktén njé nga njésité
bashképunuese duhet ta sigurojé
kété pérputhje

Gjithashtu fusha e pérgjithshme &shté né pérputhje me fushén
akademike dhe kérkimore t&¢ DSIZ, i cili éshté pérgjegjés pér
programin e studimit. Ky program studimi i pérket nivelit t& 7-t& t&
Kornizés Shqiptare t&€ Kualifikimeve, dhe bazohet né standardet dhe
parimet ¢ Hapésirés Europiane té Arsimit t& Larté.

Evidenca 02 - Statuti i Universitetit té Tiranés.

Evidenca 23.2 - Tabela 2 - Té dhéna pér stafin akademik t¢ DSIZ.
Evidenca 24 - Tabela 6 - Té dhéna pér Personelin Akademik |
MSHSIE
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Kriteri 1. Institucioni pér hartimin,
mbikéqyrjen dhe mbarévajtjen e
programit, siguron marrédhénie t&
frytshme bashk&punimi brenda
institucionit népérmjet ndarjes sé
detyrave mes njésive e personelit,
marrjes s& pérgjegjésive respektive
dhe analizés sé vazhdueshme t&
punés sé tyre.

Nga piképamja rregullatore, UT ka miratuar statutin e tij ku
sanksionohen njésité ndihmésé prang rektoratit si
- v Struktura e programeve mésimore dhe e sigurimit t& cilésisé

V" Struktura e marrédhénieve me jashté dhe studentét

v Struktura e kérkimit shkencor dhe IT-s&

v’ Struktura juridike dhe e marrédhénieve me publikun

v’ Struktura e burimeve njerézore dhe protokolli
Si edhe pozicioni i njésisé kryesore njésisé bazg, grupet mésimore
kérkimore brenda dhe midis departamenteve etj. Gjithashtu, né
bashképunim me rektoratin e UT, FE ka véné né jeté procedurat e
kontrollit t& brendshém té cilésisé té cilat jané né institucionalizim
e sipér (Neni 12,14,19, 42,46,47 Statuti UT).
Po késhtu, secili prej pedagogéve t& angazhuar né programin e
studimit né fund t& vitit akademik plotéson formularin pér
aktivitetin akademik dhe profesional dhe dorézon njé plan pér vitin
e ri. Ky dokumentacion pérbén bazén e vlerésimit t& punés, ndarjes
sé detyrave dhe planifikimit t& veprimtarive.

Evidenca 02 - Statuti i Universitelit té Tiranés.

Evidenca 05 - Projekt Rregullorja UT FINAL.

Evidenca 05.1 - RREGULLORE _UT perditesuar 2016.
Evidenca 05.2 - vendim-4-1-Rregullore-e-brendshme-e-punes.
Evidenca 06.2 - Faculty f;f Economics, Regulation

Evidenca 06.1 - Projekt rregullore e njésisé bazé.

Kriteri 2. Pér realizimin e
objektivave e procesit mésimor e
formues t& studentéve, institucieni
vendos marrédhénie bashképunimi
me institucionet homologe brenda
dhe/ose jashté vendit, aktorét e
biznesit vendés dhefose t& huaj.

FEUT ka bashképunime me institucione/kompani publike pér
zhvillimin e praktikave profesionale dhe aktiviteteve té tjera me
profil akademik né fushén e ekonomisé, financave, menaxhimit
marketingut etj. Organizatat/institucionet, i p&rkasin sektorit publik,
privat, sektorit financiar etj.

Pérsa 1 pérket marrédhénieve me jashté, UT, ka vendosur
marrédhénie bashképunimi né kuadér t& programit FErasmus
Mobility me rreth 40 Universitete né BE si dhe jashté saj.

Evidenca 32 34 - Marréveshjet e bashképunimit 2022.
Evidenca 34.3 - Marreveshjet e FEUT.

Evidenca 32 34 - Marréveshjet e bashképunimit 2022.
Evidenca 43.5 - Mobilitetet e stafit.

Evidenca 43.6 - Mobilitetet e studenteve.

Kriteri 3. Pér realizmin e
programit t& studimit “Master i
shkencave”/‘Master i arteve”,
institucioni nénshkruan

“Si¢ &shté pérmendur me sipér, institucioni ka bashképunime t&

strukturuara me institucione publike géndrore kryesisht pér
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marréveshje t& posagme me
institucione, institute kérkimore,
kompani, t& fushé&s pérkatése pér
realizimin e praktikave i
profesionale, klinike, praktikave t&
punés apo stazhit etj.

zbatimin e praktikave studentore por edhe pér shkémbimin e
eksperiencave dhe zhvillimin e aktiviteteve t€ pérbashkéta. Njé
tjetér element qé e lehtéson, punén e institucionit, &shté se shumica
¢ studentéve t€ programit jané t& punésuar, para se té regjistrohen
n€ program. Bazuar n& dokumentacion por edhe né takimin me
studentét gjaté vizités né Institucion, GVJ konstatoi se ndjekja dhe

realizimi i praktikave t& studentéve &shté i miré organizuar dhe
funksional.

Evidenca 32 34 - Marréveshjet e bashképunimit 2022.
Evidenca 34.3 - Marreveshjet e FEUT.
Evidenca 32 34 - Marréveshjet e bashképunimit 2022

Kriteri 4. Institucioni vendos
marrédhénie zyrtare e
bashk&punon me punédhénésit pér
kryerjen dhe mbiké&qgyrjen e
praktikés, né varési t& natyrés
specifike t& programit t& studimit
qé ofron.

Bashké&punimi ndérmjet Universiteti t€ Tiranés dhe bizneseve pér
bérjen t&€ mundur realizimin e praktikave profesionale t& studentéve
t€ kétij programi studimi, b&éhet népérmjet marréveshjeve por edhe
me ané t€ kérkesave t€ veganta. GVJ, gjaté takimit qé pati me stafin
akademik por edhe me studentét e kétij program studimi, evidentoi
se institucionet/bizneset ku studentét kryejné praktikén jané té
lidhur me fushén e studimit.

Evidenca 32 34 - Marréveshjet e bashképunimit 2022.
Evidenca 34.3 - Marreveshjet e FEUT.
Evidenca 32 34 - Marréveshjet e bashképunimit 2022

Kriteri 5. Institucioni garanton
bashképunim me institucione
homologe apo institute kérkimore
shkencore me géllim realizimin e
kérkimeve shkencore dhe
mobilitetit t& personelit dhe
studentéve.

Nga takimi me stafin e pérfshiré€ né zyrén e projekteve né FEUT u
evidentuan mundésit€ e pérfshirjes sé¢ stafit né programe dhe
projekte té ndryshme kombétare (AKKSHI) dhe ndérkombétare,
Jean Monnet, Erasmus Plus Capacity Building t& cilat nuk kané
vetém si objektiv mobilitetet por edhe kérkimin shkencor. Nga
konsultimi 1 dokumentacionit t& véné né dispozicion nga IAL, vihet
re se projektet kané né fokus: Kérkim, Ekselencg, dhe Inovacion.

Gjithashtu vlen t& pérmendet qé [AL vé né dispozicion té stafit njé
guidé pér thirrje € reja projektesh kombétare dhe ndérkombétare.

Evidenca 43.3.3 - Permbledhje e projekteve FEUT Janar 2021.
Evidenca 43.3.1 - UT List of previous projects.

Evidenca 43.3.4-

Shk_Percjellese Ermal Haxhiaj kthim_pergjigje per éorkshope.

Kriteri 6. N& ményré periodike
njésia pérgjegjése pér programin e
studimit harton raporte analitike t&

Nga shqyrtimi 1 dokumentacionit si dhe nga vizita né institucion, u
vu re se DSIZ nuk ka njé praktiké t& veganté né kété kuadér, por
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pérfitimeve nga marréveshjet e
bashképunimit né funksion t&
realizimit t& programit t& studimit

paraqet raporte t& cilat evidentojné tregues si: studenti, pedagogu
udh&heqés, kompania, drejtoria apo struktura né té cilén zhvillohet
praktika. Po késhtu né kuadér t€ mobiliteteve té studentéve
paraqiten informacione mbi studentét dhe universitetin e huaj ku
zhvillohet mobiliteti. :

GVJ rekomandon pajisjen me njé praktiké té raportimit té
pérfitimeve té studentit nga praktika profesionale né drejtim té
kompetencave té reja té fituara dhe pse jo edhe evidentim té
kompetencave té reja ta cilat mund ti shérbejné si pikénisje e
evolimit té fregut 1é punés. Raportet e praktikés qé mbrohen nga
Studentét jané njé bazé e miré pér té hartuar njé analizé
pérmbledhése.

Evidenca 32 34 - Marréveshjet e bashképunimit 2022.
Evidenca 34.3 - Marreveshjet e FEUT.
Evidenca 32 34 - Marréveshjet e bashképunimit 2022

Evidenca 43.6 - Mobilitetet e studenteve.

Kriteri 1. Institucioni ndjek njé
politiké mbéshtetgse pér
publikimet e rezultateve né fushén
e kérkimit shkencor, veprimtarive
kérkimore shkencore t& personelit
akademik dhe studentéve.

Personeli akademik inkurajohet t& publikojé artikuj dhe punime
shkencore me cilési né pérmbushje té kérkesave t€ VKM 112.
Plani strategjik 1 kérkimit shkencor t& UT-sé shérben si njé
udhézues pér vendimarrjen lidhur me iniciativat institucionale,
shpérndarjen e burimeve financiare dhe njerézore sipas prioriteteve
té zhvillimit t€ institucionit.

UT dhe FEUT organizojné konferenca vjetore si njé€ ményré pér t&
transferuar dhe shpérndaré rezultatet e kérkimit shkencor.
Gjithashtu veté Departamenti SIZ, organizon konferencé t&
pérvitshme ISTT sikurse edhe ka revistén e vet né té cilat publikohen
punimet e konferencés.

Pjesémarrja né projekte t& ndryshme gjithashtu éshté njé ményré pér
t¢ mbéshtetur stafin né realizmin e kérkimit shkencor né
bashképunim me kérkues t& huaj. UT dhe FEUT né fagen e vet t&
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web por edhe né komunikimet té ndryshme né njésité kryesore dhe
bazé véné né dispozicion té stafit informacione mbi Thirrje
Projektesh né kuadér t& programit UT-Kérkim, Ekselencé dhe
Inovacion 2021-2022 (https://unitir.edu.al/projekte/ ).

FEvidenca 02 - Statuti i Universitetit té Tiranés.
Evidenca 03. 02 Plani i kérkimit shkencor UT 2018-2020
hitps:/feul.edu.al/konferenca-botime/revista-shkencore/49-ajeb

hitps:/unitir.edu.al/botime-dhe-revista-shkencore/

Kriteri 2. Institucioni ngre njé
njési q€ vleréson ecuring e
rezultateve né fushén e kérkimit
shkencor, :

Rezultatet e punés kérkimore analizohen né nivel departamenti dhe
njésie kryesore kryesisht né fund t& semestrit dhe vitit akademik.
Puna kérkimore konsiderohet si pjesé ¢ ngarkesés akademike té
detyrueshme.

GVJ rekomandon qé raportimi i treguesve sasiore dhe cilésore té
béhét konform disa kritereve. Pér shembull, DSIZ ka véné né
dispozicion konferencat dhe artikujt e publikuar nga stafi i
angazhuar né departament dhe né programin e studimit por nuk
detajohet qarté se cili éshté numri i artikujve i botuar né revista té
Clariviate Analytics dhe Scopus si dhe numri i citimeve respektive.

Kéto té fundit jané tregues reale té cilésisé se publikimeve dhe

ndérkombétarizimit té kérkimit shkencor dhe pér rrjedhojé té
personelit akademik.

Rekomandimi i GVJ &shté edhe pjesé e Planit té Kérkimit Shkencor
né UT, ku paragqiten prioritetet e kérkimit shkencor por si u tha mé
sipér né kété plan strategjik duhen shprehur né ményré eksplicite,
citimet dhe cilésia e revistave.

Nga GVIJ shihet si pozitiv q¢ DSIZ ka vendosur si prioritet
realizimin e kérkimit n& funksion t& syllabuseve té léndéve qé
mbulon stafi i angazhuar ne programin e studimit.

Evidenca 37.1 - Raporti i vjetor i kerkimit shkencor 2018-2019.
Evidenca 43.2.3 - Puna kerkimore shkencore 2020-2021.

Evidenca 43.3.2 - Aktivitetet shkencore DSIZ.

Evidenca 43 - Tabela 19 20 22-Te dhena per kerkimin shkencor ne
5 vitet e fundit DSIZ.

Evidenca 03.2 - UT Plani i Kerkimit Shkencor
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Kriteri 3. Institucioni ndjek njé
politiké pér promovimin e
rezultateve ng fushén e kérkimit
shkencor.

FEUT pérmes aktiviteteve né institucion, WEB, medias dhe medias
sociale pérpiqet t& promovojé punén kérkimore shkencore té stafit
akademik. ' s '
NE lidhje me kriterin 4 institucioni ndjek politikén e IAL. Ndiget
statuti 1 UT dhe ligjet né fugqi.

Evidenca 02.1 - Drafi-kodi i etikes UT.
Evidenca 02 - Statuti i Universitetit té Tiranés.

Kriteri 4. Institucioni ndjek njé
politiké pér mbrojtjen e pronésisé
intelektuale, si dhe praktikén e
miré né veprimtaring kérkimore-
botuese.

Né nivel UT, Fakulteti dhe Departmenti jané njé séré aktesh gé
rregullojné dhe mbrojné pronésing intelektuale.

Kodi i Etikés sé¢ UT shérben pér konceptimin dhe realizmin e njé
procesi etik t& punés kérkimore dhe botuese qé pérfshin pedagogét
dhe studentét.

Gjithashtu, Kodi Etikés éshté njé element q& prek t& gjithé
veprimtaring ¢ procesit mésimor, nga syllabusi deri né diplomat e
studentéve.

Evidenca 02.1 - Drafi-kodi i etikes UT.
Evidenca 02 - Statuti i Universitetit té Tiranés.
Evidenca 03.0 - Strategjia-e-zhvillimit-UT-2018-2023.

Kriteri 5. Institucioni inkurajon
student&t dhe kérkuesit e rinj pér
ndérmarrjen e iniciativave vetjake
né fushén e kérkimit shkencor

Studentét jan€ pérfshiré né punén kérkimore dhe kané marré pjesé
né konferenca shkencore t€ organizuara nga FEUT.

Bazuar edhe tek RVB, si edhe né dokumentacionin shtesé t& véné
né dispozicion nga Institucioni,GVJ evidentoi se njé pjesé e
studentéve angazhohen né konferencén shkencore t& pérvitshme, jo

| vetém me artikuj shkencoré por-edhe si anétaré né grupin

organizativ t€ konferencés,

Evidenca 43.2.3 - Puna kerkimore shkencore 2020-2021.

Evidenca 43.3.2 - Aktivitetet shkencore DSIZ,

Evidenca 43 - Tabela 19 20 22-Te dhena per kerkimin shkencor ne
5 vitet e fundit DSIZ.

Evidenca nr 3.0 (dokumentacion shtesé)-Lista e pedagogéve DSIZ
dhe studentéve MSHSIE pjesmarrés né konferenca.
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II. ORGANIZIMI,

Kcriteri 1. Programi i studimit
&shté i organizuar né 1éndé e
module, t& vlerésuara né kredite,
né pérputhje me legjislacionin
vendés né fugi dhe sipas Sistemit
Evropian t& Transferimit dhe
Grumbullimit t& Krediteve
(ECTS).

DREJTIMI DHE

’ Progr:i i studimit Msc

ADMINISTRIMI I PROGRAMEVE Ti
STUDIMIT T CIKLIT TE DYTE MASTER I SHKENCAVE/ARTEVE

. .
né Sistemet e Informacionit ne Ekonomi,
&shté program i ciklit t& dyté i organizuar né module/léndé t& cilat
kané kreditet pérkatése ECTS, né pérfundim té& té cilit 1éshohet
diploma Master i shkencave.

Programi zbaton pércaktimet e ligjit 80/2015 “Pér Arsimin e Larté
dhe Kérkimin Shkencor né Institucionet e Arsimit t€ Larté né
Republikén e Shqipérisé” me nenet pérkatése si dhe VKM nr 41.
Ndarja né kategorité pérkatése, ndarjet e oréve pér ¢do 1éndé me
kreditet pérkatése pér ¢do semestér, pércaktohen né rregulloren e
programit dhe planin mésimor t& tij duke reflektuar kérkesat e
akteve nénligjore né fuqi t& miratuara nga MASR.

Mbéshtetur né Dosjen e Ploté t& Programit t& Studimit, Msc né SIE
&shté organizuar si mé poshté vijon:

- 2 vite akademike/4 semestra;

- kredite pér vitin e paré akademik 65 dhe pér vitin e dyté akademik
5%

- ngarkesa mésimore 3000 oré: 1230 oré né auditor; 1770 oré jashté
tij;

- ngarkesa mésimore javore 20-24 oré;

- forma e mésimdhénies:
Leksione/seminare/ushtrime/projekte/detyra kursi.

Programi strukturohet né:

- kategoria A — 1énd€ t€ formimit t& pérgjithshém; 1 léndé (7
ECTS);

- kategoria B — léndé¢ t€ formimit karakterizues: pér profilin
teknologji informacioni 10 1éndé (65 ECTS)

- Kategoria C - 1éndé€ ndérsiplinore: 3 léndé (18 ECTS)
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- Kategoria D — 1éndé t& formimit plotésues: Praktika (12 ECTS)

- Kategoria E — detyrime pérmbyllése: Diploma (18 ECTS).
Diploma dhe suplementi i saj, jané hartuar né pérputhje me
legjislacionin.

Syllabuset e 1éndéve jané formuluar né p&rputhje me udhézimet dhe
pérmbajné elementét e koncepteve bazé/rezulatet e t& nxénit/temat/
kodin e etikés/ orét né auditor leksion/seminar/format e kontrollit t&
dijes/frekuentimin/literaturén. Syllabuset jané formuluar né shqip
dhe anglisht.

Evidenca 02 - Statuti i Universitetit t¢ Tiranés

Evidenca 07 - Rregullore e Programit te Studimit MSHSIE.
Evidenca 52 - Ndryshimet ne Planet mesimore sipas sipas VKMs -
Tabela 11.

Evidenca 15.3 - Model Suplement Diplome MSHSIE 2022.
Evidenca 15.1 - Modeli i Diplomés (Urdhéri i Aprovimi).
Evidenca 19 - Syllabuset e léndéve 1¢ ofruara né vite.

Kriteri 2. Programi i studimit
“Master i shkencave”/“Master i
arteve” synon formimin e
shprehive t& vecanta né njé
llojshméri t& gjerg profesionesh e
specialitetesh.

Programi i Studimit Master i Shkencave né Sisteme Informacioni
né Ekonomi synon t& formojé studenté me njohuri t& pérgjithshme
dhe specifike né fushén e sistemeve t& informacionit né ekonomi.
Qéllimi i kétij programi studimi &shté t& formojé profesionists né
fushén e sistemeve t& informacionit, t& afté¢ t& integrojné zgjidhjet
g€ ofron teknologjia e informacionit me ato t& proceseve t& biznesit
pér t& plotésuar nevojat pér menaxhimit t& informacionit apo t& té
dhénave pér sipérmarrjet, por jo vetem, duke u mundésuar atyre
arritjen e objektivave t€ tyre né njé¢ ményré efektive dhe efigiente.
Planet e studimit orientuese né fushén e sistemeve t& informacionit
e drejtojné studentin n& martjen ¢ kompetencave qé mund t&
shfrytézohen nga ai n€ zhvillimin ¢ zgjidhjeve teknologjike,
analizés sé sistemeve, si dhe ofrimin e kontributit t& tyre né
pérmirésimin e administrimit t& biznesit, menaxhimin financiar,
turizmit dhe ekonomisé né pérgjithési.

Studentét q& ndjekin kété program studimi kané mundési t&
punésohen apo t€ vijojné karrierén e tyre profesionale (pasi shumica
jané t& punésuar kur regjistrohen) kryesisht né kompani private. Si
u pérmend mé sipér, por edhe nga takimi me studentét e regjjistruar
né kété program studimi, studentét kang njohuri t& pérgjithshme nga
léndét e teknologjisé s& informacionit t& marra gjaté studimeve t&
ciklit t& paré. Népérmjet programit t& studimit Master i Shkencave
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n€ Sisteme Informacioni né Ekonomi, studentét thellojné njohurité
né drejtim té:

e Metoda Kerkimi

e Programim i avancuar né web

e Inxhinjeri softéaresh

o Kérkime operacionale

e Analizé e serive kohore

e Modelim né biznes

e Teknologjité mobile

e [-tregétia " E-biznesi

e Menaxhim i njohurive
Fusha e teknologjisé s&¢ informacionit &shté njé sfidé mé vete jo
vetém pér kompanité duke pasur parasysh ndryshimet teknologjike
por edhe pér t€ reflektuar kéto ndryshime né programet e studimit.
Studentét e regjistruar né kété program studimi jané njé mundési e
miré pér sugjeruar pérmirésime né programin e studimit sidomos
pér ato kompetenca g€ nevojiten me ndryshimet né tregun global
pas pandemisg.
Léndét dhe veprimtarité mésimore té programit lidhen harmonikisht
me objektivat formues t& programit t& studimit.

Evidenca 07 - Rregullore e Programit te Studimit MSHSIE.
Evidenca-Aneks Tabela pérmbledhese, tabela nr 10- Plani mésimor
i programit master

Kriteri 3. Programi i studimit
“Master i shkencave”/““Master 1
arteve” jep njohuri t& pérparuara né
njé fushé studimi ose punésimi, ku
pérfshihet t& kuptuarit kritik té
teorive dhe parimeve akademike té
fushés.

Né rregulloren e programit té studimit Master i Shkencave né
Sistemet e Informacionit né Ekonomi, jané té pércaktuara qarté
objektivat formuese t€ cilat synojné gé:

a. Pajis€ t€ diplomuarit me njohuri t& thelluara né sistemet
e menaxhimit dhe aftési pér t¢ komunikuar dhe
bashképunuar me persona né role t€ ndryshme t&
sistemeve t& informacionit si pérdorues, menaxheré,
zhvillues, analist¢ dhc administratoré rrjeti/baze té
dhénash;

b. Afi€sojé studentét t€ arrijné t& zgjidhin probleme
ekonomike duke identifikuar, analizuar, zhvilluar dhe
implementuar  zgjidhje :
informacionit;

bazuar né sistemet e
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c. Tediplomuarit t& fitojné aftésing pér té thelluar njohurité
aktuale t& metodologjive dhe teknologjive té sistemeve
t& reja t& informacionit pér & adresuar nevojat kritike té
biznesit né lidhje me kérkesat, qéllimet strategjike dhe
veprimet e pérditshme;

NE térési léndét dhe syllabuset reflektojné miré kéto objektiva dhe
literatura né pjesén mé t& madhe &shté e pesé viteve t& fundit duke
mundésuar pérditésimin e koncepteve né ményré té vazhdueshme.

Evidenca 07 - Rregullore e Programit te Studimit MSHSIE
Evidenca-Aneks Tabela pérmbledhese, tabela nr 10- Plani mésimor
i programit master

Evidenca 19 - Syllabuset e léndéve té ofruara né vite

Kriteri 4. Programi i studimit
“Master i shkencave”/“Master i
arteve” zhvillon njohuri, aftési dhe
kompetenca t& avancuara né njé
fushé akademike ose profesionale,
t& nevojshme pér zgjidhjen e
problemeve komplekse dhe t&
paparashikueshme né njé fushé t&
specializuar studimi ose
prafesionale,

Si¢ u shprehém edhe mé sipér, programi i studimit i ofron
studentéve njohurité e nevojshme pér t& pérvetésuar kompetenca
teorike dhe praktike. N& t&rési, né kété program studimi studentit i
mundésohet pérvetésimi i njohurive t& thelluara dhe aftésimi
profesional me qéllim pérshtatjen, sa mé shumé t& jeté e mundur,
nevojave t€ tregut 1€ punés si dhe zhvillimeve t& vendit por edhe mé
gjeré. :

Punimi i temé&s s& diplomés éshté hjé tjetér element i réndésishém
n¢ formimin e kompetencave profesionale, sepse krahas aftésisé pér
t€ eksploruar, thelluar né literaturé, pérdorimit té¢ analizave t&
natyrés cilésore dhe sasiore, kérkon interpretim 8 rezultateve,
sintez€ e  deduksion né formulimin e konkluzioneve dhe
rekomandimeve, t€ aftéson né té shkruarin shkencor dhe pér puné
t6 pavarur kérkimore.

Evidenca 07 - Rregullore e Programit te Studimit MSHSIE
Evidenca-Aneks Tabela pérmbledhese, tabela nr 10- Plani mésimor
i programit master

Evidenca 19 - Syllabuset e léndéve té ofruara né vite

Kriteri 5. Programi i studimit
“Master i shkencave”/“Master i
arteve” pérmban té gjitha
elementet q& pérbéjné strukturén e
programit t& studimit t&
pércaktuara né akte ligjore e
nénligjore.

Programi i studimit &shté pjesé e ciklit t& dyté t& studimeve dhe
pérmban elementet g€ pérbéjné strukturén e programit t& studimit
né pérputhje me kriteret e vendosura ng& VKM Nr. 41, dt.
24.01.2018.
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Evidenca 07 - Rregullore e Programit te Studimit MSHSIE
Evidenca-Aneks Tabela pérmbledhese, tabela nr 10- Plani mésimor
i programit master ;

Evidenca 19 - Syllabuset e léndéve té ofruara né vite

Kriteri 6. Programi i studimit
“Master i shkencave”/“Master i
arteve” ka t& pércaktuar qarté
veprimtarité¢ formuese, duke
grupuar léndét / modulet sipas
kategorive t& pércaktuara dhe me
ngarkesén pérkatése né kredite.

Ky program organizohet né¢ module/léndé me kredite ECTS dhe
1éndét grupohen sipas VKM Nr. 41, dt. 24.01.2018 si vijon:

A. Léndé bazé q& pércaktojné formimin e pérgjithshém,
pérgatitjen metodologjike dhe kulturén e pérgjithshme — 1 1éndg,
7 kredite ECTS (5.8 % e totalit té krediteve);

B. Léndé karakterizuese, q& lidhen me vegorité e programit t&
studimit dhe japin njé¢ formim specifik — 10 1éndé, 65 kredite
ECTS (56.7 % e totalit t& krediteve);

C. Léndé ndérdisiplinore dhe/ose integruese né njé ose mé shumé
grupe disiplinash, t& ngjashme dhe/ose integruese me disiplinat
karakterizuese, profile t& programit dhe grup-1éndé me zgjedhje
— 3 1&ndé (2 prej te cilave me zgjedhje), 18 kredite ECTS (15 %
e totalit t& krediteve);

D. Léndé plotésuese - praktikat profesionale — 12 kredite ECTS
(10 % e totalit t& krediteve t€ kétij programi);

E. Detyrime p&rmbyllése, qé lidhen me pérgatitjen e tezés sé
diplomés — 18 kredite ECTS (15 % e totalit t& krediteve).

Evidenca 07 - Rregullore e Programit te Studimit MSHSIE
Evidenca nr 2.7-Plani mésimor korrigjuar-Tabela 10 dhe Tabela

11.pdf
Evidenca 19 - Syllabuset e léndéve té ofruara né vite

Kriteri 7. Programi i studimit ka t&
pércaktuar kreditet pér realizimin e
diplomés dhe aktivitetet kérkimore
né kuadér t& zhvillimit t& saj

Programi i studimit ka 120 kredite ECTS dhe kohézgjatje 2 vite
akademike sipas detyrimeve ligjore. N& kété program detyrimet
pérmbyllése, q¢ lidhen me pérgatitjen e tezés sé diplomés, kang 18
kredite ECTS ose 15 % e krediteve. Teza ¢ diplomés éshté puné e
pavarur né formén e njé studimi analitik q¢ lidhet me formimin e
marré gjaté programit. N& pérfundim t& diplomimit, studenti pajiset
me diplomén pérkatése Master i Shkencave e cila firmoset nga
Dekani i FE dhe Rektori i UT.

Nga takimi me studentét g& ndjekin kété program studimi u
informuan pér procedurén e caktimit t& temés me pedagogun
udhéheqés. Ky i1 fundit paraqet njé listé me tema t& mundshme dhe
pasi studenti zgjedh, pedagogu i dérgon strukturén e punimit. Pér
realizimin e Temés s€ Diplomés studentét bazohen né rregulloren e
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Kriteri 1. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin e
studimit pérmbush detyrimet
ligjore pér vlerésimin dhe
akreditimin.

diplomimit dhe formatin e mikrotezés sé ciklit t& dyté t& studimeve.
Né kéte t& fundit jepen elementé mbi ményrén e shkrimit dhe
paraqitjes sé punimit t& diplom&s mbi bazén e njé template.
Studentét kané akses né& kété informacion népérmjet fages sé
internetit t&€ FEUT.

Evidenca 07 - Rregullore e Programit te Studimit MSHSIE
Evidenca 02 - Statuti i Universitetit t¢ Tiranés.

Evidenca 06.3 -Rregullore Diplomimi, FE
hitps://feut.edu.al/images/dokumenta-studentet/te-
tiera/format_mikroteze_master shkencor.doc

Pérsa 1 pérket kétij kriteri, GVJ vé né dukje q& njésia kryeore
dhe njésia bazg DSIZ, pér programin e studimit MSc né Sistemet e
Informacionit né Ekonomi, pérmbush detyrimet ligjore pér
vlerésimin dhe akreditimin.

Organizimi i njésisé kryesore bazohet né legjislacionin pér arsimin
¢ larté né fuqi, statutin ¢ UT-s¢ dhe aktet e tjera nén-ligjore.
Aktualisht njésia kryesore, FE, pérgjegjése pér programin e studimit
Msc né Sistemet e Informacionit né Ekonomi, pérbéhet nga 6
departamente:

Departamenti i Ekonomiksit

Departamenti i Financés

Departamenti i Kontabilitetit

Departamenti i Marketing Turizém

Departamenti i Menaxhimit

Departamenti i Statistikés dhe Informatiké e Zbatuar

DSIZ qé &shté pérgjegjés pér programin e studimit, pér vitin
akademik 2021-2022 pérbéhet nga staf akademik ndér té cilét: PAE
(13) ndér t& cilét 2 Prof.Dr, 4 Prof.Asoc, 5 Dr., dhe 2 MSc, ndérsa
PAK (7) ndér té cilét 2 Dr., dhe 5 MSc.
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Evidenca 07 - Rregullore e Programit te Studimit MSHSIE
Evidenca 02 - Statuti i Universitetit té Tiranés.

Evidenca Aneks Tabela Permbledhese- tab. ]

Kriteri 2. Nj&sia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin e
studimit pérmbush detyrimet
ligjore dhe nénligjore pér
organizimin dhe strukturén
akademike.

Fakulteti i Ekonomisg, si njésia kryesore pér kété program studimi,
perbéhet prej 6 (gjashté) departamentesh dhe ka t& angazhuar 173
PAE dhe 326 PAK dhe 7 personel ndihmés akademik.

Personeli akademik i angazhuar né program pérbéhet nga personel
akademik me kohé t& plotg dhe kohé t& pjesshme me tituj akademik
e grada shkencore.

GVJ evidenton se stafi se njwsia kryesore dhe ajo bazw,
pwrgjegjwse pwr programin e studimit, pwrmbush detyrimet ligjore
pwr organizimin dhe strukturwn akademike.

Késhtu pér vitin akademik 2021-2022, DSIZ, si cili mbulon me
mwsimdhwnien jo vetwm Iwndwt pwr kwtw program studimi por
edhe lwndw nw tw gjithe FE, ka:

32 PAE nga té cilét 5 Profesor; 7 Profi Asociuar; 10 Dr dhe 10 jang
Msc.

81 PAK nga té cilét 2 Profesor; 1 Prof i Asociuar; 28 Dr; 1 Dr né
proces dhe 49 jané Msc.

Pér vitin 2021-2022 stafi PAK mbulon vetém 30% (405 ore) dhe
stafi PAE 70% (945 oré) t& ngarkesés mésimore né programin e
studimit, duke qéné né pérputhje & ploté me rregullin 70/30.

Nga takimi me stafin u pérmend si piké e forté pérbérja e ndryshme
moshore dhe mirékuptimi midis tyre.

Evidenca 02 - Statuti i Universitetit té¢ Tiranés,
Evidenca Aneks Tabela Permbledhese- tab.12.1

Kriteri 3. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin e
studimit pérmbush detyrimet
ligjore p&r numrin dhe nivelin e
kualifikimit t& personelit
akademik, raportet midis personelit
me kohé t& ploté, t& pjesshme dhe
té fuar,

Si u pérmend edhe mé sipér, bazuar né tabelat pérmbledhése t&
dorézuara nga IAL:

Né vitin akademik 2021-2022 departamenti kishte angazhuar né
total 32 PAE/81 PAK dhe 2 personel ndihmés akademik.

Nga stafi PAE: 5 Prof.Dr; 7 Prof. Asoc; 11 Dr dhe 9 MSc.

Nga stafi PAK: 2 Prof.Dr; 1 Prof. Asoc; 26 Dr dhe 51 MSc.
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N& vitin akademik 2020-2021 departamenti kishte angazhuar né
total 31 PAE/76 PAK dhe 2 personel ndihmés akademik.

Nga stafi PAE: 5 Prof.Dr; 8 Prof, Asoc; 9 Dr dhe 9 MSc.

Nga stafi PAK: 2 Prof.Dr; 0 Prof. Asoc; 25 Dr dhe 47 MSec.

Ndérkohé né vitin 2019-2020 departamenti kishte angazhuar né
total 25 PAE/89 PAK dhe 2 personel ndihmés akademik.

Nga stafi PAE: 5 Prof.Dr; 8 Prof. Asoc; 9 Dr dhe 4 MSc.

Nga stafi PAK: 4 Prof.Dr; 2 Prof. Asoc; 28 Dr; 4 Dr né proces dhe
47 MSc.

Numri i larté i stafit akademik PAK lidhet edhe me ngarkesén e
madhe mésimore qé mbnulon ky departament né t& gjitha programet
e studimit nga departamentet e tjera sikurse edhe né programet e
studimit qé ofron ky departament, konkretisht:

1 program studimi Bsc

4 programe studimi Msc

2 programe studimi MP

Gjithashtu ky departament ofron edhe 2 programe studimi t& ciklit
1& trets (Dr).

Né térési, GVJ véren se DSIZ ka angazhuar burime njerézore t&
kualifikuara né pérputhje me profilin dhe kérkesat e programit t&
studimit. ‘

Evidenca Aneks Tabela Permbledhese- tab.2; 3;

Kriteri 4. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin e
studimit p&rmbush detyrimet
ligjore dhe nénligjore pér
organizimin dhe strukturén
akademike.

FE si dhe njésité bazé pérbérése t€ tij jané né pérputhje me Statutin
e UT i cili &shté mitatuar nga ministria pérgjegjése pér arsimin. Si
u pérmend edhe mé sipér FE pérbéhet nga 6 njési bazé . Né ndihmé

1€ tyre €shté edhe administrata e fakultetit ashtu si parashikohet né

statutin e UT-s&. Njésia bazé gjithashtu pérmbush detyrimin pér t&
pasur 7 PAE minimalisht ku 3 prej tyre jané me tituj dhe grada.

Evidenca 02 - Statuti i Universitetit t¢ Tiranés.
Evidenca 58 - Organigrama e FEUT.

Kriteri 5. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin e
studimit angazhon personel
akademik ndihmé&s pér realizimin e
praktikave mésimore, laboratorike
e klinike, projekteve studimore e
kérkimore etj.

N& pérbérje t€ programit & studimit, si u pérmend edhe mé sipér njé
peshé (€ réndésishme né numrin e krediteve z& praktika
profesionale, me 12 ECTS.

DSIZ ka pércaktuar nj&¢ mbikqyrés pwr praktikwn profesionale
brenda departamentit. Gjithashtu, studenti ka edhe njé mbikqyrés
praktike né institucionin ky kryen praktikén profesionale. Ashtu

Adresa: “Rruga e Durrésit” , Nr. 219 Tirang E-mail: info@ascal.al

Tel:+355 (04) 222-43423

Web site: www.ascal.al rd_} Fage 34




sikurse theksohet né rregulloren e programit t& studimit,
frekuentimi i praktikés duhet t& jeté 100%.

Gjithashtu, DSIZ ka né pérbérjen e tij 2 personel ndihmés akademik
t€ cilét angazhohen né mbarévajtjen e praktikave mésimore.

Evidenca 07 - Rregullore e Programit te Studimit MSHSIE- neni
17

Evidenca 23 —Numri i personelit akademik pér ¢do njési
bazé Tabela 1 4.4.2022. :

Kriteri 6. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin pér ¢do
program studimi cakton njé person
né rolin e koordinatorit t&
programit té studimit, i cili éshté
pérgjegjés pér ecuriné dhe
zhvillimin e programit dhe
praktikave profesionale né
pérputhje me objektivat e tij.

Pér programin ¢ studimit &shté miratuar koordinatori i programit i
cili né rastin e programit t&¢ studimit Msc né& Sistemet e
Informacionit né Ekonomi &shté drejtuesi i Késhillit t& Programit t&
Studimit (KPS). Ky i fundit pérbéhet nga 3 anétaré t€ zgjedhur nga
pérgjegjési i departamentit. N& rregulloren programit té studimit, né
nenin 7 dhe 8 pércaktohen detyrat e tij t& cilat lidhen me
organizimin dhe koordinimin e aktiviteteve p&r mbarévajtjen e
programit t€ studimit. GVJ e vleréson kété si njé praktiké pozitive
pér cilésing e programit t& studimit.

Evidenca 07 - Rregullore e Programit te Studimit MSHSIE- neni
7, 8.

Kriteri 7. Koordinatori i programit
raporton né ményré periodike te
drejtuesi 1 njésise pérgjegjése dhe
dokumenton ¢do informacion q&
lidhet me programin e studimit

Koordinatori i programit t& studimit ka detyrat e méposhtme:

e Mbledh dhe drejton mbledhjet e KPS-sé =

e Bashképunon dhe koordinon aktivitetet me strukturat
pérgjegjése pér zhvillimin e programit t& studimit né
pé€rputhje me Statutin, rregulloren e UT dhe t& DSIZ

e Siguron q¢ dokumentacioni bazé i programit t& studimit,
plani mésimor, syllabuset t€ jené t& pérditésuar né cdo fillim
viti akademik

e Sigurohet q& materialet didaktike t& jen& né dispozicion t&
studentéve

e Bashké&punon me pérgjegjésin e departamentit pér kryerjen
e analizés mésimore-kérkimore

Evidenca 07 - Rregullore e Programit te Studimit MSHSIE- neni
i
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pérgjegjése pér programin e
studimit t& ciklit t& dytg,
disponojné informacionet e
nevojshme pér organizimin,
strukturén dhe pérmbajtjen e
programit t& studimit.

&shté njési kryesore e UT, e cila éshté IAL mé e vjetér dhe mé ¢
madhe né vend me struktura té institucionalizuara. Duke analizuar
dokumentacionin e dérguar, bazuar edhe né vizitén né institucion,
GVJ véren se DSIZ ka informacionet né lidhje me organizimin,
strukturén dhe pérmbajtjen e programit. Si¢ jemi shprehur edhe mé
sipér, programi i studimit, bazuar né VKM nr. 41, daté 24.01.2018,
i ndryshuar ka:

a) kreditet ECTS;

b) kontrollin e dijeve dhe instrumentet ¢ vlerésimit;

c) objektivat formues dhe kompetencat profesionale;
¢)veprimtarité formuese dhe komponentét mésimoré té programit té
studimit;

d) kategorité e veprimtarive formuese, qé karakterizojné njé
program studimi;

dh) planin mésimor;

e) kuotat e pranimit;

&) programin [&éndor;

f) profilin e programit;

g) diplomén dhe suplementin

Pér gjithé sa mé sipér, GVJ véren se kriteri 1 plotésohet.

Evidenca 07 - Rregullore e Programit te Studimit MSHSIE
Evidenca 15.1 - Modeli i Diplomés (Urdhéri i Aprovimit)
Evidenca 15.2 - Mode! Suplement Diplome MSHSIE 2020.
Evidenca 19 - Syllabuset e léndéve té ofruara né vite.pdf
Evidenca 52 - Ndryshimet ne Planet mesimore sipas sipas VKMs -
Tabela 11.

Kriteri 2. Programi i studimit
organizohet n& 1&ndg, module,
praktiké e aktivitete formuese, né
pérputhje me pércaktimet ligjore
né fuqi.

Sikurse jemi shprehur disa heré edhe mé sipér, programi i studimit
i pérket ciklit t& dyté dhe organizohet né léndé me ECTS.
Veprimtaria mésimore realizohet népérmjet oréve teorike dhe
praktike: leksione; seminare; punim esesh, detyrash apo projektesh; |
prezantime, provime; pérgatitje pér provime; pérgatitje e tezés sé
diplomés; praktika profesionale.

Evidenca 07 - Rregullore e Programit te Studimit MSHSIE
Evidenca 19 - Syllabuset e léndéve té ofruara né vite.pdf
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Kriteri 3. Programi i studimit
organizohet né 1&ndé e module, t&
vlerésuara me kredite sipas sistemit
vendés e evropian, t& ndara né vite
€ semestra. .

Ndarja e oréve mésimore né auditor né leksione e seminare
pércaktohet né planin mésimor t& programit té studimit né bazé té
krediteve sipas kritereve t¢ specifikuara né aktet nén ligjore. N&
vitin e paré studentst zhvillojné n& auditor 675 ord (65 ECTS),
ndérsa né vitin e dyt&, 555 oré né total (55 ECTS).

N& pérfundim t& studimeve studenti grumbullon 120 ECTS. Viti
akademik zhvillohet né dy semestra me kohézgjatje 15 javé ¢do
semestér.

Evidenca 07 - Rregullore e Programit te Studimit MSHSIE
Evidenca Aneks Tabela Permbledhese. Tabela 10. Plani mésimor i
programit té studimit

Evidenca 19 - Syllabuset e léndéve té ofruara né vite.pdf

Kriteri 4. Programi i studimit
pérmban planin mésimor, ku
pérfshihet informacion i
nevojshém pér ngarkesén
mésimore, orét né auditor/jashté
auditorit, frekuentimin/ndjekjen e
programit dhe ményrén e
vlerésimit t& dijeve et].

Si &shté¢ analizuar mé sipér, plani mésimor zbaton kriteret e
vendosura né VKM nr. 41, daté 24.01.2018. N& planin mésimor
detajohen léndét - t& ndara sipas kategorive formuese si dhe né vite
¢ semestra - dhe kreditet pérkatése. Plani detajon gjithashtu
ngarkesén mésimore, orét né dhe jashté auditorit, frekuentimin e
1€ndéve dhe vlerésimin e dijeve.

Evidenca 07 - Rregullore e Programit te Studimit MSHSIE
Evidenca Aneks Tabela Permbledhese. Tabela 10. Plani mésimor i
programit té studimit

Evidenca 19 - Syllabuset e léndéve té ofruara né vite.

Kriteri 5. Programi i studimit
pé€rmban té gjitha informacionet
e nevojshme pér studentét qé
lidhen me kriteret e
pérgjithshme dhe specifike &
pranimit, transferimit dhe
ekuivalentimit t& studimeve.

Ky program ka detajuar né rregulloren e tij - bazuar né& kriteret
ligjore - dhe i ka publike, elementet q& kané t& b&jng me kriteret e
pranimit dhe transferimit. Kuotat dhe kriteret e veganta pér
pranimin e studentéve né programin e studimit Master i Shkencave
né Sistemet e Informacionit né Ekonomi, béhen me vendim t&
Senatit Akademik, mbéshtetur né propozimet e DSIZ, miratimin e
FEUT-s€, n€ pérputhje me kuotat ¢ akorduara nga ministria e
arsimit. N& nenin 10 t& rregullores sé programit t& studimit
paragiten n& formé t& detajuar kushtet e pranimit t& studentéve né
keété program studimi. Gjithashtu edhe n& rregulloren e UT,
paraqiten kushtet e pranimit, transferimit dhe ekuivalentimit t&
studimeve. :

Evidenca 07 - Rregullore e Programit te Studimit MSHSIE
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Kreu 3, Pranimi i studentéve, neni 11 Kriteret dhe procedurat e
pranimit dhe regjistrimit

"Evidenca 05.1 - RREGULLORE _UT perditesuar 2016, neni 60,
102, 103. : '
Evidenca 47.2.1 Kriteret e pranimit pér vitin akademik 2020-2021
Cikli 1 11-té. :

Kriteri 6. Programi i studimit
pérmban informacionet e
nevojshme pér programet
léndore (syllabuset e detajuara)
pér secilén 1éndé, pér praktikat,
seminaret apo orét e laboratorit,
si dhe té gjithé komponentét
formues t& programit brenda

dhe jashté auditorit n& pérputhje
me formatet e miratuara.

Bazuar né¢ shqyrtimin e dokumentacionit dhe vizitén né IAL,
programi ka syllabuset pér secilén l€nd€, pér praktikat, dhe
seminaret. Pér syllabuset dhe praktikat respektohen formatet e
miratuara pér kété qéllim né VKM nr. 41 daté 24.01.2018.

Pér praktikén profesionale, DSIZ nuk ka hartuar njé program
(syllabus) dhe udhézime specifike pér kété program studimi.
Pérdoren vetém formularét e miratuar né FE dhe q& pérdoren pér t&
gjithé programet Master t& ofruara nga FE.

GVJ, sygjeron qé departamenti té pérgatisé programin e praktikws
profesionale, si edhe udhézues pér praktikén. Kjo do té ndihmojé
Studentét pér té gené mé té qarté dhe té orientuar.

Evidenca 07 - Rregullore e Programit te Studimit MSHSIE
Evidenca 06.3 -Rregullore Diplomimi, FE.

Evidenca 19 - Syllabuset e léndéve té ofruara né vite.
htips:/feut. edu.alistudentet/dokumenta-le=nevojshme-per-studente!

Kriteri 7. Pérmbajtja e
programit t& studimit &shté né
pérmirésim dhe pérditésim té
vazhdueshém dhe né fillim t&
¢do viti akademik miratohen
ndryshimet eventuale dhe
arkivohet dosja e ploté né shqip
dhe anglisht

Institucionit i lejohet q& deri né masén 20 % t& pérmbajtjes sé
programit, t& shprehur né kredite ECTS, me miratim t& Senatit t&
ndérmarré ndryshime. IAL ka dokumentuar ndryshimet t& cilat jané
béré pér t€ gené né pérputhje me ligjin. AL gjithashtu disponon njé
proceduré t& institucionalizuar pér p&rmirésimin e programit té
studimit. N& t& jané t€ pércaktuara se ¢faré pérfshihet né ndryshime
deri né 20%. Ndér to pérmendim ndryshime né shpérndarjen e
krediteve sipas disiplinave pérkatés, zévenddsim léndésh,
modifikim emri 1énde pa ndérruar fokusin etj.

Evidenca 07 - Rregullore e Programit te Studimit MSHSIE
Evidenca 52 - Ndryshimet ne Planet mesimore sipas sipas VKMs -
Tabela 11.
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Kriteri 1. Ngarkesa e programit t&
studimit “Master i
Shkencave”/“Master i Arteve”
gshté strukturuar né pérputhje me

parashikimet ligjore e nénligjore né | oroanizmi dhe zhvillimi i programit dhe shpérndarja e ngarkesés

fuqi.

Si¢ e kemi pérmendur mé sipér, programi éshté organizuar né
leksione, seminare dhe praktika profesionale me kredite ECTS
bazuar né VKM 41 daté 24.1.2018. Né& térési, GVJ véren se

mésimore ETCS i mundéson studentéve arritjen e objektivave te
programit dhe pérftimin aftésive profesionale.

Evidenca 07 - Rregullore e Programit te Studimit MSHSIE
Evidenca Aneks Tabela Permbledhese. Tabela 10. Plani mésimor i
programit té studimit

Evidenca 19 - Syllabuset e léndéve t¢ ofruara né vite.

Kriteri 2. Emértimi, pérmbajtja ¢
veprimtarive, shpérndarja e
léndéve dhe praktikave,
mundésojné, thellim t& njohurive
dhe aftésive pér studime t&
maétejshme dhe/ose punésimin e
studentéve.

GVJ véren se emértimi i programit &shté i pérshtatshém me
pérmbajtjen dhe shpérndarja e 1éndéve dhe praktika mundéson
p&€rmbushjen e objektivave t& programit dhe aftésimin e studentéve
né studimet evropiane. Si¢ kemi théné edhe mé sipér 1éndét e
programit dhe syllabuset jané t¢ krahasueshme me programe té
ngjashme né BE dhe i ofrojné studentéve mundésiné té fitojné aftési
pérmbajtésore dhe t€ vazhdojné mé tej studimet né ciklin e treté.

Evidenca Aneks Tabela Permbledhese. Tabela 10. Plani mésimor i
programit té studimit
Evidenca 19 - Syllabuset e léndéve té ofruara né vite.

Kriteri 3. Léndét/ modulet,
shpérndarja né vite e semestra,
vlerésimi né kredite e oré
meésimore mundéson arritjen e
objektivave formues t& programit
té studimit dhe rezultateve t&
pritshme t& t& nxénit dhe kérkimit
shkencor.

GVJ véren, sig ka vérejtur edhe mé sipér, qé 1éndét dhe shpérndarja
¢ tyre 1 mundésojné studentéve pajisjen dhe zbatimin né praktiké t&
aftésive metodologjike dhe njohurive teorike té cilat pérdoren né
projektet, detyrat e kursit si dhe n€ punimin e mikrotezes. Gjithashtu
pérfshirja e studentéve né projekte dhe né konferenca studentore
&shté njé element mé shumé i aftésimit metodologjik né praktiké.
Té gjitha kéto lehtésojné dhe mundésojné integrimin e t&
diplomuarve né tregun e punés.

Evidenca 07 - Rregullore e Programit te Studimit MSHSIE
Evidenca Aneks Tabela Permbledhese. Tabela 10. Plani mésimor i
programit té studimit
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Evidenca 19 - Syllabuset e léndéve té ofruara né vite.

Evidenca 43.2.3 - Puna kerkimore shkencore 2020-2021.
Evidenca 43.3.2 - Aktivitetet shkencore DSIZ,

Evidenca 43 - Tabela 19 20 22-Te dhena per kerkimin shkencor ne
5 vitet e fundit DSIZ, |
Evidenca nr 3.0 (dokumentacion shtesé)-Lista e pedagogéve DSIZ
dhe studentéve MSHSIE pjesmarrés né konferenca.

Kriteri 4. Struktura e programit t&
studimit, 1éndét dhe emértimi i
tyre, ngarkesa né kredite, raporti
teori-praktiké &shté né pérputhje
me profilin e programit master dhe
e pérafért me programe t&
ngjashme ndérkombétare.

GV véren se programi i studimit, né strukturé dhe pérmbajtje, éshté
i krahasueshém me programe t& ngjashme ndérkombétare. Bazuar
edhe né¢ RVB si edhe né takimin me pérgjegjésin ¢ DSIZ, ky
program &shté i ngjashém specifikisht me programe studimi t&
ofruara né Gjermani. Konsultimi i vazhdueshém i programeve té
ngjashme brenda dhe jashté vendit i shérben IAL-s& pér t&€ ndértuar
njé program studimi kompetitiv dhe me impakt né tregun e punés.

Evidenca 07 - Rregullore e Programit te Studimit MSHSIE
Evidenca Aneks Tabela Permbledhese. Tabela 10. Plani mésimor i
programit té studimit

Kriteri 5. Ndarja sipas
veprimtarive formuese dhe raportet
midis formimit teorik dhe praktik
mundésojné arritjen e objektivave
formues, transferim (& studimeve,
mobilitet dhe punésim ng
pérfundim t& studimeve.

Nga vizita né€ institucion, takimi me pedagogét dhe studentét, GVJ
vuri re se né leksione pérdorej gjérésisht metoda ‘case study’ né
leksion e cila mundésonte gérshetimin e teorisé me situaté praktike
sikurse edhe pérdorimi i software-ve t& ndryshém. Duke patur
parasysh edhe faktin q& njé pjesé e konsiderueshme e studentéve
kur regjistrohen jang t& punésuar, kjo krijon mundési edhe pér
diskutime dhe detyra t& nivelit mé praktik si dhe pér identifikim
kompetencash t& reja q¢ mund t'i vijné né ndihmé KPS pér
pérmirésime t& vazhdueshme t& programit t¢ studimit.

Evidenca Aneks Tabela Permbledhese. Tabela 10. Plani mésimor i
programit ¢ studimit
Evidenca 19 - Syllabuset e léndéve té ofruara né vite.

Kriteri 6. Syllabuset (programet e
léndéve/ moduleve) pérditésohen
né ményre t€ vazhdueshme duke u
bazuar né literaturé t& detyruar dhe
ndihmése té 5 viteve t& fundit.

Cdo léndé ka syllabusin né gjuhén shqipe dhe angleze. Nga takimi
me pedagogét e angazhuar né programin e studimit, GV véren se
stafi b&jné pérpjekje pér t& pasuruar literaturén né syllabuset e
léndéve.

Evidenca Aneks Tabela Permbledhese. Tabela 10. Plani mésimor i
programit té studimit
Evidenca 19 - Syllabuset e léndéve té ofruara né vite.
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Evidenca 45 - Lista e Librave té blera gjaté 5 viteve té fundit.pdf
Evidenca 45.1 - Biblioteka-Lista e dokumentave per akreditim.

Kriteri 7. Pérmbajtja & programit
té studimit garanton pérftimin e
dijeve, aftésive dhe kompetencave
t& synuara pér programin e
studimit t& ciklit t& dytg.

Bazuar né analizén e kritereve 2,3,4,5 dhe 6 GVJ véren se edhe |
kriteri 7 p&rmbushet pasi né térési Eshté derivat 1 tyre. Nga analiza
sidomos e syllabuseve, GVJ evidenton se ka pérputhje midis titullit
t€ 1éndés, objektivave, literaturés dhe instrumentave t& vlerésimit.
Té gjitha kéto mundésojné pérfitimin e dijeve t€ njé programi té
ciklit t& dyte.

Evidenca Aneks Tabela Permbledhese. Tabela 10. Plani mésimor i
programit té studimit
Evidenca 19 - Syllabuset e léndéve té ofruara né vite.

Kriteri 8. Pérmbajtja e programit
t& studimit mundéson vijimin e
métejshém t& studimeve dhe/ose
punésimin e studentéve né
pérshtatje me pritshmérité e
kérkesat e tregut e punés.

Sipas ligjit t€ arsimit t& larté, diplomimi nga njé program Msc i jep
mundésiné studentit, nése plotéson kriteret e tjera, t& vijojé studimet
e ciklit 1€ tret€. Ky program studimi duke ofruar edhe trajnim t&
avancuar n€ metoda kérkimi dhe duke patur si njé detyrim edhe
shkrimin ¢ temés sé diplomés, i pérgatit studentét pér jetén
kérkimore gé duhet t&€ ndérmarrin si doktoranté. Pérsa i pérket tregut
1€ punés, studentét mund & punésohén né sektorin privat, por nuk
pérjashtohet edhe sektori publik.

Evidenca 19 - Syllabuset e léndéve té ofruara né vite.
Evidenca 55 - Rregullorja e doktoratures- FEUT

Kriteri 9. Pér pérmirésimin e
pérmbajtjes sé programit t&
studimit dhe pér pérshtatjen sa mé
mirg me kérkesat e tregut e punés,
strukturat pérgjegjése konsultohen
dhe marrin parasysh propozimet e
bashképunétoréve dhe partneréve
nga tregu i punés.

FEUT ka njé séré bashképunimesh me partneré, té sektorit publik
dhe privat. Nga bashképunimi me to, né€ ményré kryesisht ad hoc,
mbledh informacion mbi pérshtatshmériné e programit dhe
nevojave t& tregut t& punés. Institucionalizimi i metodologjisé sé
tregut t€ punés me partnerét me t& cilét AL ka marréveshje
shérbejné pér identifikimin e kompetencave dhe nevojave té tyre.
Kjo e ndihmon IAL t& zhvilloj¢ dhe praktikén e analizés sé
rezultateve nga marréveshjet midis paléve.

Evidenca 34.4 - Marreveshjet e Bashképuniimt FEUT 2014-2023.
Evidenca 32 34 - Marréveshjet e bashképunimit 2022.
Evidenca 29.1 - Alumni IE-FEUT Database.

Kriteri 10. Kombinimi i
veprimtarive t& formimit teorik dhe
shkencor, mundésojné njohuri t&
avancuara pér studime, kérkime,
analiza dhe vijim t& aktivitetit

Si¢ u pérmend edhe mé sipér, GVJ evidenton se programi i studimit
duke ofruar trajnim t& avancuar né metoda kérkimi dhe duke patur
si njé detyrim edhe shkrimin e temés s&¢ diplomés, i pérgatit
studentét pér jetén kérkimore q€ duhet t& ndérmarrin si doktoranté.
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shkencor né ciklin e treté té

studimeve

Evidenca 19 - Syllabuset e léndéve té ofruara né vite.

| Evidenca 55 - Rregullorja e doktoratures- FEUT L

Kriteri 1. Personeli akademik me

kohé t& ploté dhe kohg t&
pjesshme, q& angazhohet né
realizimin e programit t& studimit,
pérmbushin kérkesat ligjore né
fugi.

Personeli akademik i angazhuar né kété program studimi ka
kualifikimin me tituyj akademiké e grada shkencore duke
pérmbushur kérkesat ligjore dhe pritshmérité e cilésisé akademike.
Po aq e réndésishme, stafi akademik né kété program studimi
angazhohet né proceset ¢ pérmirésimit t& vazhdueshém té cilésisé
dhe gjithé elementéve e tjerd t& programit té studimit. Pjesa kryesore
e stafit akademik t€ angazhuar né két€ program studimi jané PAE i
DSIZ.

Referuar t& dhénave, pér vitin akademik 2021-2022, rezulton se
ngarkesa mésimore mbulohet nga stafi akademik PAE né masén
mbi 70 %, né té tre vitet g€ né disponojmé t& dhénat. Nga shqyrtimi
1 dokumentacionit, personeli akademik i angazhuar né kété program
ka kualifikime brenda dhe jashté vendit, me tituj dhe grada
shkencore, dhe t& gjithé jané me eksperiencé n& fushén e
mésimdhénies dhe né kérkim shkencor. Por si u pérmend mé sipér
duhen béré mé shumé pérpjekjé pér pérfshirje t& stafit né platforma
si Research gate, Scopus, etj.

Kriteri 2. Personeli akademik me
kohg t& ploté dhe kohé t&
pjesshme, qé angazhohet né
realizimin e programit t& studimit
“Master i shkencave”/“Master i
arteve”, ka nivelin e duhur té&
kualifikimit akademik pér
drejtimin e programit, drejtimin
dhe angazhimin né mbulimin e
moduleve mésimore t& programit
t€ studimit.

Bazuar né t€ dhénat pér vitin akademik 2021-2022 ngarkesa
mésimore e stafit t€ angazhuar né kété program studimi varion nga
60 - 465 oré, né t€ gjitha programet mésimore ku stafi &shté i
angazhuar. Numri 1 léndéve g€ ata mbulojné &shté 2, 3 ose 4 dhe
jané pérputhje me fushén e tyre t& studimit. GVJ véren se mbulimi
i ngarkesés mésimore pér kété program studimi pér vitin akademik
2021-2022 &shté 70% PAE dhe 30% PAK.
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Bazuar né ¢ dhénat tabelore t& dérguar nga IAL rezulton se stafi |
akademik i angazhuar né kété program studimi ka kualifikimin si
mé poshté: :

Personeli i Viti Viti Vil o
angazhuar n€ - | giademik akademik akademik
zwvillimin ¢ 2021-2022 | 2020-2021 | 2019-2020
programit té

studimit PAE PAK | PAE | PAK | PAE | PAK
Prof Dr Z - ) 5 2 =
Prof.Assoc 4 = 5 X 5 =
Dr/Doc 5 2 4 2 3 4

Msc (Dr né proces) | 2 - = - = E

Msc - 5 1 4 S

N& kété program studlrm anéz.l:zﬂhoﬂe\:n staf i i{uallﬁi{ﬁar me tituj dhe
grada né pérputhje me kriteret ligjore.

Aneks Tabela Permbledhese

Kriteri 3. Fusha akademike-
kérkimore e pérgjithshme dhe
specifike e anétaréve t& personelit
akademik, g&é mbulon programin e
studimit, jané& n& pérputhje me
programin e studimit, natyrén dhe
specifikén e moduleve t& tij.

GVIJ véren se kriteri 3 plotésohet, fushat akademike & pérgjithshme
dhe specifike t€ stafit akademik kané pérputhje si me programin ¢
studimit ashtu edhe me léndét specifike qé ato mbulojné. Si¢ u
shprehém mé sipér, eksperienca akademike ndérthuret miré edhe
me até profesionale duke e shtuar gamén e informacionit qé ofrohet
pér studentin.

Evidenca 20 - CV_PEA PAK.

Evidenca 24 - Tabela 6 - Té dhéna pér Personelin Akademik
MSHSIE.

Evidenca 19 - Syllabuset e léndéve té ofruara né vite.

Evidenca 43.2.3 - Puna kerkimore shkencore 2020-2021

Kriteri 4. Institucioni, n&
marréveshje e bashképunim me
institucione té tjera té arsimit t&
larté, pérfagésues biznesi e
kompani, vé né dispozicion
personelin e mjaftueshém, t& duhur
e t€ kualifikuar pér instruktimin,
udhéheqjen dhe mbikéqyrjen e
studentéve ng praktikén
rofesionale, punimin e diplomés

Si¢ u pérmend edhe mé sipér, bazuar edhe tek RVB, GVJ véren se
departamenti ka angazhuar pedagogé t& posagém pér mbikqyrjen e
praktikés e cila zhvillohet né institucione me t& cilat FEUT ka
marréveshje bashképunimi.

Ményra e ndjekjes dhe vlerésimit t& praktikés mésimore paragitet
né Rregulloren e programit t& studimit, neni 17, por gjithashtu edhe
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dhe veprimtari t& tjera specifike
sipas natyrés s& programit t&
studimit.

né fagen web té Fakultetit (https:/feut.edu.al/ studentet/dokumenta-
te-nevojshme-per-studentet)

E njejta praktiké ndiget edhe pér udhéheqgjen e diplomé&s pér té cilén
angazhohet staf akademik me tituj dhe grada pedagog PAE &
FEUT-DSIZ. Né kété kuadér puna e studentéve drejtohet edhe nga
Rregullorja e Fakultetit (fagja 29-32).

Evidenca 34.4 - Marreves;‘zjer e Bashképuniimt FEUT 2014-2023
Evidenca 07 - Rregullore e Programit te Studimit MSHSIE
Evidenca 06.2 - Faculty of Economics, Regulation

Kriteri 5. Institucioni siguron dhe
garanton angazhimin e personelit
ndihmésmésimorshkencor t&
pérshtatshém pér realizimin e
oréve laboratorike dhe pér
mirémbajtjen e laboratoréve e
mjediseve t& tjera mésimore, sipas
natyrés specifike té programit t&
studimit

. simin e
pérmbajtjes sé programit t&
studimit dhe pér pérshtatjen sa mé
miré me kérkesat e tregut e punés,
strukturat pérgjegjése konsultohen
dhe marrin parasysh propozimet e
bashképunétoréve dhe partneréve
nga tregu i punés.

GVJ, bazuar edhe ng vizitén né institucion, evidentoi se Institucioni
ka t& angazhuar staf administrativ q& q8 ofrojné asistencén e tyre
pér mirémbajtjen e laboratoréve sikurse edhe staf akademik qé
ndihmojné né mbarévajtjen e procesit mésimor,

Gjithashtu, DSIZ ka né& pérbérje t¢ tij edhe 2 (dy) persona, staf
ndihmés akademik.

Evidenca 23 - Numri i personelit akademik pér ¢do njési
bazé Tabela 1 4.4.2022
Evidenca 58 - Organigrama e FEUT.

GV &shté shprehur edhe mé sipér se pérsa i pérket angazhimit me
tregun € punés, S€ pari, njé pjesé e miré e t& diplomuarive né
programin ¢ studimit jané t¢ punésuar dhe njé pjesé e miré kur
regjistrohen jan€ t& punésuar. Kjo &shté njé piké shumé e forté e
programit. Megjithaté, dokumenti i tregut té punés si u analizua
edhe mé sipér na ofron njé pérmbledhje té disa kérkimeve t stafit
té angazhuar né programin e studimit né drejtim té zgjedhjes sé
universitetit por jo njé identifikim i miréfillté i aftésive dhe
kompetencave té nevojitura. Po késhtu nuk gietém evidenca té
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e pérmirésimit té vazhdueshém té cilésisé sé programit. GV]
thekson q& ka komunikime midis paléve por mungon njé njé proces
1 strukturuar né kété drejtim prandaj duhet adresuar.

Evidenca 17 - Studimi i tregut te punes_final.

Kriteri 2. Institucioni inkurajon
dhe pérfshin ng diskutime né
kuadér t& p&rmirgsimit t& programit
té studimit edhe studentét dhe
strukturat e tyre. Propozimet
diskutohen dhe reflektohen, nése
ato jané né funksion té
pérmirésimit t& programit t&
studimit.

GVJ véren se kriteri 2 plotésohet. Nga takimi me studentét u
informuam se ato kishin njé séré instrumentash né dispozicion,
formal& dhe informalg, pér t&€ dhén& mendimin e tyre pér programin
e studimit, literaturén né dispozicion si dhe qasjen didaktike.
Studentwt népérmjet pyetésorit té véné né dispozicion nga NJSBC,
shprehin mendimin e tyre né lidhje me ecuriné e programit té
studimit. Gjithashtu, edhe gjaté takimit q&¢ GVJ pati me studentét e
kwtij programi studimi, ata u shprehén se edhe gjaté bisedave gé
kané patur me stafin akademik, kang shprehur mendimin e tyre pér
pérmirésimin e programit t& studimit, kjo edhe pér faktin qé ata jané
t€ punésuar dhe t&€ pérballur me tregun e punés.

Takimi me studentét i

Evidenca 10 - Projekt Rregullore e Diplomimit né UT dhe
Rregullore e NJSBC.

Evidenca 40 - Pyetsorét e studentéve.

Kriteri 3. Institucioni mban
kontakte dhe konsultohet né&
ményré t& vazhdueshme me
studentét e diplomuar dhe merr
prej tyre propozime pér
pérmirésimin e programit té
studimit.

Nga takimet né institucion me pérgjegjésit e zyrés sé karrierés , GVJ
u informua se, FEUT pérpiget té Euajé kontaktet me studentét e
diplomuar dhe kontakton né ményré té herépashershme me ta, pér
t€ gjurmuar t€ diplomuarit si dhe pér t€ ruajtur lidhjet me
universitetin. Po késhtu, IAL ka véné né dispozicion t& GVJ
Rregulloren pér Zyrén e karrierés. Né nenin 6 1€ késaj rregulloreje
Eshté e institucionalizuar praktika e gjurmimit t& studentéve para
dhe pas diplomimi. Zyra e karrierés mban njé databazé té
marréveshjeve me biznesin por edhe t&¢ Alumnit. Kjo zyré mban
marrédhénie me t€ diplomuarit duke i ftuar ata né takime, projekte,
vizita studimore dhe leksione t& hapura. Po késhtu kjo zyré ofron
dhe asistencé pér studentét duke i ndihmuar né gjetjen e praktikés,
pérpilimit t€ letrés s€ motivimit, CV etj.

Takimi me pérfagésues té zyrés sé karrierés
Evidenca 29.1 - Alumni IE-FEUT Database.
Evidenca 12 - Projekt Rregullore e Zyrés sé Karierés.

Kriteri 4. N& bashképunim me
institucione kérkimore e
shkencore, publike e private,
njésité e pushtetit vendor etj.,
institucioni pérditéson, pérshtat

Gjaté vizités né institucion GVJ u informua se FEUT ka shtuar
pérpjekjet pér t& pérditésuar dhe pérshtatur programet e studimit me
kérkesat dhe nevojat e tregut dhe parneréve té saj. Madje edhe
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dhe riorganizon programe té
posagme me fushé specifike
studimi e kérkimi

Kriteri 1. Programi i studimit
pércakton qarté prioritetet dhe
objektivat kryesoré t& studimit dhe
kérkimit shkencor né pérputhje me

bazuar né dokumentacionin e véné né dispozicion nga Institucioni,
programi i studimit ka patur ndryshime né 1éndé dhe né kreditet
pérkatése (€ tyre (Evidenca 52). Gjithésesi, ne nuk ishim né gjendje
t€ identifikonim njé zbatim t& késaj qasje deri né momentin e vizités
né€ institucion.

Evidenca 52 - Ndryshimet ne Planet mesimore sipas sipas VKMs -
Tabela 11.

objektivat madhorég t& institucionit.

Shkencor t&€ UT (2018-2022) si dhe Strategjiné e Zhvillimit t& UT
(2018-2023). Programi ka objektiva t& qarta q¢ formésojné dhe
reflektohen ne planin mésimor dhe syllabuset ¢ léndéve. Puna
kérkimore né DSIZ shihet si mjet pér t& aplikuar njohurité e
teknologjisé s¢ informacionit n& realitetin shqiptar. Pavarésisht
situatés me fillimin e pandemisé, stafi akademik ‘ka arritur 1&
angazhohet né aktivitete shkencore dhe kérkimore (konferenca,
botime, projekte, ekspertiza etj).

Evidenca 03.2 - UT Plani i Kerkimit Shkencor.

Evidenca 03.0 - Strategjia-e-zhvillimit-UT-2018-2023.

Evidenca 07 - Rregullore e Programit te Studimit MSHSIE.
Domumentacioni shtesé - Evidenca nr 3.0-Lista e pedagogéve DSIZ
dhe studentéve MSHSIE pjesmarrés né konferenca.

Kriteri 2. Njésia kryesore/bazé
nxit, bashkérendon dhe
administron veprimtarité e
mésimdhénies, veprimtarité
kérkimore ose artistike, duke
respektuar liriné akademike té
personelit akademik dhe fushén e
veganté té studimit.

GV véren se drejtimet kryesore kérkimore t& DSIZ dhe programit
1€ studimit bazohen né Planin e Kérkimit Shkencor t& UT (2018-
2022). Si &shté pérmendur edhe mé lart, FEUT ofron mbéshtetje
stafit pér prezantime né€ konferenca si dhe informon vazhdimisht pér
t1 nxitur t€ pérfshihen né projekte kérkimore kombétare e
ndérkombétare. Gjithashtu. FEUT ofron mbéshtetje financiare pér
konferencat e organizuara nga institucioni, si dhe stafi akademik t&
marr€ pjesé né to pa pagesé.

Evidenca 03.2 - UT Plani i Kerkimit Shkencor.
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Dokumentacioni shtesé- Evidenca nr 4.0-Evidencé pér mbéshtetjen

financiare té DSIZ pér kérkimin shkencor.

Dokumentacioni shtesé - Evidenca nr 5.0-Mbéshtetje financiare pér
zhvillimin e konferencave té DSIZ.
Evidenca 38 - Analiza vjetore e DSIZ.

Kriteri 3. Programi i studimit
mundéson, nxit dhe motivon
studentét t& angazhohen né
studime, projekte dhe aktivitete
kérkimore.

GVJ véren se ky program studimi synon t& pajisé t& diplomuarit me
njohuri teorike e metodologjike q& mundésojné punén e pavarur
kérkimore dhe integrimin né tregun e punés.

Studentét e FEUT jané gjithashtu t& pérfshiré né njé séré
shkémbimesh né& projekte Erasmus+ né mobilite t& zhvilluara né
universite né Gjermani, Ceki, Suedi, Austri, Itali, Angli, Spanjé,
Poloni, Greqi, Turqi, Luksemburg et;.

Megjithaté do té ishte miré qé té kishte njé numér té detajuar té
mobiliteteve qé kané zhvilluar konkretisht studentét qé ndjekin
programin e studimit né shqyrtim.

Evidenca 43.6 - Mobilitetet e studenteve.

Kriteri 4. Programi i studimit
fokusohet né hartimin dhe zbatimin
e politikave studimore e shkencore
rajonale dhe kombétare.

Ky program studimi duke gené se &shté i ciklit t& dyté Master i
Shkencave, fokusohet né pér¢imin e aftésive metodologjike dhe
teorike pér kérkim shkencor t& aplikuar. Thuajse té gjitha 1éndét
pérfshijné kérkim t& pavarur studentor té reflektuar né detyra kursi.
Gjithashtu programi ka edhe punimin e diplomés qé duhet
pénnbyllur né fund t&€ studimeve e cila pérfagéson njé kérkim té&
thelluar shkencor t€ ngjashém me shkrimet e artikujve shkencor.

Evidenca 43.3.1 - UT List of previous projecits.
Evidenca 07 - Rregullore e Programit te Studimit MSHSIE.

Kriteri 5. Pér realizimin e
aktiviteteve studimore, kérkimore e
shkencore, njésia bazé mbéshtetet
financiarisht nga institucioni dhe
administron t& ardhurat nga
aktivitete t& ndryshme

DSIZ/FE si pjesé e UT varet financiarisht nga UT pasi edhe t&
ardhurat g€ mund t&€ gjenerojé veté, bazuar né rregullat e thesarit t&
shtetit, administrohen né nivel géndror. Edhe UT, si institucionet e
tjera publike t€ arsimit t€ lart€ né Shqipéri, vuajné nga financimi i
pjesshshém 1 kérkimit shkencor pasi fondet jané t¢ limituara.
Megjithaté parashikimi i njé granti pér pjesémarrje né konferenca si
dhe pérfshirja né projekte ndérkombétare 1€ cilat jané pérmendur
mé sipér i ka mundésuar DSIZ t& keté output kérkimor dhe pse jo
gjithmong &shté i garantuar publikimi né revista né databazén
SCOPUS.

Evidenca 03.2 - UT Plani i Kerkimit Shkencor.
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Kriteri 1. Institucioni mbéshtet
grupet léndore dhe projektet
kérkimore shkencore t& reja dhe
siguron bashk&punimin me
struktura t& tjera kérkimore pér
realizimin e objektivave t&
programit t& studimit né kérkim
shkencor.

Dokumentacioni shtesé- Evidenca nr 4.0-Evidencé pér mbéshtetjen
Jinanciare té DSIZ pér kérkimin shkencor.

Si¢ e kemi théné edhe mé sipér, GVJ véren se FEUT ka pjesémartje
né rritje t¢ partneriteteve dhe bashképunimit ndérkombétar. Po
késhtu DSIZ ka zgjeruar bashképunimin me institucione kombétare
dhe ndérkombétare duke realizuar oponenca 1€ projekteve,
realizimin e studimeve dhe publikimeve t& pérbashkéta ng kuadér t&
projekteve.

Evidenca 34.4 - Marreveshjet e Bashképuniimt FEUT 2014-2023.
Evidenca 37.3 - Raporti Vjetor FEUT 2020-2021.

Kriteri 2. Njésia pérgjegjése
angazhohet pér t’iu pérgjigjur
kérkesave pér analiza, studime e
projekte me karakter kérkimor

shkencor dhe angazhon personelin

akademik dhe studentét pér
realizimin e kétyre objektivave.

Nga vizita né IAL u informuam pér bashképunimin e FEUT me
institucione publike dhe kompani private. Gjithashtu, népérmjet
internshipeve, FEUT ndihmon institucionet publike dhe private me
studenté ckselenté duke i mundésuar atyre qé edhe t& marrin
eksperiencé.

Evidenca 37.3 - Raporti Vjetor FEUT 2020-2021.

Kriteri 3. N& fushén e programit t&

studimit, nj&sia pérgjegjése
organizon konferenca ose
aktivitete, t& cilat ndihmojné
personelin dhe studentét pér
arritjen e objektivave

GV] véren se, FEUT-DSIZ ka zhvilluar aktivitete si: konferenca,
leksione t€ hapura, seminare, forume dhe tryeza debati me t& ftuar
vendas apo té huaj ku kané marré pjesé stafi akademik dhe studenté
t& kétij program studimi. Po késhtu shkémbimet né kuadér té
Erasmus Mobility forcojn€ kontaktet dhe rrisin mundésing e
bashk&punimit né projekte dhe aktivitete vendore dhe
ndérkombétare.

Evidenca 37.3 - Raporti Vietor FEUT 2020-2021.

Evidenca 38 - Analiza vjetore e DSIZ.

Evidenca 43.3.2 - Aktivitetet shkencore DSIZ.

Evidenca 43.5 - Mobilitetet e stafit.
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III. MESIMDHENIA, MESIMNXENIA, VLERESIMI DHE KOMPETENCAT

Kriteri 1. lnstltucwm haﬂ:on
udhézues né nivel institucional pér
zhvillimin dhe pérdorimin e
metodave t& ndryshme dhe
inovative t& mésimdhénies né bazé
té fushés sé studimeve, léndéve
moduleve.

' GVJ véren se IAL e zhv1llon kete program stud1m1 né perputh_]e me

standartet e vendosura nga UT dhe ato shtetérore té cilésisé duke
harmonizuar leksionet né kohé reale me ato t€ véna né dispozicion
nga pedagogu online. N& nivel institucional IAL-ja pérdor sistemin
Teams (LMS - Learning Management System), i cili 1 bén &
mundur studentit né koh& reale té keté gasje on-line me materialet ¢
e pérgatitura nga pedagogu si p.sh. leksione, materiale shtesé
audiovizive, si dhe t& kryejé vlerésimet pér elementé t& caktuar té
mésimdhénies. Gjithashtu né nivel program-studimi UT ka véné né
dispozicion edhe udhézuesin e pedagogut pér pérdorimin e
metodave t€ ndryshme dhe inovative t& mésimdhénies.

Evidenca 03.1 - Strategjia per planin institucional per mesimdhenie
ne UT.

Evidenca 39.1 - Udhézues i UT pér zhvillimin e mésimit né distancé.
Evidenca 46 - e-Student Manual Pérdorimi pér Pedagogét.
Evidenca 46.1 - Upgrade i aplikimit softéare e-Student.

Kriteri 2. Strukturat pérgjegjése
zhvillojn& mekanizma t&
monitorimit dhe vlerésojné né
ményré periodike aftésité
mésimdhénése dhe inovative t&
personelit akademik dhe
ndihmésakademik.

FEUT konsideron se pérmirésimi i cilésisé sé€ mésimdhénies mund
té arrihet vetém népérmjet operimit t& mekanizmave t& monitorimit
dhe vlerésimit t€ personelit akademik né ményré periodike.
Vlerésimi kryhet nga:
i) studentét pér elementét e mésimdhénies;
i) monitorimin periodik t& performancés sé personeht akademik
dhe aftésive t&€ mésimdhénies;
iii) si dhe njé formular i vetvlerésimit t¢ punés mésimore dhe
kérkimore.
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NE fillimin e vitit akademik, ¢do anétar i personelit akademik kryen
parashikimin e ngarkesés vjetore e cila vlerésohet dhe miratohet nga
pérgjégjési i departamentit dhe dekanati. Ndérsa né fund t& vitit
raportohet sérish analiza mésimore e cila integrohet né analizén
mésimore kérkimore t& njésisé bazé dhe té njésisé kryesore.
Evidenca 25.1 - Tabela 4 - Ngarkesa mésimore e personelit
akademik té DSIZ PAE.

| Evidenca 25.2 - Tabela 4 - Ngarkesa mésimore e personelit

akademik té DSIZ PAK.

Evidenca 08.3 - UT-Paketa e instrumentave.
Evidenca 37.3 - Raporti Vietor FEUT 2020-2021.
Evidenca 38 - Analiza vjetore e DSIZ.

Kriteri 3. Institucioni garanton
pérfshirjen e studentéve né
vlerésimin periodik t& formave e
metodave t& mésimdhénies, t&
vlerésimit t& dijeve, pérfshiré
mundgsiné e trajtimit t&
ankimimeve.

Pér € térhequr mendimin e studentéve né vlerésimin periodik t&
formave e metodave t& mésimdhénies, € vlerésimit té dijeve FEUT
garanton pérfshirjen e studentéve népérmjet pjesémarrjes sé
studentéve né anketim pér secilén 1éndé t& zhvilluar si dhe
garantimin e ankimimit t& rezultatit t& provimit sipas procedurés sé
pércaktuar né rregullore.

Evidenca 40 - Pyetsorét e studentéve.

Evidenca 05.1 - RREGULLORE UT perditesuar 2016

Kriteri 4. Strukturat pérgjegjése
pér monitorimin dhe sigurimin e
cilésisé né mésimdhénie, b&jné
publike rezultatet e vlerésimit.

Bazuar né t€ dhénat e siguruara nga kéto vlerésime, NJSBC - si
struktura pérgjegjése pér monitorimin dhe sigurimin e cilésisé né
mésimdhénie dhe kérkimin shkencor, ku pérfshihen dhe rezultati i
punés sé personelit ndihmés akademik - harton raportin vietor me
ané t& té cilit informon drejtuesit e njésive, e pérmes tyre t& gjithé
stafin e UT rreth rezultateve t€ monitorimeve, né ményré qg té
merren masat e nevojshme pér pérmirésimin e vazhdueshém t&
performancés s€ institucionit, njésive té tij bazé dhe individéve né
t¢ ardhmen. Pas pérfundimit t& mbledhjes dhe pérpunimit t& t&
dhénave nga pyetésorét e studentéve, hartohet raporti i cili jep t&
dhéna pér vlerésimin e studentéve pér cdo pedagog t& angazhuar né
kété program studimi. Nga takimi me stafin e angazhuar né kété
njési u tha se po punohet pé t& institucionalizuar t& gjitha
procedurat g€ lidhen me garantimin e cilésisé né t& gjitha
komponentét e programit t€ studimit. Hartimi i nj& plani pune nga
ana ¢ NJSBC-s¢ déshmon vullnetin e strukturave drejtuese né IAL
pér té pérmirésuar kéto procese.

Evidenca 08.2 - UT-Manual i sigurimit te cilesise

Evidenca 08.4 - Miratimi i planit NJSBC FEUT.
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Evidenca 08.0 - FEUT-Rregullore per sigurimin e cilesie NJSBC.
Evidenca 08.3 - UT-Paketa e instrumeniave.

T Kriteri 5. Institucioni, népérmjet
mekanizmave t& vlerésimit dhe
rezultateve t& marra, promovon
shembujt t& praktikave t& mira, nxit
dhe inkurajon personelin akademik
pér pérmirésimin e métejshém te
mésimdhénies

Kriteri 1. Format ¢ mé&simdhénies,
mésimnxénies dhe transmetimit t&
dijeve e njohurive jang leksionet,
seminaret, punét laboratorike,
detyra kursi, projektet, praktikat
profesionale e kiinike, orét e
hapura dhe ¢do formé tjetér e
miratuar nga institucioni.

Raportet e Vlerésimif t&€ Performancés sé personelit akademik
shérbejné pér té evidentuar temat pér organizimin e trajnimeve
specifike lidhur me nevojat e stafit te UT, por edhe pérdoret si bazé
pér vleré€simin e performancés s¢ stafit si kriter pér zbatimin e
marrédhénieve t€ punésimit ie. kohézgjatja, apo shpérblimi.
Rezultatet € marra diskutohen edhe né mbledhjet e departamentit
edhe me pedagogét né ményré individuale né fund té vitit akademik
kur kryhet vlerésimi i stafit akademik.

Takimi me zyrén e NJSBC,

Evidenca 38 - Analiza vjetore e DSIZ.

Evidenca 08.2 - UT-Manual i sigurimit te cilesise

Procesi i mésimé&dhénies dhe mésim nxé&nies harmonizon format
tradicionale si leksionet, seminaret, apo detyrat e kursit, me projekte
dhe praktikat profesionale duke mbajtur parasysh ngarkesen né orét
mésimore t& punés individuale dhe oréve né auditor.

Evidenca 07 - Rregullore e Programit te Studimit MSHSIE.
Evidenca 19 - Syllabuset e léndéve té ofruara né vite.

Kriteri 2. Personeli akademik
pranon duhet t& respektojé dhe t’i
pérgjigjet diversitetit dhe nevojave
t& student&ve, duke ofruar forma,
ményra, metoda e mundési
alternative t& m&simdhénies e
mésimnxénies, né pérputhje me
fushén dhe natyrén e programit t&
studimit né pérgjithési dhe
moduleve e aktiviteteve formuese
né veganti, reagimet e studentéve
dhe &shté i hapur pér t&
pérmirgésuar mésimdhénien e tij.

Personeli akademik pérpiqet qé t& pérzgjedhé format mé efektive
t€ mésimdhénies duke patur paraysh orén e mésimit, karakteristikat
e léndés, numrin dhe nivelin ¢ mésimnxénies sé studenteve,
literaturén né€ dispozicion, si edhe kombinimin e aspektit teorik me
até praktik.

Takimi me Stafin Akademik dhe me studentét,

Evidenca 07 - Rregullore e Programit te Studimit MSHSIE.
Evidenca 19 - Syllabuset e léndéve té ofruara né vite.

Kriteri 3. Institucioni mbéshtet
personelin e tij akademik né

UT mbéshtet personelin akademik né procesin e pérmirésimit té
mésimdhénies duke mundésuar pérdorimin e mjeteve didaktike mé
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pérmirésimin e kompetencave
didaktike, mundéson pérdorimin e
metodave t& shuméllojshme dhe
fleksible pedagogjike, t&
pérshtatshme e n& pérputhje me
rezultatet e pritshme té t& nxénit,
objektivat formues dhe kérkesat e
punédhénésve.

t€ pérshtatshme pér tematikén e trajtuar pérfshiré kétu edhe
pérdormin e teknologjisé né mésimdhénie dhe trajnimet pér
pérmirésimin e kompetencave pedagogjike. Auditorét jané té
paisura me mjetet e nevojshme didaktike pér t& prezantuar video
ilustruese pér mésimdhénien, pér té prezantuar leksionet, ndonése
vazhdojné pérpjekjet pér pérmirésimin e métejshém.

Vézhgimi i mjediseve auditorét; laboratorét, dhe shérbimet pér
studentét etj.

Evidenca 03.1 - Strategjia per planin institucional per mesimdhenie
ne UT.

Evidenca 03.0 - Strategjia-e-zhvillimit-UT-2018-2023.

Kriteri 4. Personeli akademik i
angazhuar né mésimdhénie gshtd
kompetent né shpjegimin e
njohurive dhe koncepteve, pérdor
metoda t& ndryshme t&
mésimdhénies sipas tematikave
dhe profilit.

GVIJ vleréson qé stafi akademik i angazhuar né mésimdhénie ka
pérvojén e duhur profesionale dhe akademike né shpjegimin/
transmetimin e njohurive dhe koncepteve t& cilat ofrohen nga ky
program. Numri i PAE né vitin akademik 2021-2022 pér kété
program studimi &shté 13, prej t& ciléve vetém 2 jané me titullin
MSc dhe né proces doktorature dhe 11 jané me gradén Dr,
Prof.Asoc dhe Prof.Dr. Kualifikimet dhe eksperienca e pérfituar
brenda dhe jasht€ institucionit, si dhe aplikimet né projekte
kombétare, ndihmojné né zhvillimin dhe pérmirésimin e metodave
didaktike t& pérdorura.

Takimi me Stafin Akademik dhe me studentét,

Evidenca 07 - Rregullore e Programit te Studimit MSHSIE.
Evidenca Aneks tabelat pérmbledhése, tabela 6.

Kriteri 5. Institucioni vler&son dhe
pérmiréson format e metodat e
mésimdhénies n& ményré
periodike, duke pérfshiré studentét
né kété proces dhe reflektuar
mendimet e sugjerimet e tyre.

FEUT ka si pjes¢ t€ strategjisé pérmirésimin e kurrikulés dhe
- pérfshirjen e studenteve né kété proces. Pér kété qéllim shérben

pyetésori i studentéve q€ zhvillohet né fund té ¢do semestri duke
ruajtur anonimatin e tyre, si dhe fokus grupeve me studentét dhe
pérmes opinioneve ¢ mendimeve g8 ata shprehin né mbledhjet e
hapura t€ departamentit. Megjithaté procesi se si integrohen kéto
rezultate né kurrikulat e programit nuk éshté e garté. Njé analizé
e rezultateve t&€ pérmbledhura t& kétyre vlerésimeve i vihet né
dispozicion personelit akademik té interesuar dhe autoritetet
drejtuese nga ana e NJSBC-sé me synim marrjen ¢ masave pér
pérmirésimin e vazhdueshém t¢ performancés sé tyre ng té
ardhmen. Vlen t& theksohet se struktura aktuale e NJSBCS
funksionon mé shumé n€ nivel institucioni se né nivelin e njésisé
bazg duke gené se &sht€ njé strukturé relativisht e re. Megjithaté si

u pérmend edhe mé lart, hartimi i nj& plani nga TAL pér aktivitetin
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monitorues t& komponentéve t& ndryshém t& programit té studimit
pérbén njé hap pozitiv.

Evidenca 08.2 - UT-Manual i sigurimit te cilesise

Evidenca 08.4 - Miratimi i planit NJSSBC FEUT.

Evidenca 08.0 - FEUT-Rregullore per sigurimin e cilesie NJSBC.
Evidenca 08.3 - UT-Paketa e instrumentave. ;

Kriteri 6. Personeli akademik Zhvillimi i oréve mésimore b&het népérmjet metoda interaktive dhe
g?;ﬁﬁ;gﬁiﬁﬁ;ﬁv;cﬁi ¢ diskutime, pér t& nxitur mendimin kritik (¢ studentit dhe dialogun
orét e mésimit. me eksperté t& ftuar né auditor apo edhe nepermjet platformave
online pér ta béré mésimdhénien mé térheqése dhe efektive. GVJ
sugjeron g€ né fokus té vazhdueshém duhet té mbahet pérmirésimi
[ kurrikulave me informacione sa mé té azhornuara duke patur
parasysh se né teknologjiné e informacionit, literatura dhe
kérkimi jané né evolucion té vathdueshém duke pasur parasysh
zhvillimet né Inteligjencén artificiale dhe Digital Marketing.
Evidenca 07 - Rregullore e Programit te Studimit MSHSIE.
Evidenca Aneks tabelat pérmbledhése, tabela 10.

Takim me studentét e programit 1¢ studimit

Kriteri 7. Format dhe metodat e Personeli akademik gjaté leksioneve dhe seminareve alternon

mésimdhénies inkurajojné sensin e i e o Moo ek L
Sifonamice te sfudent dhke metoda t€ ndryshme t& mésimdhénies pér ti dhéné mundésing

siguruar né t& nj&jtén kohé studentéve qé t& marrin pjesé né diskutime, t& béjné analiza dhe t&
udhézimin dhe mbéshtetiennga | prezantojng ato né ményré bindése dhe té argumentuar. N& orét
mésimdhénési Jhe ndértimin e = Liie : ;

marrédhénieve t& respekit & mésimore ofrohen pér diskutim edhe shembuj dhe situata konkrete
ndérsjellé mes tyre me qéllim g€ studentét t& kené mundésine & reflektojné népérmjet

aplikimit direkt kompetencat ¢ zhvilluara si édhe t& reflektojé
progresin e arritur né asimilimin e programit Marrédhénia mes
pedagogeve dhe studentéve zhvillohet né respekt t& rregullave t&
komunikimit dhe etikés institucionale.

Takim me stafin akademik dhe me studentét e programit té studimit,
Evidenca 07 - Rregullore e Programit te Studimit MSHSIE.
Evidenca Aneks tabelat pérmbledhése, tabela 10.
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Kriteri 1. Procesi mésimor e
shkencor realizohet n¢ hapésira t&
mjaftueshme dhe cilésore, t& cilat
jané t& pastra dhe mirémbahen
rregullisht.

Ambientet ku kryhet procesi mésimor plotésojné standardet pér té
zhvilluar njé mésimédhénie cilésore. Ambientet dhe sallat
mésimore kané hapésirat e nevojshme. Pér kéto shérbime dhe
mirémbajtjen e ambienteve &€ institucionit kujdeset stafi
administrativ i FEUT. Programi i studimit ka salla t¢ dedikuara né
katin e 1-t&¢ t&¢ godinés A té cilat shérbejné pér kryerjen e
laboratoréve apo oréve t& veganta pér 1éndé (& veganta t& cilat duhet
t& pérdorin kompjutera.

Vézhgim i mjediseve (auditorét, laboratorét, dhe shérbimet pér
studentét etj.)

Evidenca 42 - Te dhena mbi kapacitetet e sallave dhe pa;zs;er 2
Evidenca 42.1-2 - Té dhéna té plota pér infrastrukturén né funksion
FEUT Struktura e teknologjisé sé informacionit Biblioteka.

Kriteri 2. Ambientet e dedikuara
pér procesin mésimor jané
funksionale dhe t& pajisura me
logjistikén e nevojshme pér
realizimin me cilési t& procesit
mésimor, por edhe praktikave.

Procesi mésimor zhvillohet né ambientet e rikonstruktuara dhe t&
pajisura me logjistikén e nevojshme pér t€ siguruar nje aktivitet
akademik cilésor. Laboratorét jané té pajisura me mjete audio vizive
s1 PC, projektoré dhe foni né rastin e sallave t€ leksionit. Disa nga
programet e instaluara jané apache, eclipse, Microsoft office, si dhe
eviews, stata dhe spss pér pérpunime t& ndryshme statistikore.

Biblioteka njékohésisht &shté e pajisur me PC né ményré qé
studentét t€ kené t€ aksesojné bibliotekat online. Té& gjithé

| laboratorét jané t& pajisur me mjetet didaktike t& nevojshme pér

zhvillimin modern t€ procesit mésimor dhe pérfitojné nga sistem
Wireless.

Evidenca 42 - Te dhena mbi kapacitetet e sallave dhe pajisjet 2.
Evidenca 42.1-2 - Té dhéna té plota pér infrastrukturén né funksion
FEUT Struktura e teknologjisé sé informacionit Biblioteka.

Kriteri 3. Personeli akademik dhe
studentét shfrytézojné sisteme t&
ndryshme informatike,
infrastrukturé t& konsoliduar IT t&
nevojshme pér realizimin e
procesin mésimor.

Pedagogét dhe studentét mund t& komunikojne népérmjet sistemit
informatik duke pérdorur materialet online por edhe forumet e
hapura ndérsa studentet mund ti kontrollojné notat dhe materialin

- akademik online duke patur akses kudo q& ndodhen.

Takim me studentét e programit té studimit dhe me sekretariné
mésimore,
Evidenca 42 - Te dhena mbi kapacitetet e sallave dhe pajisjet 2.

Kriteri 4. Literatura bazé dhe
ndihmése, e véné né dispozicion t&
studentéve né gjuhén e programit
té studimit (fizike dhe digjitale),
garanton marrjen e dijeve dhe
njohurive t& nevojshme té
parashikuara pér programin e
studimit.

E gjithé literatura bazé dhe ajo ndihmése &shté véné né dispozicion
te studentéve si né formé fizike dhe digjitale. Ndérsa materialet
kryesore mésimore t€ programit jané né gjuhén shgipe. Po ashtu
ofrohet edhe mundésia pér akses nga ana e studentéve e literaturés
online dhe pa pagesé (e-library) duke i ofruar studentit mundésing
¢ shirytézimit t€ njé databazé mé t& ploté dhe t& azhornuar, duke
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kombinuar literaturén bazg t¢ detyrueshme dhe até te rekomanduar
e cila pérgatitet nga pedagogu i 1éndés. Pasurimi vazhdueshém i
literaturés s&¢ véné né dispozicion garanton marrjen e dijeve dhe
njohurive t& nevojshme, si dhe kérkimin shkencor t& parashikuara
pér programin e studimit.

Evidenca 45 - Lista e Librave té blera gjaté 5 viteve té fundit.
Evidenca 45.1 - Biblioteka-Lista e dokumentave per akreditim.
Evidenca 45.2 - Link-s pér aksesin né bibliotekén e FEUT.
Evidenca 19 - Syllabuset e léndéve té ofruara né vite.

Kriteri 5. Biblioteka e institucionit
garanton numér t& mjaftueshém
botimesh t& viteve t& fundit ng
drejtimet kryesore t& programit té
studimit dhe hapésira té
mjaftueshme dhe komode pér
pérdorim nga studentét gjaté
procesit mésimor.

Studentét mund t& shfrytézojné mjediset e bibliotekés e pajisur me
kompjutera dhe akses né internet. Biblioteka pasurohet edhe me
punimet, materialet didaktike dhe librat universitar g& depozitohen
né bibliotek&. Cdo vit akademik, pedagogét mund t& depozitojné
kérkesat e tyre pér literaturén e nevojshme dhe mbéshtetése té re pér
tu patur né biblioteké. Po késhtu, biblioteka né bashképunim me
njésité kryesore sipas procedurave t€ pércaktuara, pércakton
kérkesat pér blerje librash, pér shtim titujsh apo edhe kopjesh.
Evidenca 45 - Lista e Librave té blera gjaté 5 viteve té fundit.
Evidenca 45.1 - Biblioteka-Lista e dokumentave per akreditim.
Evidenca 45.2 - Link-s pér aksesin né bibliotekén e FEUT.
Evidenca 42.3 - Linku i fondit té librave té bibliotekés sé feut.
Evidenca 42.4.1 - Biblioteka-University of Tirana 2020 IPA
countersigned.

Kriteri 6. N& funksion t&
mésimdhénies dhe mésimnxénies,
personeli akademik dhe studentét
aksesojné librarité on-line té&
fushave t& ngjashme ose t&
péraftrta me programin e studimit.

Infrastruktura e bibliotekés por edhe biblotekat online si: JSTOR,
COBISSH, i ofrojné studentéve dhe pedagogéve mundésing pér t&
shfrytézuar njé database kérkimor mé t& gjeré, si edhe mundésojné
akses né literaturén mé t¢ fundit bashkékohore né lidhje me
tematikat e programit. Aksesimi mund t& kryhet vetém né ambjentet
e bibliotekés.

Evidenca 45.2 - Link-s pér aksesin né bibliotekén e FEUT.
Evidenca 42.3 - Linku i fondit té librave té bibliotekés sé feut.
Evidenca 42.4.2 - Manual Ulibrary.

Evidenca 42.5 - Biblioteka-FORMULAR COBISS.

Evidenca 42.4.1 - Biblioteka-University of Tirana 2020 IPA
countersigned.

Kriteri 7. Infrastruktura
laboratorike e nevojshme pér
realizimin e laboratoréve, detyrave
t& kursit, diplomave dhe studimeve
specifike, shfrytézohet né ményré
té vazhdueshme nga studentét.

N& dispozicion té studentéve jané edhe ambjente té tjera t&¢ FEUT.
Ambjentet e laboratoréve, t€ pajisur me kompjutera dhe paketa
softuerike t€ ndryshme pérveg oréve t& mésimit dhe zhvillimit t&
oréve t€ laboratorit, mund t&€ pérdoren nga studentét edhe pér
zhvillimin e detyrave t€ kursit por edhe pér punimet e diplomave.
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Evidenca 42 - Te dhena mbi kapacitetet e sallave dhe pajisjet 2.

Kriteri 8, Né funksion té
mésimdhénies, personeli akademik
pérdor platforma on-line
(elearning) dhe mbéshtet e nxit
personelin akademik e studentét
pér pérdorimin ¢ tyre.

Pandemia Covid 19 pérveg problemeve dhe véshtirésive, tregoi
ndér t€ tjera aftésiné e stafeve akademike pér t'u pérshtatur me njé
mjedis t€ ri t& zhvillimit t& procesit & mésimdhénies. Njé nga
elementét kryesorg t€ kétij mjedisi jané dhe pérdorimi i platformave
online. Stafi i angazhuar né programin e studimit pérdorén
platforma si google classroom dhe MS Teams. Kjo nismé e marré
né periudhén e Covid, pérforcoi dhe pérmirésoi pérdorimin e
vazhdueshém té platformave edhe sot, népérmijet t& cilave ofrohen
leksionet, materialet shtesé, vlerésimeve dhe kryesisht komunikimi
ndérmjet pedagogéve. Pér t& rritur aksesin dhe cilésiné e kétij
komunikimi jan& pérgatitur dhe shpérndaré edhe manuale pér
aksesin dhe pérdorimin e platformave online.

Evidenca 46 - e-Student Manual Pérdorimi pér Pedagogét.
Evidenca 46.1 - Upgrade i aplikimit softéare e-Student.

Evidenca 3.4 Manual perdorimi Udhezues Microsoft Teams.
Evidenca 39.1 - Udhézues i UT pér zhvillimin e mésimit né distancé.
Evidenca 39.2 - Rregullore e posagme e UT pér zhvillimin e
provimeve online 2020 — 2021.

Kriteri 9. Personeli akademik dhe
studenté&t shfryt&zojné sistemet e
Jomunikimit t& brendsh&ém pér
akses né dokumentacionin
elektronik dhe hapésiré vetjake té
dedikuar.

Personeli akademik dhe studentét pérdorin MS Teams edhe pér
komunikime t&€ brendshme si vlerésimi, notat, kontakte sqaruese pér
detyrat, shpérndarjen e materialeve mésimore si dhe ¢cdo
komunikim tjetér t& nevojshém pér mbarévajtien e mésimore. Pér
kété géllim pérdoren edhe adresat me domainin (@unitr.edu.al.
Evidenca 46 - e-Student Manual Pérdorimi pér Pedagogét.
Evidenca 46.1 - Upgrade i aplikimit softéare e-Student.

Evidenca 3.4 Manual perdorimi Udhezues Microsoft Teams.
Evidenca 39.1 - Udhézues i UT per zhvillimin e mésimit né distance.

Kriteri 10. Personeli akademik
orienton studentét né pérzgjedhjen
e temave t& diplomave, asiston dhe
mbéshtet né zhvillimin e tyre

NE kété program detyrimet pérmbyllése, qé lidhen me pérgatitjen e
tezés s€ diplomés, kané 18 kredite ECTS ose 15 % e krediteve. Teza
e diplomés &shté puné e pavarur né formén e njé studimi analitik gé
lidhet me formimin e marré gjaté programit. Né pérfundim t&
diplomimit, studenti pajiset me diplomén pérkatése Master i
Shkencave e cila firmoset nga dekani i FE dhe Rektori i UT. Nga
takimi me studentét q&€ ndjekin kété program studimi u informuam
pér procedurén e caktimit t€ temés me pedagogun udhéheqés. Ky i
fundit paraqget njé list€ me tema t&€ mundshme dhe pasi studenti
zgjedh. Pedagogu 1 dérgon strukturén e punimit.
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riteri 1. Institucioni
organizon struktura/ njési né
nivel institucional qé
promovojné pérmirésimin e
vazhduesh&m t& mésimdhénies
koordinojng dhe
bashkérendojné me njésité
kryesore/bazé aktivitetet né
kuadér t& pérmirésimit té
cilésisé s& mésimdhénies.

t]

Pér realizimin ¢ Temés sé Diplomés studentét bazohen né
rregulloren e diplomimit dhe formatin e mikrotezés sé ciklit t& dyté
t€ studimeve. N& kété té fundit jepen elementé mbi ményrén e
shkrimit dhe paraqitjes s& punimit t& diplomés mbi bazén e njé
template. Studentét kané akses né kété informacion népérmjet
fages sé internetit t&€ FEUT.

Evidenca 07 - Rregullore e Programit te Studimit MSHSIE.
Evidenca 10 - Projekt Rregullore e Diplomimit né UT dhe
Rregullore e NJSBC.

Evidenca 06.3 -Rregullore Diplomimi, FE.
hitps.://feut.edu.al/images/dokumenta-studentet/te-
tiera/format_mikroteze master shkencor.doc

Strukturat e ngritura né nivel institucional merren me kontrollin dhe
monitorimin e cilésisé dhe drejtohen nga Komisioni i Pérhershém pér
Sigurimin e Standarteve t€ Cilésisé (KPSC), i cili bashkérendon punén
me Njésin€ e Sigurimit t& Brendshém t& Cilésisé dhe Drejtoring e
kurrikulave dhe ofron ekspertizé né lidhje me proceset e sigurimit té
cilésise. Kéto zyra jané pérgjegjése pér hartimin ¢ planeve dhe
aktiviteteve t€ monitorimit, né lidhje me syllabuset e léndéve,
dokumentacionit pér programet e studimit etj. Vihet re dhe nga lista e
evidencave q& IAL ka véné né dispozicion se ka njé qasje proaktive né
kéte drejtim. Plani i veprimit pér sigurimin e cilésisé e tregon mé s&
miri kété tendencé. Stafi i angazhuar né NJSBC né nivel fakulteti pohoi
q¢ Eshté njé strukturé né zhvillim e sipér dhe se po béhen té gjitha
pérpjekjet pér ta ngritur até sipas t€ gjitha standarteve t& kérkuara pér
permirésimin e cilésisé duke pérdorur edhe eksperienca nga IAL t&
tiera. GVJ rekomandon shitrirjen e proaktivitetit edhe né njésiné bazé
qé éshté pérgjegjése pér programin e studimit,

Evidenca. Takim me stafin e angazhuar té NjSBC

Evidenca 08.0 - FEUT-Rregullore per sigurimin e cilesie NJSBC.
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Evidenca 08.1 - Té dhéna pér anétarét e NJBSC (Tabela 24) re.
Evidenca 08 - UT-Rregullore pér sigurimin e cilesisé.
Evidenca 08.2 - UT-Manual i sigurimit te cilesise-.

Evidenca 08.3 - UT-Paketa e instrumentave.

Evidenca 08.4 - Miratimi i planit NJSSBC FEUT.

Kriteri 2. Njésia kryesore/bazé
gshté pérgjegjése pér cilésing e
mésimdhénies dhe rritjes s&
vetédijes te personeli akademik
dhe studentét pér cilésing né
programin e studimit q& ofron.

DSIZ &sht€é njésia pérgjegjése pér cilésiné e mésimdhénies né
programin e studimit Master i Shkencave né “Sisteme Informacioni né
Ekonomi”. Pér kété qéllim grupi i Sigurimit té Cilésisé né nivel
fakulteti harton njé raport vjetor ku paragiten analizat mbi cilésing e
programit dhe hapat q& duhet t& ndigen pér pérmirésimin e tyre.
Departamenti pérzgjedh personelin akademik q& angazhohet né
mésimdhénie, garanton q& mésimi t& zhvillohet nga personeli me
ekspertizén dhe kualifikimin e nevojshém. Syllabuset e hartuara
miratohen nga pérgjegjési i departamentit, i cili bén vlerésimin e
mésimdhénies, qofté duke ndjekur zhvillimin ¢ oréve t& mésimit nga
personeli akademik, qoft& duke inkurajuar studentét t€ raportojné pér
problemet q¢ mund t€ jené evidentuar. Stafi akademik dhe studentét
jané né djeni t€ procedurave t€ vlerésimit t&¢ mésimdhénies, duke rritur
vetédijen e tyre pér cilésiné e mésimdhénie,

Evidenca Takim me drejtuesit DSIZ

Evidenca 07 - Rregullore e Programit te Studimit MSHSIE.
Evidenca nr 6(dokumentacioni shtesé)-Raport mbi realizimin dhe
pérpunimin e pyelsoréve té studentéve - MSHSIE :
Evidenca 08.2 - UT-Manual i sigurimit te cilesise-.

Evidenca 08.3 - UT-Paketa e instrumentave.

Evidenca 08.4 - Miratimi i planit NJSBC FEUT.

Kriteri 3. Strukturat dhe njésité
pérgjegjése mbéshtesin
eksperimentimin dhe zhvillimin
e metodave t& reja inovative té
mésimdhénies.

DSIZ dhe strukturat ndihmése né nivel UT mbéshtesin zbatimin e |
metodave t€ reja dhe inovative t¢ mésimdhénies si pjesé e réndésishme
e strategjis€ s€ institucionit. Periudha e Covid-19, mundésoi
implementimin e zhvillimit online duke pérdorur platforma té tilla si
Teams, t€ cilat u pérdoren edhe pas periudhés sé pandemisé e né
vazhdimési jo vetém si nj& mjet komunikimi midis stafit akademik dhe
studentéve por edhe pér vendosjen e materiale mésimore apo ato
ndihmése.

Evidenca Takim me drejtuesit DSIZ

03.1 - Strategjia per planin institucional per mesimdhenie ne UT.

Kriteri 4. Personeli akademik
dhe ai mbéshtetés kualifikohen
né ményré t& vazhdueshme né
fushén e kérkimit shkencor pér
t& ndihmuar pérmirésimin e
métejshém t& mésimdhénies.

Stafi akademik i angazhuar né pérgatitjen e programit té studimit
kombinon mésimdhénien me kérkimin shkencor pér kualifikimin e
métejshém t€ stafit akademik né zbatim edhe té direktivave dhe
rekomandimeve t€ paraqitura né Planin Shkencor t& UT 2018-2022.
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Né& kete aspekt, stafi akademik i programit t& studimit ka kryer mé
shumé aktivitete duke pérfituar edhe nga projekte né t& cilat &shté
pjes€. Stafi i departamentit dhe stafi q& &shté i angazhuar né kété
program studimi jané t€ angazhuar vazhdimisht né projekte t&
ndryshme kombétare dhe ndérkombétare. Gjithashtu stafi akademik
¢shté pjesé aktive e konferencave ndérkombétare si edhe revistave
ndérkombétare duke prezantuar dhe botuar punimet e tyre. Pjesmartja
né aktivitete te tilla ndérkombétare, ndér t€ tjera shérben edhe si nje
ményre trajnimi dhe kualifikimi né fushén e kérkimit shkencor.

Evidenca: Takim me Drejtoriné e Kérkimit Shkencor, Projekteve dhe
Marrédhénieve me Jashté

Evidenca:Takim me Dekanin e Fakultetit té Ekonomisé.

Evidenca 03.2 - UT Plani i Kerkimit Shkencor.

Evidenca 20 - CV_PEA PAK pdf

Kriteri 5. Strukturat dhe njésité
pérgjegjése trajnojné
vazhdimisht personelin
akademik pér p&rmirésimin e
aftésive t& mésimdhénies dhe
implementimit t& metodave t&
reja.

Trajnimi i personelit akademik pér pérmirésimin e aftésive té
mésimdhénies dhe zbatimit t& metodave t& reja zhvillohet né nivel
institucioni, ndérsa né nivelin e DSIZ kryhet kryesisht népérmijet
trainimeve tematike, periudhave t& shkurtra t& shkémbimit té
cksperiencés né universitete partnere, né aktivitete né kuadér t&
projekteve KA1 Erasmus+, tavolina t¢ rrumbullakta, seminare me
pjesmarrjen e akademi_l](éve t€ huaj dhe profesionistéve nga fusha dhe
tematika t& caktuara.

Evidenca 43.5 - Mobilitetet e stafit

Evidenca 53 - Mbi njoftimin per ofrimin e trajnimeve Shkolla
Shqiptare e administrates Publike.
Evidenca43.3.4Shk_Percjellese. Ermal _Haxhiaj kthim_pergjigje per
workshope.

Kriteri 6. Personeli akademik
dhe personeli
ndihmé&sakademik jang
pérgjegjés pér zbatimin e
programit t& studimit dhe
angazhohen pér pérmirésimin e
mésimdhénies dhe
implementimin e metodave (&
reja.

Personeli akademik q& &shté pérgjegjés pér zbatimin dhe cilésing e
mésimdhénies merr nj€ ndihmé t& vazhdueshme nga personeli ndihmés
akademik pér sigurimin e nj& procesi cilésor t& mésimdhénies por edhe
pérmirésimin e métejshém t& kétij procesi. Pedagogu &shté pérgjégjés
pér pérgatitjen dhe pérmirésimin e syllabuseve, literaturés, si edhe t&
gjithé elemetéve t& tjeré t& parashikuar ne procesin e mésimdhénies.
Tregues t& réndésishém né kété kuadér jané shkémbimet e stafit me
bursat e mobilitetit Erasmus+ pér mésimdhénie dhe trajnime, duke
sjellé késhtu eksperiencat mé t& mira nga universitetet peréndimore.
Gjithashtu njé tregues tjetér i réndésishém &shtd pérditésimi i
vazhdueshém ¢do vit akademik i literaturés s& pérdorur né 1éndét e
programit (Lista e Librave t& blera gjaté 5 viteve t& fundit).
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Evidenca 07 - Rregullore e Programit te Studimit MSHSIE.
Evidenca 19 - Syllabuset e léndéve té ofruara né vite.

Evidenca 52 - Ndryshimet ne Planet mesimore sipas sipas VKMs -
Tabela 11. ;

Evidenca 3.1 - Strategjia per planin institucional per mesimdhenie ne
ur
Evidenca 45 - Lista e Librave ¢ blera gjaté 5 viteve té fundit

Kriteri 7. Per$oneli akademik
dhe personeli
ndihmésakademik testojné
metoda té reja né mésimdhénie,
analizojné efektet e
pritshmérité dhe raportojné né
ményré periodike pér rezultatet
né strukturat dhe njésité

pérgjegjése.

Stafi akademik kérkon vazhdimisht aplikimin e metodave
bashkékohore né mésimdhénie duke zbatuar modele specifike si pér
shembull metoda mé interaktive né tema t& caktuara por edhe duke
pérdorur teknologjité e informacionit. Raportimi i rezultateve té
aplikimit t€ metodave t& reja né mésimdhénie kryhen nga veté
pedagogét dhe pérfshihet né vetvlerésimin e pérgjithshém t&
performancés s&¢ punds sé tyre mésimore dhe kérkimore. Megjithaté
nj¢ proceduré specifike dhe periodike t& nj& analize mbi efektet dhe
pritshmérité nuk u vu re.

Evidenca nr 6(dokumentacioni shtesé)-Raport mbi realizimin dhe

| pérpunimin e pyetsoréve té studentéve - MSHSIE

Evidenca 08.2 - UT-Manual i sigurimit te cilesise-.
Evidenca 08.3 - UT-Paketa e instrumentave.
Evidenca 08.4 - Miratimi i planit NJSSBC FEUT.
Evidenca 38 - Analiza vjetore e DSIZ.

Kriteri 8. Institucioni, né
kuadér t&€ bashk&punimeve dhe
pérfshirjes sé partneréve né
procesin mésimor, angazhon né
faza t& ndryshme t& programit
t& studimit lektoré dhe kérkues
shkencoré pér shk&mbim té&
ideve dhe metodave t&
mésimdhénies dhe kérkimit
shkencor

Né funksion t& pérmirésimit t& procesit t&¢ mésimdhénies, DSIZ ka
perfshiré né procesin e mésimdhénies lektord t& ndryshém vendas apo
t¢ huaj, falé bashképunimeve n& kuadér t€ programeve t&
bashképunimit. Sikurse u pérmend edhe me lart DSIZ &shté pérfshiré
ng aktivitete né kuadér t¢ projekteve KA1 Erasmus+, tavolina té
rrumbullakta, seminare me pjesmarrjen e akademikéve té huaj dhe
profesionistéve nga fusha dhe tematika t& caktuara.

Evidenca 43.5 - Mobilitetet e stafit

Evidenca 53 - Mbi njoftimin per ofrimin e trajnimeve Shkolla
Shqiptare e administrates Publike.

Evidenca
43.3.4Shk_Percjellese_Ermal_Haxhiaj kthim pergjigje per
éorkshope.
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Kriteri 1. Kriteret dhe ményra
e testimit e vlerésimit t&
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale pércaktohen né
rregullore t& posagme, béhen
publike dhe njihen nga
studentét,

kompetencave profesionale t& parashikuara béhet népérmjet
harmonizimit t& disa komponentéve si pér shembull testimet e
vazhdueshme me shkrim dhe me gojé, prezantimet e projekteve dhe
detyrave t&€ kursit, praktikave t& pérfshira né programin e Kkursit,
frekuentimit dhe diskutimeve né auditor, por edhe provimeve me
shkrim ose me gojé, etj.

T¢ gjitha kéto forma pércaktohen né rregulloren e programit té
studimeve ku pérfshihen edhe ményra e kontrollit t& dijeve né léndét
pérkatése. Sudentét njoftohen mbi kété rregullore gjaté javés sé (paré
té fillimit t& studimeve) orientimit, si dhe nga secili pedagog né auditor
pér léndét pérkatése. Rregullorja dhe afatet e pércaktuara né kalendarin
akademik b&hen publike dhe mund t& konsultohen online.

Pér pérgatitien e diplomés si detyrim pérmbyllés i programit t&
studimit studentét udhézohen pér formén dhe pérmbajtjen e punimit té
diplomés.

Evidenca 07 - Rregullore e Programit te Studimit MSHSIE.

Evidenca 19 - Syllabuset e [éndéve té ofruara né vite.

Evidenca 10 - Projekt Rregullore e Diplomimit né UT dhe Rregullore
e NJSBC.

Evidenca 06.3 -Rregullore Diplomimi, FE.

Kriteri 2. Né fillim t& ¢do
lénde/moduli studentét
informohen me metodologjing e
testimit e vlerésimit t&
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale e shkencore t&
parashikuara ng syllabuset e
léndéve/moduleve nga titullari 1
lendés/modulit.

Né fillim t€ l€ndés né gdo semester, pedagogu i 1éndés i njeh studentét
me syllabusin e 1éndés, né t& cilin pércaktohen né ményré té detajuar
emérimi dhe kreditet e [&ndés, pedagogu i léndés, vit/ semestri kur
zhvillohet Iénda, vendi gé z& lénda né formimin e studentit, ngarkesa
e oréve n¢ auditor dhe jashté tij, literatura e detyruar, si edhe ményra e
kontrollit dhe format e vlerésimit € dijeve, sé bashku me afatet kur
duhet t€ plotésohet secili detyrim deri né pérfundim t& zhvillimit t&
léndés.

Evidenca 07 - Rregullore e Programit te Studimit MSHSIE.

Evidenca 19 - Syllabuset e léndéve té ofruara né vite.

Kriteri 3. Testimi e vlerésimi i
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale e shkencore
realizohet né forma dhe ményra
t€ ndryshme duke i dhéng
mundgsi studentit t&
demonstroj& njohurité dhe
kompetencat e fituara

Né DSIZ behet njé vlerésim i vazhdueshém i njohurive né t& gjitha
léndét, duke analizuar performancn e studentit né ményré &
drejtpérdrejté, dhe n¢ funksion t& arritjes s& objektivave t& programit
si dhe bazuar né¢ rregulloren e FE (Evidenca 06.2 -Faculty of
Economics, Regulation, Kontrolli i dijeve). Nga vlerésimi i
syllabuseve vihet re se kontrolli i vazhdueshém i dijeve béhet
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népérmjet: projekteve, provimeve té ndérmjetme, detyrave té kursit etj.
N& syllabus jané t& paragitura edhe pesha e secilit element vlerésimi
né vlerésimin final. A e e

Evidenca 07 - Rregullore e Programit te Studimit MSHSIE.
Evidenca 19 - Syllabuset e léndéve 1¢ ofruara né vite

Evidenca 06.2 - Faculty of Economics, Regulation.

Kriteri 1. Testimi e vlerésimi i Vlerésimi 1 njohurive t¢ studentéve realizohet népé&rmjet njé

njohurive, dijeve dhe aftésive s it i e o 5
profestonale Ferlizoliet 5iatE gitthe kontrolli t€ vazhdueshém t& shprehura si pérqindje (0-100%) e notés

vitit akademik dhe reflektohet n¢ | pérfundimtare. Niveli i t& nx&nit vlerésohet pérmes detyrave me
vlerésimin pérfundimtar. shkrim dhe /ose me gojé duke pérfshiré angazhimin né diskutime,
pér ese t€ pérgatitura gjaté seancave mésimore. Késhtu né kéts
program studimi,

e aktivizimi gjaté seminareve vleresohet deri né 10% té

vlerésimit total,
e detyrat e kursit, laboratorét deri né 30% t& vlerésimit,
e provimi i ndérmjetém ose testime gjaté vitit deri né 30% te
vlerésimit

e provimi pérfundimtar 30-70% té vlerésimit.
GVJ mendon qé shpérndarja e ngarkesés dhe vlerésimit gjaté gjithé
vitit e mban studentin t& angazhuar né ményré mé efikase.
Provimi final realizohet me shkrim sipas rregulloreve, UT, e
programit te studimit etj.
Evidenca 07 - Rregullore e Programit te Studimit MSHSIE,
Evidenca 19 - Syllabuset e léndéve té ofruara né vite
Evidenca 06.2 - Faculty of Economics, Regulation.
Kriteri 2. Institucioni v& né Gjaté periudhés sé Covid-19, sikurse edhe né institucionet e tjera té
f:ﬁ:ﬁ:éﬂ:?& fé:ﬁg?giii ; arsimit t€ larté€ né€ vend, edhe né FE, mésimi, por edhe provimet, u
eliminojné forma t& ndryshme zhvilluan online. Pér kété Institucioni hartoi rregulla dhe procedura
abuzimi dhe rrisin transparencén. | si par zhyillimin e mésimit online, ashtu edhe pér zhvillimin e
provimeve online.
Aktualisht né FE pérdoret sistemi elektronik pér kontrollin e
provimeve. Praktika e pérdorimit te Clean Score eliminon abuzimet
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dhe rrit transparencen. Gjithashtu, pedagogét népérmjet platformés
Teams, komunikojné me studentét rezultatet dhe vler€simin e
testimeve. i

Evidenca 39.2 - Rregullore e posagme e UT pér zhvillimin e
provimeve online 2020 — 2021.

Evidenca 07 - Rregullore e Programit te Studimit MSHSIE.
Evidenca 42.4 - Biblioteka-Manual JSTOR_1.cdr - raé.

Kriteri 3. Testimi pérfundimtar i
vleré&simit t& njohurive, dijeve dhe
aftésive profesionale realizohet
nga komisionet ¢ posagme me sé
paku 2 anétaré, t€ ngritura nga
njésité pérgjegjése, ku njéri prej

tyre éshté titullari i l&ndés/modulit.

Pér vlerésimin e provimeve nuk angazhohen anétaré té tjeré pérveg
titullarit t€ léndés, me pérjashtim t& rastit kur lénda ka edhe njé
asistent, pra vetém né rastin kur lénda zhvillohet nga mé shumé se
nj¢ pedagog, atéheré pedagogét qé e kané zhvﬂluar léndén
pérfshihen edhe né vlerésimin pérfundimtar.

Tezat e provimit hartohet nga pedagogu i léndés, nénshkruhen nga
pérgjegjési i departamentit, duke patur si qéllim & t& vlerésojné
njohurit€ e studentéve. Studentét merren né provim nga njé
komision i pérbéré nga dy pedagogé té 1éndés, nga titullari i 1éndés,
i cili &shté pérgjegjés dhe ndjek zhvillimin e provimit.

| Evidenca 07 - Rregullore e Programit te Studimit MSHSIE.

Evidenca 05 - Projekt Rregullorja UT FINAL.
Evidenca 05.1 - RREGULLORE UT perditesuar 2016.

Kriteri 4. Testimi i vler&simit i
njohurive, dijeve me shkrim,
zhvillohet né ményré anonime me
sekretim ose kodifikim dhe
institucioni siguron infrastrukturé
t& posagme t& monitoruar me
personel dhe/ose kamera sigurie.

Provimet e ndérmjetme dhe pérfundimtare zhvillohen me proceduré
sekretimi duke mbajtur & fshehté emrin e studentit né fletén e
provimit derisa pedagogu dorézon provimet e korrigjuara né
Sekretaring Mésimore. FEUT ka sistem t& dedikuar Clean Score pér
t€ kryer sekretimin dhe ruajtien e anonimatit t& studentit. Cdo
provim monitorohet nga dy pedagogg, sipas grafikut t& miratuar nga
pérgjegjési 1 departamentit.

Evidenca 05 - Projekt Rregullorja UT FINAL.

Evidenca 05.1 - RREGULLORE _UT perditesuar 2016.

Kriteri 5. Vlerésimi i njohurive,
dijeve dhe aftésive profesionale
shogérohet me komente/ feedback
(nése &shté i nevojshém) dhe
lidhet me ké&shilla mbi procesin e
t& nxénit pér t& ndihmuar studentin
té pérmirésohet né t& ardhmen.

Rregulloret € UT parashikojné vlerésim t& detajuar pér ¢do pyetje
dhe sqarime dhe argumentime pér vlerésimin e marré nga studenti
pér ¢do detyrim t& [éndés. Pedagogu né detyra kursi dhe provime t&
ndérmjetme bén edhe komente apo korrigiime né lidhje me
pasaktésité né pérgjigjiet e dhéna.

Evidenca 05.1 - RREGULLORE_UT perditesuar 2016 neni 48,
neni 51
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Kriteri 6. Nj&sité pérgjegjése dhe
stafi akademik evitojné dhe nuk

tolerojné plagjiaturén, kopjimin ng

provime dhe detyra.

N& rregulloren ¢ UT jang t& paraqgitura rregullat e zhvillimit t&
provimit, studenti paragitet né provim me mijet identifikimi dhe
ndalohet hyrja n& provim e personave té jashtém me pérjashtim t&
pérgjegjésit t& departamentit dhe personave té tjeré t& autorizuar nga
Dekani ose Rektori. Gijithashtu ashtu sikurse cilésohet né
rregulloren e institucionit sikurse edhe né Kodin e Etités UT,
ndalohet dhe nuk tolerohet kopjimi, plagjatura apo sjellje t& tjera jo
etike.

Evidenca 05.1 - RREGULLORE _UT perditesuar 2016 neni 48,
neni 50, 51 |
Evidenca 02.1 - Drafi-kodi i etikes UT.

Kriteri 7. Rezultatet e kontrollit t&
dijeve dhe aftésive profesionale
bazohen mbi meritén dhe jepen né
kohg sipas pércaktimeve né
rregulloret pérkatése.

Vlerésimi i dijeve dhe njohurive t& fituara nga studentét e kétij
programi béhet né zbatim t& Rregullores s& Pérgjithshme t& UT,
rregulloren e FE si edhe t& programit t& studimit. Pedagogu vleréson
me piké secilin komponent t& tezés. Rezultatet e vlerésimeve t&
provimeve béhen né pérfudim & provimit pér provimet me gojé

| brenda 15 ditéve nga data e zhvillimit t& tyre pér ato me shkrim. Pas

korrigjimit provimet dorézohen brenda 5 ditéve né sekretaring
mésimore s€ bashku me procesverbalet pérkatése. Notat i jepen
studentit nga sekretaria mésimore ose népérmjet aksesit online.
Vlerésimi pér komponentét e tjeré i dorézohet studentit pérpara |
zhvillimit t& provimit pérfundimtar, dhe pedagogu nuk ka t& drejté
t€ ndérhyjé pér ndryshimin e tyre pas zbardhjes sé rezultateve t&
provimeve . : '

Evidenca 05 - Projekt Rregullorja UT FINAL.

Evidenca 05.1 - RREGULLORE__UT perditesuar 2016.
Evidenca 06.2 - Faculty of Economics, Regulation

Evidenca 07 - Rregullore e Programit te Studimit MSHSIE.

Kriteri 8. Institucioni garanton té
drejtat e studentéve pér t’u njohur
me vlerésimin, kérkesén pér
rishikim t& vlergésimit né pérputhje
me rregulloret dhe procedurat e
vlerésimit.

Studenti ka t€ drejté q€ t& ankohet pér rregullat e zhvillimit t&
provimit brenda 24-oréve nga data e provimit dhe ankesa i paraqitet
me shkrim pergjégjésit t€ departamentit, i cili nése verifikon shkelje
t€ korrigjueshme ndérmerr hapat e nevojshém sé bashku me
komisionin e provimit. Né& rast se shkeljet nuk jané t& korfigj ueshme
at€heré vendimi i pércillet Dekanit g& nése e shikon me vend merr
vendim pér anullimin e provimit dhe ri-zhvillimin e tij.

Evidenca 05 - Projekt Rregullorja UT FINAL.

Evidenca 05.1 - RREGULLORE__UT perditesuar 2016.

Evidenca 06.2 - Faculty of Economics, Regulation
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Evidenca 07 - Rregullore e Programit te Studimit MSHSIE

Kriteri 9. Cdo kérkesé, ankimim,
shqgyrtohet nga komisioni i
vlerésimit dhe m& pas nga
komisioni i posagém. Procedura e
ndjekur duhet t& jeté transparente
pér palét e pérfshira,
dokumentohet dhe arkivohet

Kriteri 1. Programi i studimit
zhvillohet n& ményré té tillé qé t&
garantojé thellimin e njohurive, té
zhvillojé aftésité profesionale dhe
t¢ veganta t& studentéve.

NE rast se studenti nuk éshté i bindur pér vlerésimin korrekt nga ana
¢ pedagogut, atéheré ankohet brenda 48 orésh me shkrim prané
Pérgjegjésit t&€ Departamentit dhe kur e gjen t& pamundur zgjidhjen
¢ problemit e pércjell tek Dekani. Dekani ngre brenda 48 oreve nga
marrja né dijeni pér ankesén ngre njé komision ad-hoc pér
verifikimin e pretendimeve té studentit dhe pércakton vlerésimin
pérfundimtar.Vlerésimi i Komisionit q& ngrihet &shté pérfundimtar
dhe mund t& jeté i nj&jté, mé i larté ose mé i ulét se vlerésimi i
kontestuar. Procesverbalet e vlerésimit firmosen dhe dorézohen né
Sekretaring Mésimore, dhe arkivohen né zyrén e Sekretarit té
Pérgjithshém.

Evidenca 05.1 - RREGULLORE UT perditesuar 2016,

(neni 50-51) '

Programi 1 studimit Master i Shkencave né Sistemet e Informacionit
né Ekonomi, synon gé té& pajisé studentin me njohurité e nevojshme
si né profilin akademik ashtu edhe profesional.

Qéllimi 1 kétij programi studimi &shté t& formojé profesionisté né
fushén e sistemeve t& informacionit, t& afté t& integrojné zgjidhjet q&
ofron teknologjia e informacionit me ato té proceseve té biznesit pér
t€ plotésuar nevojat pér menaxhimin e informacionit apo t& t&
dhénave pér sipérmarrjet, por jo vetem, duke u mundésuar atyre
arritjen e objektivave t& tyre né njé ményré efektive dhe efigiente.
Po késhtu vlen pér tu pérmendur ndérgjegjésimi i stafit té angazhuar
né két€ program studimi pér t€ orientuar kérkimin e tyre shkencor né
funksion t& syllabuseve né t& cilet ata jang titullaré pér njé periudhé
té gjaté kohore.

Evidenca 04.1 - Plani strategjik i departamentit DSIZ.

Evidenca 07 - Rregullore e Programit te Studimit MSHSIE.
Evidenca 19 - Syllabuset e léndéve té ofruara né vite

Evidenca 20 - CV_PEA PAK.
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Kriteri 2. Programi i studimit
garanton zhvillimin e afiésive t&
veganta né fushén e teknologjisé
“s& informacionit, humane sociale,
komunikimit dhe ndérveprimit
(pérfshirg edhe né gjuhé t& huaj),

Programi i Studimit Master i Shkencave né Sisteme Informacioni né
Ekonomi synon t& formojé student& me njohuri t& pérgjithshme dhe
specifike né fushén e sistemeve té informacionit né ekonomi.
Qéllimi i kétij programi studimi &shté t& formojé profesionisté né
fushén e sistemeve t& informacionit, té afté t¢ integrojné zgjidhjet q&
ofron teknologjia e infomacionit me ato t& proceseve t& biznesit pér
t€ plotésuar nevojat pér menaxhimit té informacionit apo 8 t&
dhénave pér sipérmarrjet, por jo vetem, duke u mundésuar atyre
arritjen e objektivave té tyre né njé ményré efektive dhe efigiente.
Planet e studimit orientuese né fushén e sistemeve & informacionit e
drejtojné studentin né marrjen e kompetencave q& mund té
shfrytézohen nga ai né zhvillimin e zgjidhjeve teknologjike, analizés
s¢€ sistemeve, si dhe ofrimin e kontributit t& tyre né pérmirésimin e
administrimit t€ biznesit, menaxhimin financiar, turizmit dhe
ekonomisé né pérgjithési. '

Evidenca 07 - Rregullore e Programit te Studimit MSHSIE.
Evidenca 19 - Syllabuset e léndéve té ofruara né vite

Kriteri 3. Kompetencat dhe
aftésité qé fiton studenti, t&
paragitura né programin e
studimit dhe syllabuset e ¢do
lénde, analizohen e shqyrtohen ng
pérfundim t& l&éndés.

Si rregull, n€ pérfundimit t& léndés pedagogu bén njé pérmbledhje té
koncepteve dhe ¢éshtjeve kryesore t& zhvilluara, duke pérfshiré né
diskutim edhe studentét dhe duke marré mendimin e tyre pér cfaré
mund t& pérmirésohet né vijim. Gjithashtu detyra e kursit dhe punét
e laboratorit g& zhvillohen jang njé formé e shqyrtimit t¢ aftésive q&
kang pérﬂtua} studentét nga lénda.

Evidenca 19 - Syllabuset e léndéve té ofruara né vite

Kriteri 4. Né pérfundim t& ¢do
lénde/moduli, personeli akademik
vE né pah ¢éshtjet mé t&
réndésishme dhe orienton
studentét pér implementimin e
tyre dhe testin pérfundimtar.

Né pérfundim t€ 1éndés pedagogu rikthen né fokus pér studentét
¢éshtjet apo konceptet mé té réndésishme & trajtuara si dhe jep
orientimet e nevojshme pér pérgatitien pér provim. Kjo &shté njé
praktiké q& zbatohet nga programi né javen e 15 t& semestrit.
Gjithashtu pedagogu é&shté né dispozicion t& studentéve pér
konsultime pérpara provimit edhe gjaté oréve t¢ takimit zyrtar, sipas
grafikut t&€ shpallur né fillim t& semestrit.

Takimi me stafin akademik te angazhuar ne programin e studimit

Kriteri 5. Personeli akademik (i
brendshém ose 1 ftuar) realizon
oré t& hapura dhe seminare mbi
zhvillime t& reja té shkencés dhe
teknologjisé jashté strukturés sé
programit t¢ studimit.

Stafi akademik zhvillon seminare dhe leksione t& hapura jashté orarit
mésimor me lektoré apo eksperté té ftuar me géllim & t& informojé
kolegét dhe studentét e interesuar mbi zhvillimet mé t& fundit sipas
fushave t€ tyre t€ studimit. Sikurse u pérmend dhe mé sipér
institucioni pérdor kryesisht mobilitetet pér kualifikimin e
métejshém t€ stafit, por gjithashtu konfirmuar edhe nga intervista me
stafin organizohen edhe trajnime specifike (Evidenca 43.5 -
Mobilitetet e stafit). Kualifikimi i vazhdueshém né fushén
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| profesionale dhe até t& mésimdhénies, sikurse edhe kérkimi shkencor
jané pjesé e Strategjisé sé zhvillimit t& Universitetit t& Tiranés,
Fakultetit t& Ekonomisé si edhe t& DSIZ. '
Evidenca 04.1 - Plani strategjik i departamentit DSIZ.
Evidenca 03.0 - Strategjia-e-zhvillimit-UT-2018-2023.
Evidenca 03.2 - UT Plani i Kerkimit Shkencor.

Kriteri 6. Mésimdhénia
realizohet mbi bazg
kompetencash qé t’u japé
studentéve mundési t& zhvillojng
njohurité e marra né laborators
dhe praktikat profesionale.

Mésimdhénia né kété program studimi harmonizon njohurité teorike
me aspektin praktike, pérmes projekteve tematike, detyrave t& kursit
dhe oréve € laboratorit ku studentét mund t& zbatojng né praktike
njohurité dhe aftésité e marra.

Praktika profesionale éshté njé tjetér detyrim akademik i programit
t€ studimit, e cila nén mbikqyret nga njé pedagog i departamentit
ndihmon né rritjen e aftésive profesionale dhe mundési mé té mira
pér integrimin né tregun e punés.

Evidenca 07 - Rregullore e Programit te Studimit MSHSIE.

Kriteri 7. Personeli akademik
mbéshtet diskutimet dhe punén ng
grup né interpretimin dhe
zgjidhjen e problemeve/géshtjeve
t& caktuara,

Pérmes detyrave t€ kursit, simulimit t¢ situatave reale apo edhe
diskutimet me eksperté t€ jashtém, stafi akademik inkurajon
pérfshirjen e studentéve né punén kérkimore shkencore.

Takimi me stafin akademik dhe studentét

Kriteri 8. Personeli akademik
krijon klimé t& pérshtatshme pér
zhvillimin e ideve inovative,
studime t& avancuara kérkimore e
shkencore dhe mbéshtet.

Pér t€ nxitur njé klimé t& pérshtatshme pér zhvillimin e ideve
novative, stafi akademik pérpiget t& organizojé dhe mbéshtess
studentét né zbatimin e aktivitete specifike duke pérdorur laboratorét
dhe paketat softuerike t& instaluara n& kompjuterat e laboratoréve
edhe duke nxitur studentet te marrin pjesé né konferenca shkencore.
Gjithashtu sistemi i Alumni bén t¢ mundur gé ish studentg t&
programit t€ studimit t€ ftohen pér t& ndaré eksperiencat e tyre nga
sektori. Qendra e karrierés fton gjithashtu pérfaqésues & bizneseve
q€ né€ bashképunim me personelin akademik zhvillojng takime rreth
ideve te biznesit.

Takimi me stafin akademik dhe studentét

kvidenca (dokumentacioni shtesé) nr 3.0-Lista e pedagogéve DSIZ
dhe studentéve MSHSIE pjesmarrés né konferenca.

Evidenca 03.2 - UT Plani i Kerkimit Shkencor

Evidenca 04.1 - Plani strategjik i departamentit DSIZ.

Kriteri 9. Institucioni nxit
zhvillimin e ideve inovative,
studime t& avancuara kérkimore e
shkencore nga studentét dhe i
mbéshtet financiarisht ato.

Programi synon vendosjen e kérkimit shkencor né funksion t& rritjes
s€ cilésis¢ s&¢ mésimdhénies e mésimnxénies népérmjet ngritjes sé
kualifikimit dhe ekspertizés sé stafik akademik, por edhe transferimit
t¢ arritjeve bashkékohore né fushén e shkencés tek studentét,
népérmjet pérfshirjes sé tyre né projekte. Referuar dokumentacionit,,
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né tre vitet e fundit, 6 studenté jané aktivizuar né punimet shkencore
t€ pedagogéve, ndérsa 10 studenté jané aktivizuar né projekte
shkencore né rang Departamenti, ndérsa 30 studenté kané marré
pjesé né aktivitetet e projektit t& financuar nga AKKSHI
"Ndérveprimi Universitet — Sipérmarrje si njé instrument strategjik
pér tranferimin reciprok té dijeve". Gjaté takimit né institucion me
pedagogét, GVJ uinformua se né mjaft raste, studentét pér realizimin
e temés s€ diplomés jang pjesé e projekteve t& pedagogéve.

Né& evidencén 43.6 paragitet lista e mobiliteteve t& FEUT, miré do t&
ishte q& t€ kishte njé detajim edhe t& studentéve t& programit té
studimit Master i Shkencave né Sistemet e Informacionit né
Ekonomi.

Evidenca (dokumentacioni shtesé) nr 3.0-Lista e pedagogéve DSIZ
dhe studentéve MSHSIE pjesmarrés né konferenca.

Evidenca 03.2 - UT Plani i Kerkimit Shkencor

Evidenca 04.1 - Plani strategjik i departamentit DSIZ.

Evidenca 43.6 - Mobilitetet e studenteve.

Evidenca 43.3.3 - Permbledhje e projekteve FEUT Janar 2021,
Evidenca 43.3.2 - Aktivitetet shkencore DSIZ.

Kcriteri 10. Personeli akademik
ndérthur format e mésimdhénies
me institucionet bashk&punuese
pér t& mundésuar dhe rritur
mobilitetin e studentéve

Kriteri 1. Institucioni harton
procedurg t& posagme pér
provimin final ose mbrojtjen e
diplomés, para diplomimit t&

studentéve dhe e bén até publike.

Ndérkombétarizimi &shté pjesé integrale e UT por edhe DSIZ.
Programet e mobiliteteve zhvillohen me pjesmartjen e studentéve
dhe pedagogéve si per shembull tKA107 apo ‘programe mobiliteti
pér studentét.

Evidenca 43.5 - Mobilitetet e stafit.

Evidenca 43.6 - Mobilitetet e studenteve

Evidenca 43.4 Incoming students.

Programi i studimit pér

pérpara nj¢ komisioni, 1 cili pérbéhet nga té paktén dy pedagogé dhe
ngrihet pér két€é qéllim. Studentét duhet t& kené pérfunduar me
sukses té gjitha 1éndét e kérkuara dhe dorézimin e tezés né ményré
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q¢ t& kualifikohen pér mbrojtjen e temés. Teza &shté njé projekt
studimor individual i studentit né fushat e specializimit t& tij.
Evidenca 10 - Projekt Rregullore e Diplomimit né UT dhe Rregullore
e NJSBC.

Evidenca 06.3 -Rregullore Diplomimi, FE (neni 6).

Evidenca 07 - Rregullore e Programit te Studimit MSHSIE,

Kriteri 2. Strukturat pérgjegjése
dhe personeli akademik asistojné
studentét, duke véné né
dispozicion informacione,
udhézime dhe materialet e
nevojshme né funksion té
provimit final dhe mbrojtjes s&
diplomés.

Studenti udhéhiqet gjaté periudhés sé pérgatities sé tezés nga
pedagogé me ekspertizé né fushén e specializimit. Pér pérgatitjen e
tez€s studentit i ofrohet edhe njé ndihmé e specializuar nga pedagogu
udhéheqés, i cili ofron t& gjithé informacionin e nevojshém né lidhje
me procedurat dhe hapat q& duhen ndjekur nga studentét pér
zhvillimin e tezés. Studenti asistohet edhe pérmes takimeve t& tjera
me pedagogun udhéheqés dhe komunikimit pérmes e-mailit dhe
platformave € tjera t¢ tilla si Teams, q& jang né& dispozicion t&
studentit dhe pedagogut udhéhegés.

Pér realizimin e Temés sé Diplomés studentét bazohen né
rregulloren e diplomimit dhe formatin e mikrotezés sé ciklit t& dyté
t¢ studimeve. N&é kété t& fundit jepen elementé mbi ményrén e
shkrimit dhe paraqitjes sé punimit t¢ diplomés mbi bazén e njé
template. Studentét kang akses né kété informacion népérmjet fages
s€ internetit t& FEUT.

Evidenca 10 - Projekt Rregullore e Diplomimit né UT dhe Rregullore
e NJSBC. :

Evidenca 06.3 -Rregullore Diplomimi, FE.

https.//feut. edu.al/images/dokumenta-studentet/te-
ljera/format_mikroteze_master_shkencor.doc

Evidenca 07 - Rregullore e Programit te Studimit MSHSIE.

Kriteri 3. Komisioni i posagém
pér administrimin e provimit
final, bazohet né testimin e
njohurité e dhéna gjaté dy viteve
akademike, duke pérfshiré t&
gjitha lénd&t/ modulet né bazé t&
réndésisé dhe peshés specifike.

Programi i studimit pérfundon me Mbrojtjen e Temés s& Diplomés
dhe jo me provim final.

Evidenca 10 - Projekt Rregullore e Diplomimit né UT dhe Rregullore

‘¢ NJSBC.

Evidenca 06.3 -Rregullore Diplomimi, FE.
hitps.//feut.edu.al/images/dokumenta-studentet/te-
tiera/format mikroteze master shkencor.doc

Evidenca 07 - Rregullore e Programit te Studimit MSHSIE.

Kriteri 4. Personeli akademik
orienton dhe ndihmon studentét

Udhéhegésit e temave t& diplomés jané personel akademik efektiv i

' DSIZ i profilizuar né fushén pérkatése. Pérzgjedhja e temave béhet

Adresa: “Rruga e Durrésit” , Nr. 219 Tirans

Tel:+355 (04) 222-43423

E-mail: info@ascal.al

Fage 69

Web site: www.ascal.al r_?




né€ pércaktimin e temave t&
tezés/diplomave.

nga studentét né bazé t& temave q& paragesin ata ose pedagogét e
programit. Udhé¢heqja e studentit béhet nga udhéheqési i tezés i
miratur nga departamenti né bazé t& dispozitave né fuqi. Kérkesa pér
t€ propozuar temat dhe pedagogun udh&heqés béhet prané
kordinatorit t& programit i cili harmonizon kérkesat e studentéve me
mundé&sité reale pa cénuar cilésine e punimeve t& diplomave dhe
duke evituar pérséritjet.

Evidenca 07 - Rregullorer e Programit te Studimit MSHSIE.
Takimi me stafin dhe studentét

Kriteri 5. Institucioni asiston
studentét pér kryerjen e matjeve,
analizave, testeve n& mjediset e
institucionit apo jashté tij né bazé
t& temave dhe fushés s& studimit.

Né€ pérgatitjen e temés s¢ diplomés studentét ndihmohen nga stafi i
programit pér realizimin e detyrimeve akademike ose kérkimore,
hedhjen e t&¢ dhénave grafike apo statistikore, pérpunimin e
pyetésoréve apo anketave duke pérdorur t& gjithe infrastrukturén e
biblotckave, sallave t&¢ kompjuterave por edhe duke shfrytézuar
bazén kérkimore apo arshivén e institucioneve t& tjera me té cilat
programi ka marréveshje bashképunimi. Pér analizén dhe
pérpunimin e t&¢ dhénave, studentét ndér t¢ tjera mund & pérdorin
edhe sallat laboratorike & cilat jané té pajisura me softéare si Eviews,
Stata, Spss.

Takimi me stafin dhe studentet

Vizita ne IAL, sallat e kompjuterave dhe laboratoréve

Evidenca 07 - Rrégullore e Programit te Studimit MSHSIE.

Kriteri 6. Udh&heqgsi i diplomés
asiston studentin né nxjerrjen e
rezultateve, pérpunimin e tyre, si
dhe shkrimin e temés sipas
udhézuesve t& miratuar. Ai
garanton cilésing e rezultateve
dhe miraton ose jo nése punimi
gshté i ploté pér t’u paragitur para
komisionit.

Udh&hegési i temave t¢ diplomés e udhéheq studentin gjaté gjithé
periudhés s¢ pérgatitjes sé saj duke e orientuar studentin pér
pérgatitjen ¢ temés né zbatim t& udhézuesve t& miratuar dhe né
permbushje € standarteve akademike. Punimi i diplomés duhet t&
respektojé kérkesat e formatit dhe rregullat e etikés akademike. N&
pérfundim, udheheqési i temés nénshkruan temén e diplomés qé do
t€ mbrohet pérpara komisionit te krijuar nga DSIZ.

Takimi me stafin dhe studentet :

Evidenca 07 - Rregullore e Programit te Studimit MSHSIE.

Kriteri 7. N& pérfundim t&
provimit ose mbrojtjes sé
diplomés, studenti vlerésohet me
note.

Pér vler&simin (notén) e tezés sé masterit vendos komisioni i ngritur
pér kété qellim. Sezonet e rregullta t& mbojtjes sé diplomés jané ato
t& verés, vjeshtés dhe dimrit ndérsa sezone specifike mund t&
pércaktohen me urdhér t& t¢ Dekanit. Anétarét e komisionit bien
dakord pér notén dhe né rast se kjo nuk arrihet vendoset mesatarja e
notave t€ propozuara nga té dy anétarét.

Evidenca 07 - Rregullore e Programit te Studimit MSHSIE,
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Evidenca 10 - Projekt Rregullore e Diplomimit né UT dhe Rregullore
e NJSBC.
Evidenca 06.3 -Rregullore Diplomimi, FE.

Kriteri 8. N& pérfundim t&
studimeve, studenti pajiset me
diplomén dhe suplementin e
diplomés, t& miratuara nga
ministria pérgjegjése pér arsimin.

Né pérfundim t& pérmbushjes sé t& gjitha detyrimeve akademike,
studenti pajiset me diplomén Master i Shkencave né “Sisteme
Informacioni né Ekonomi” dhe suplémentin € saj, sipas formatit t&
miratur nga MASR dhe i firmosur nga Dekani i FE dhe Rektori i UT.
Evidenca 07 - Rregullore e Programit te Studimit MSHSIE.
Evidenca 15.3 - Model Suplement Diplome MSHSIE 2022
Evidenca 10 - Projekt Rregullore e Diplomimit né UT dhe Rregullore
e NJSBC.

Evidenca 06.3 -Rregullore Diplomimi, FE.

Kriteri 9. Né pérfundim t&
studimeve, studentit i vihet né
dispozicion kopje e ploté zyrtare e
programit t& studimit t& zhvilluar.

Né pérfundim t& programit, me kérkesén e tij, studentit i vihet né
dispozicion njé kopje e ploté zyrtare e programit té studimit t&
zhvilluar,

Evidenca 07 - Rregullore e Programit te Studimit MSHSIE.
Evidenca 15.3 - Model Suplement Diplome MSHSIE 2022

Kriteri 10. Institucioni ruan pér
njé periudhé t& pacaktuar kopje té
dokumentacionit t& studentit dhe
paraget, rast pas rasti,
informacione pér studentin, nése
kérkohen

Pas pérfundimit t& studimeve, kopje e dokumentacionit t& studentit
t€ regjistruar arkivohet dhe ruhet pér njé periudhé pa afat. Né
pérmbushje me detyrimet institucionale, informacioni i paraqgitet
paléve té interesuara n& pérputhje me normativat ligjore pér ruajtjen
e t& dhenave personale. Institucioni disponon njé databazé té ploté t&
t€ dhénave t¢ studentéve, dhe pérpunon t& dhéna statistikore sipas
kérkesave t€ institucioneve pérgjegjése apo nevojave t& vetd
institucionit.

Takim me Degén e Burimeve Njerézore
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IV. BURIMET NJERKEZORE, FINAN CIARE, INFRASTRUKTURA, LOGJISTIKA
PER REALIZIMIN E PROGRAMIT TE STUDIMIT

Kriteri 1. Institucioni mbledh,
ruan dhe pérditéson ¢do vit
akademik t& dhénat ¢ personelit t&
angazhuar né programin e
studimit. Kéto t& dhéna pérfshijng
anétarét e personelit akademik t8
pérfshiré né program dhe t&
personit pérgjegjés pér
organizimin e programit tg
studimit, angazhimin ¢ ¢do
anétari né ¢do semestér dhe vit
akademik, si dhe até t& personelit
ndihmésmésimor-shkencor dhe
administrativ.

h. Fakultet1 1 Ekonomlse né UT ka né stmkluren e tij edhe Degén e'

s

Burimeve Njerézore dhe Protokoll Arkivés e cila duke i Ju referuar
edhe né organigramés sé¢ FEUT &shté né varési t& drejtpérdrejté nga
Dekani i FEUT-s¢ dhe funksionon né koordinim me Drejtoring ¢
Burimeve Njerézore té UT. Kjo degé &shté pérgjegjése pér
administrimin e dosjeve t& personelit akademik (me kohé t& ploté dhe
1& pjesshme) dhe administrativ t& punésuar né FEUT.

Nga takimi né zyrén e Burimeve Njerézore GVJ konstatoi se pér
stafin akademik t& angazhuar né kété program studimi disponohet
dokumentacioni i nevojshém, por jo i gjithé dokumentacioni &sht i
pérfshiré né njé dosje t& vetme. GVJ u informua se t& dhénat
pérditésohen periodikisht né fillim t& vitit akademik ose atéheré kur
kjo &shté e nevojshme si p.sh. shtimi i ndonjé gradé shkencore ose
titulli akademik, etj dhe se po punchet pér grumbullimin e
informacionit né njé dosje t& vetme. Pérsa i pérket angazhimit t&
personelit né ¢do semestér dhe vit akademik, ky informacion mbahet
nga Departamenti i Statistikés dhe Informatikés s& Zbatuar.
Evidenca 58-Organigrama e FEUT:

Evidenca 05.1-RREGULLORE _UT " perditesuar 2016, neni 13
Takime né institucion

Kriteri 2. Institucioni harton dhe
zbaton procedura pér rekrutimin e
personelit akademik, né pérputhje
me bazén ligjore né fuqi dhe aktet
¢ brendshme rregullatore t&
institucionit.

Rekrutimi i personelit akademik me kohé t& ploté, me kontraté (&
pérkohshme dhe t& ftuar né Departamentin e Statistikés dhe
Informatikés s& Zbatuar b&het né mbéshtetje t& Ligjit Nr. 7961, daté
12.07.1995 “Kodi i Punés i Republikés sé Shqipérise” i ndryshuar,
t& ligjit nr.80/2015 “Pér Arsimin e Larts dhe Kérkimin Shkencor né
Institucionet e Arsimit t& Larté né Republikén e Shqipérisé” si dhe
aktet e tjera ligjore dhe néngjore, t& shprehur né Statutin e UT, nenet
67 dhe 68 dhe né Rregulloren e UT, nenet 25 dhe 26. Né manualin e
cilésisé s& UT specifikohet se kriteret e punésimit t& personelit
ndihmésakademik propozohen nga njésia s& cilés ky personel i
shérben, bazuar né nevojat e késaj & fundit. Konkursi drejtohet nga
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njé komision ad hoc, i pérbéré né shumicé nga pérfagésues té njésisé
pérkatése.

Evidenca 02 - Statuti i Universitetit té Tiranés;

Evidenca 05.1 - RREGULLORE _UT perditesuar 2016, neni 25,
26;

Evidenca 08.2 - UT-Manual i sigurimit te cilesise

Kriteri 3. Institucioni harton
procedura e kritere t& posagme e
specifike pér rekrutimin e
personelit, t& cilat jané pjesé e
akteve rregullatore dhe i bén ato
publike.

'N& rregulloren e UT (neni 23) pércaktohet se Pérgjegjési. i

Departamentit i rekomandon dekanatit kriteret e posag¢me t& pranimit
1€ personelit akademik e ndihmé&s mésimor shkencor pér
departamentin, pas diskutimit paraprak né departament. Referuar
fages web t& FEUT, né t& gjenden publikime t& shpalljes sé& vendeve
t€ lira t& punés. Publikimi i vendeve t& lira t& punés béhet edhe né
rubrikén pérkatése t€ fages web t& UT. GVJ u njoh edhe me
procedurén e rekrutimit t& stafit akademik gjaté vizités s& kryer prané
Degés s¢ Burimeve Njerézore dhe Protokoll Arkivés t&8 FEUT dhe
&sht¢ i mendimit se procedura e parapércaktuar zbatohet né ményré
korrekte. Gjithashtu, né takimet e zhvilluara me pérgjegjésen e
Departamentit t8 Statistikés dhe Informatikés s& Zbatvar, GVJ
konstaton pérpjekje t& pérthithjes s& kandidaturave mé t& mira né
drejtim 1€ punésimit t& stafit akademik me koh t& ploté.

Evidenca 02 - Statuti i Universitetit té Tiranés

Evidenca 05.1 - RREGULLORE _UT _perditesuar 2016
hitps.//feut.edu.al/lajmerime/1915 -njoftim-vende-te-lira-pune-
mne-fé:kulrerit-!e~ekonomise-per-per.s'ane!—ndihmes-akademfk—me«
karakter-administrativ-shpallur-ne-buletinin-nr-160-date-2] -
nentor-2022

https.//unitir.edu. al/category/njoftim-per-vend-te-lire-pune/

Kriteri 4. Institucioni ndjek
procedura rekrutimi dhe
vlerésimi, mbéshtetur né kritere t&
pérgjithshme dhe specifike t&
shpallura e q¢ garantojné
pérzgjedhjen e personelit me
nivelin e duhur t& kualifikimit dhe
né pérputhje me natyrén,
strukturén, modulet dhe
p&€rmbajtjen e programit t&
studimit

Neni 67 i Statutit t& UT pércakton procedurén e punésimit té

personelit akademik me kohg & ploté duke e pércaktuar realizimin
népérmyjet njé konkurimi t& hapur pérmes njé procesi transparent, t&
paanshém dhe objektiv. Gjithashtu né Statut pércaktohet se Dekani
krijon komisionin ad hoc pér pérzgjedhjen e kandidatéve
fitues. Komisioni ad hoc pérbéhet nga pesé anétaré, qé€ nuk duhet té
kené konflikt interesi dhe qé i pérkasin kategorisé Profesor.
a) dy anétaré pérzgjidhen nga Pérgjegjési i departamentit, pér t&
cilin &shté shpallur procedura e konkurrimit.
b) dy anétaré pérzgjidhen nga drejtuesi i njésisé kryesore, ku sé
paku njéri prej tyre duhet té jeté anétar i departamentit, i cili ka
shpallur procedurén e konkurrimit;
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¢) nj¢ anétar caktohet nga Rektori i Universitetit, me kérkesé té
drejtuesit t& njésisé kryesore.
Vlerésimi kalon né dy faza: vlerésimi i dosjes dhe intervista. GV
gjaté vizités né institucion u informua se pé€r vlerésimin e
kandidatéve pérdoret njé sistem pikézimi (i cili pércaktohet pér ¢do
konkurim nga ana e komisionit ad hoc) ku pesha e dosjes varion nga
60 né 70%, ndérsa vlerésimi i intervistés nga 30 né 40%. Komisioni
ad hoc i paraget kandidatin/kandidatét fitues Rektorit t& UT-sé
pérmes drejtuesit t& njésisé kryesore. Rektori, brenda 10 ditéve nga
shpallja e kandidatit/kandidatéve fitues, nénshkruan kontratén e
punés me t&/ta dhe nga ky moment fillojné marrédhéniet e punés.
GV] éshté¢ i mendimit se njé sistem pikézimi i pércaktuar
paraprakisht dhe i standartizuar do t& kontribonte né& njé pérzgjedhje
mé objektive t& kandidatéve fitues.
Evidenca 02 - Statuti i Universitetit t¢ Tiranés
Evidenca 05.1 - RREGULLORE UT _perditesuar 2016
Takime né institucion

Kriteri 1. Institucioni angazhohet | GVJ konstatoi se FEUT ka synuar né meényré t€ vazhdueshme né
I]f:nkégsgﬂg ;{_‘:ﬂg&gﬁ; dhe t¢ | PETMirésimin e infrastrukturés né shérbim t& mbarévajtjes s procesit
barabarta pér kryerjen e detyrave | mésimor dhe pér krijimin e mjedisit dhe mundésive t& pérshtatshme
t€ personelit n¢ ményré dhe t& barabarta pér kryerjen e detyrave t& personelit né ményré
profesionale; profesionale. N& planin strategjik t&¢ DSIZ pércaktohet si njé nga
prioritete e tij né drejtim t& personelit dhe infrastrukturés sigurimi 1
mundésive g€ ndihmojné zhvillimin profesional t& stafit népérmjet
nxitjes sé pjesémarrjes né konferenca profesionale, seminare dhe
workshop-e. Né drejtim t& infrastrukturés, GVJ u informua se
rikonstruksioni i godinave i realizuar sé fundmi u ka ardhur né
ndihmé si stafit akademik dhe administrativ, ashtu edhe studentéve
pér mbarévajtien dhe pérmirésimin e procesit mésimor. Gjithashtu,
konstatohet se institucioni ka siguruar investime, t& cilat ofrojné
| mjedise € mirépajisura pér ¢do anétar té stafit akademik dhe |
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administrativ, g u krijon mundési t& barabarta pér realizimin e

detyrave t& tyre profesionale

Gjaté vizités né institucion, GVJ konstatoi se mjediset né t& cilat

zhvillohet procesi mésimor i programit t& studimit jang té

pérshtatshme pér zhvillimin cilésor t& programit. Auditorét, zyrat,

laboratorét jané t& pajisura me té gjithé mjetet didaktike q&

mundésojné njé zhvillim normal té procesit mésimor.

Evidenca 04.1 - Plani strategjik i departamentit DSIZ;

Evidenca 42.1-2 - Té dhéna té plota pér infrastrukturén né funksion

FEUT Struktura e teknologjisé sé informacionit Biblioteka;

Evidenca 03.0 - Strategjia-e-zhvillimit-UT-2018-2023, .

Evidenca 03.1 - Strategjia per planin institucional per mesimdhenie
ne UT;

Vizita né institucion.

Kriteri 2. Institucioni angazhohet
pér kualifikimin e vazhdueshém
dhe zhvillimin e métejshém
profesional t& personelit q&
mbulon dhe administron
programin e studimit.

madhe ng& fushat respektive t& ekspertizés. FEUT dhe DSIZ

Personeli akademik i angazhuar né kété program studimi #shté
personel akademik kryesisht me kohé té ploté dhe pérmbush kérkesat
ligiore né fuqi pérsa i pérket kualifikimit. Nga t8 dhénat e
disponueshme pér vitin akademik 2021-2022, rreth 67% e personelit
akademik efektiv t&€ DSIZ &sht& me tituj e grada e me pérvojé t&

zhvillojn€ pérpjekje t& vazhdueshme né drejtim t& mbéshtetjes sé
stafit akademik. Plani strategjik i DSIZ paraqet rezultatet e pritshme
pér vitet e ardhshme ku synohet rritje e stafit t& angazhuar né
departament me kualifikimet pérkatése sipas kategorive - rritje e
numrit né kategorin& profesor, rritje ¢ numrit né kategoriné doktor
dhe angazhimi i stafeve t& reja, kandidaté doktoranté si dhe njé
numér né€ rritje 1 stafit t€ trajnuar né workshop-e, seminare né nivel
kombétar e ndérkombétar. Gjaté vizités né institucion GVJ u
informua pér njé pjesémartje t& gjeré né thirrjet pér projekte si
Erasmus+, Horizon 2020, Jean Monet, projekte t& financuara nga
AKKSHI, AUF, etj. '

Kualifikimit t€ vazhduar shkencor i shérbejné edhe marréveshjet e
bashképunimit me IAL jasht¢ vendit konkretizuar népérmjet
mobiliteteve & stafit akademik t& DSIZ, Mbéshtetja né drejtim t&
kualifikimit konkretizohet edhe nép&rmjet mbéshtetjes financiare t&
institucionit pér mundésimin e publikimeve, t& pjesémartjes né
konferencat e organizuara prej institucionit ashtu sikurse dhe né
sponsorizimin pér t€ marré pjesé né konferenca ndérkombétare. Kjo
mundésohet népérmjet nj& buxheti modest pér departamentin né
mbéshtetje t€ kérkimit shkencor (rreth 1 milion leké né vit).
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Evidenca 23.2 - Tabela 2 - Té dhéna per stafin akademik té DSIZ

Evidenca 04.1 - Plani strategjik i departamentit DSIZ:

Evidenca 43.3.3 - Permbledhje e projekteve FEUT Janar 2021

Evidenca 43 - Tabela 19 20 22-Te dhena per kerkimin shkencor ne
J vitet e fundit DSIZ

Evidenca 43.5 - Mobilitetet e stafit

Takim me Dekanin e FEUT

Kriteri 3. Institucioni organizon
programe specifike pér metodat
Inovative t& mésimdhénies e
pérdorimit t& teknologjive t& reja,
pér kualifikimin e métejshém
profesional t& personelit
akademik e t& personelit
mésimor-shkencor.

GVJ konstaton se DSIZ i cili &shté pérgjegjés pér programin e

studimit, ka mbéshtetur kualifikimin ¢ métejshém profesional té
personelit akademik si dhe eksperimentimin dhe zhvillimin e
metodave t€ reja inovative t& mésimdhénies. N& ményré t& veganté
n& keét€ drejtim kané kontribuar mobilitetet e personelit akademik si
dhe trajnimet e realizuara nga institucioni, Me impakt t&
konsiderueshém né kété drejtim ka gené dhe nj€ trajnim intensiv né
fushén e pedagogjisé dhe mésimdhénies i 48 pedagogéve efektivé qé
kan& nisur punén rishtazi si personel akademik kohé t& ploté prané
FEUT.

GVJ u informua se né UT é&shté ngritur q& prej vitit 2021 "Qendra
Virtuale e Zhvillimit Profesional dhe trajnimit". Kjo qendér
organizon n€ ményré periodike trajnime apo seminare t& ndryshme
né shérbim t& rritjes sé kompetencave dhe pérftimit t& elementéve
me interes si né drejtim t& kualifikimit individual ashtu edhe ng
drejtim t& marrjes sé informacioneve pér ¢éshtje t& caktuara.

Evidenca 43.5 - Mobilitetet e stafit.pdf
hitps://unitir.edu.al/gender-virtuale-e- rra}mmzf dhe-zhvillimit-

profesional/
Takim me Dekanin e FEUT

Kriteri 4. Institucioni déshmon
njé& angazhim optimal t& burimeve
njerézore pér pérmbushjen e
objektivave t& programit t&
studimeve t& ciklit t& dyté

GVJ konstaton se pér realizimin e programit t& studimit Master i
Shkencave “Sisteme Informacioni né Ekonomi” FEUT ka angazhuar
dhe angazhon staf akademik me grada dhe tituj dhe me eksperiencé
t€ gjeré n€ fushat respektive t& ekspertizés. Kontribut té qénésisshém
pér mbarévajtjen dhe pérmbushjen e objektivave t& programit té
studimit jep dhe stafi ndihmés akademik dhe ai administrativ. Pér
vitin akademik 2019-2020, 2020-2021 dhe 2021-2022 ngarkesa
mésimore pér programin e studimit &hté mbuluar nga personeli
akademik si vijon:

PAE PAK

Vit (kategoria) (kategoria)
Profesor | Lektor| Asist. | Profesor | Lektor | Asist.
(ProffProf.As.) (Dr.) | (MSc.) (Prof/ProfAs.){ (Dr.) | (MSc)
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. Institucioni siguron
mjediset e mjaftueshme dhe t&
pérshtatshme mé&simore pér
zhvillimin e veprimtarisé
mésimdhénése teorike, né varési
t& numrit t& studentéve, grupeve
mésimore, né pérputhje me
natyrén specifike t§ programit t&
studimit dhe moduleve pérkatése.

2019-
o 7 3 1 : 4 5
2020- '

o 7 4 1 . 2 4

2021-

202 6 5 2 - 2 5

duke déshmuar pér njé angazhim optimal € burimeve njerézore pér
L€ pérmbushur objektivat e programit t& studimit.

Evidenca RVB Shqip, Aneks Tabela 7

Evidenca 20 - CV_PEA PAK

Evidenca 22 - CV_PNA

Nga shqyrtimi i RVB dhe vizitat ng institucion, GVJ konfirmon
FEUT disponon mjediset t& pérshtatshme mésimore pér zhvillimin e
veprimtarisé mésimdhénése né auditor, Megjithaté, referuar t&
dhénave pér infrastrukturén né funksion FEUT rezulton se,
megjithése mjediset né dispozicion pér zhvillimin e procesit
mésimor jané t€ pérshtatshme, ato nuk mund t& konsiderohen t&
mjaftueshme duke gené se né mundésohet rreth 1.6 m?/student (duke
qené larg normativés s& sipérfages sé shfrytézueshme prej 3.8-4.0
m?/student). N& total pér FEUT sallat ¢ leksionesh jané 27, me njé
sipérfage totale e tyregshté 2752.4m? ndérsa salla seminaresh jané
gjithsej 22 me sipérfaqe totale 1028.4 m?. N& ambient disponohet
edhe njé sallé pér aktivitete promovuese me sipérfage 57.9 m?,

Nga ana tjetér, baza laboratorike garanton njé zhvillim cilésor t&
procesit mésimor né pérputhje me natyrén specifike t& moduleve q&
ndértojné kété program studimi. Fakulteti zot&ron 4 laboratoré pér
léndét dhe 7 laboratoré informatike, né total 641.5 m2. Cdo salle
informatike (laboratoré pér informatikén) &shté e pajisur me
hapésirén e  nevojshme pé&  zhvillimin normal  té
leksioneve/seminareve dhe kompjuterst jané € pajisur me programe
profesionale.

o)
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Kriteri 2. Mjediset mésimore, si:
klasa, laboratorg, studio e mjedise
té tjera, jané & pajisura me mjete
elektronike dhe t& teknologjisé s&
informacionit, q¢ garantojné
realizimin e procesit mésimor
teorik e praktik, pérmes
pérdorimit t& metodologjive e
teknologjive bashkékohore t&
mésimdhénies-mésimnxénies.

Evidenca 42 - Te dhena mbi kapacitetet e sallave dhe pajisjet 2
Evidenca 42.1-2 - Té dhéna te Pplota pér infrastrukiurén né funksion
FEUT Struktura e teknologjise sé informacionit Biblioteka

https://feut edu, af/bz‘b!ioteka/42-fondz'-i—bib!z'oteke.s*-.s*e-feut

FEUT ka véné né dispozicion t& realizimit t€ kétij programi studimi
mjedise, me kushte t& pérshtatshme dhe t paisura me infrastrukrurén
e duhur pér zhvillimin normal t& procesit mé&simor. Gjaté vizités né
institucion GVJ pati mundésing (& njihet me infrastrukturén
mésimore né funksion (& realizimit t& kétij programi studimi.
Gjithashtu, mjediset e zhvillimit t procesit mésimor jané t& pajisura
me pajisje elektronike dhe t& teknologjisé sé& informacionit,
videoprojektor, si mundési aksesimi t& internetit (lidhje wireless),
etj.

Evidenca 42 - Te dhena mbi kapacitetet e sallave dhe pajisjet 2
Evidenca 42.1-2 - T¢ dhéna té plota pér infrastrukturén ne Jfunksion
FEUT Struktura e teknologjisé sé informacionit Biblioteka

Vizité e ambienteve

Kriteri 3. Laboratorét, studiot,
atelieté apo mjediset ¢ tjera, sipas
natyrés specifike t& programit,
pérmbajné aparaturat dhe mjetet e
nevojshme e t& pérshtatshme pér
plotésimin e kérkesave t&
moduleve, aftésimit teorik e
praktik dhe t& objektivave
formues t& programit t& studimit
né térési,

Pér programin e studimit Master i Shkencave “Sisteme Informacioni
né Ekonomi” realizimi i seancave t& ushtrimeve, seminareve,
detyrave t& kursit dhe projekteve kérkon mbéshtetjen e njg baze t&
fugishme informatike. GVJ konstatoi se nga ana ¢ institucionit né
pérgjithési dhe FEUT né vecanti i éshtg kushtuar nj¢ véméndje e
veganté paisjes me infrastrukturén e duhur informatike né mbéshtetje
t€ programit. Kjo infrastrukturé informatike &shiz e mbéshtetur dhe
nga sisteme shfrytézimi dhe programe kompjuterike q& i
korrespodojné nivelit t& kérkuar t& formimit Master 1 Shkencave. N¢
DVV jepen t& dhéna mbi karakteristikat o harduerit si dhe t&
programeve t€ karakterit t& pérgjithshém dhe profesional t&
pranishém né laboratorét pérkatés dhe GVJ , glaté vizitds g&
ambienteve, pati rastin t& njihet me kéta elements,

GVJ éshté i mendimit se kjo infrastrukturé informatike plotéson mé
s¢ miri kérkesat e moduleve, aftésimin teorik e praktik dhe t&
objektivat formues t& pro gramit t€ studimit né térési.

Evidenca 42 - Te dhena mbi kapacitetet e sallave dhe pajisjet 2
Vizita né institucion

RVB.

Kriteri 4. Institucioni siguron s&
paku njé laborator t& teknologjiss
s& informacionit, t& pajisur me
programe profesionale sipas

Pér veté natyrén e programit té studimit, mbé&shtetja pér realizimin e
tij jang laboratorét e informatikeés, & cilst jané t€ paisur me programe
profesionale dhe mbéshtesin realizimin cilgsor t& procesit mésimor
me gjithé elementé e tij pérbérés.
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ﬁatyrés € programit t& studimit
qé& ofron.

Evidenca: Vizita e ambienteve

Kriteri 5. Institucioni garanton, -
me kapacitetet q& zotéron dhe/ose
né bashképunim me institucione
dhe subjekte & tjera (vértetuar
népérmjet marréveshjeve té
posagme t& bashképunimit), qé
mjediset jané t& mjaftueshme, t&
pérshtatshme dhe t& posagme pér
zhvillimin e praktikave
profesionale dhe veprimtarive t&
tjera praktike

Kriteri 1. Institucioni vé ng
dispozicion té& studentéve
bibliotek&n mésimore, duke
garantuar mund&sing e
shfrytézimit n& ményré t&
barabarté nga studentét e
programit t& studimit,

|"GVJ u informua se praktikat profesionale me studentét o prograimit

t€ studimit Master i Shkencave ‘n€ "Sisteme Informacioni né
Ekonomi" kryhen prang subjekteve private e shtetérore sipas fushés
s€ studimeve t& studentit. Kjo mundésohet nga marréveshjet e
shumta & bashk&punimit me organizata dhe kompani t& ndryshme
Q€ operojné né vend, duke krijuar mundési t& mira pér t& kryer
praktikén profesionale (e cila &shté parashikuar me njé véllim prej
12 kreditesh ECTS) né shérbim t& pérftimit & cksperiencave praktike
nga ana e studentéve. Gjithashtu, GVJ u informua se, praktikat
profesionale kang shérbyer pér studentét edhe si mbéshtetje pér
realizimin e temave té& diplomave si dhe njé mundési pér punésim né
kéto kompani.

Evidenca 32 34 - Marréveshjet e bashképunimit 2022
Evidenca 34.3 - Marreveshjet e FEUT
34.4 - Marreveshjet e Bashképuniimt FEUT 2014-2023

- shqyrtimi 1 DVV dhe vizita ng institucion, GVJ konstaton se
FEUT ka véné né dispozicion t¢ studentéve nj€ biblioteké t& pasur e
cila pérbéhet nga dy pjesé integrale: biblioteka me libra t& printuar
dhe biblioteka online. Biblioteka e FEUT ka njé kapacitet prej 200
vendesh t€ ndara né dy sallat e studimit me 11 (njémbédhjet)
kompjutera, & cilét jang t& lidhur me bibliotekén online. Neg
ambientet e bibliotekés gjenden 70 tavolina t& cilat mund t& pérdoren
nga studentét gjaté frekuentimit t& bibliotekés ne pérputhje me orarin
¢ funksionimit t& saj. Gjaté vizités né bibliotekén e FEUT GV u njoh
me ambientet e bibliotekés dhe procedurat e pérdorimit t& saj nga ana
e studentéve. Studentét kané né dispozicion tekste mésimore né
giuhén shqipe t& hartuar nga pedagogé t&¢ FEUT si edhe nga
pedagogé me emér t& universiteteve t¢ tiera n¢ vend. FEUT, ka

siguruar njé numér t& konsiderueshém tekstesh né mbéshtetje té |
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programeve t€ studimit. Studentéve u mundésohet dhe aksesi né

Bibliotekén Dixhitale U-Library nga RASH ( https://ulibrary.rash.al/

), g€ ka akses né¢ EBSCO Publishing Databases.

Evidenca 42.1-2 - Té dhéna té plota pér infrastrukturén né Junksion

FEUT _Struktura e teknologjisé sé informacionit_Biblioteka

Evidenca 45.1 - Biblioteka-Lista e dokumentave per akreditim
Evidenca 42.4 - Biblioteka-Manual JSTOR

Evidenca 42.4.2 - Manual Ulibrary

https.//feut.edu. al/bibl iofeka/42-fondi-i-bibliotekes-se-feut

Kriteri 2, Biblioteka duhet t& jets
¢ pajisur me literaturé fizike, si;
tekste mésimore bazg, literaturg
ndihmése, e mjaftueshme né
gjuhén shqipe dhe t& huaja, libra
apo revista shkencore té
nevojshme, t& mjaftueshme dhe e
pérshtatshme p&r mbulimin e t&
gjitha moduleve e veprimtarive
mésimore sipas natyrés e
specifikés s€ programit t&
studimit.

GVJ u informua se biblioteka ka rreth 5280 tituj, nga t€ cilét rreth
2754 tituj n& gjuhé t& huaj. T& gjithé titujt e bibliotekés pérditésohen
rregullisht né databazén e Bibliotekés dhe ¢dokush, né ¢do kohé
mund € ket akses tek titujt q& jang gjendje
(https.//feut.edu.al/biblioteka/42-fondi-i-bibliotekes-se-feuf).
Biblioteka pérbéhet nga dy salla me njé sipérfage totale prej 525 m?
dhe njé kapacitet prej 200 vendesh, ku 11 vende jané pér pérdorim
kompjuteri pér t& mundésuar aksesimin né bibliotekén online.
Evidenca: Minuta Sistemi Infomacioni ne Ekonomi

Kriteri 3. Institucioni duhet t&
krijojé kushte pér akses t&
barabarté ¢ pa pagesé pér
studentét, né bibliotekat on-line t&
fushés s& programit t& studimit.

UT ka akses né& bibliotekén digjitale JSTOR ¢ mund@suar pérmes
bashképunimit me AADF. Kjo biblioteké dixhitale ofron mé se 12
milion¢ artikuj t& revistave akademike, 85.000 libra dhe mbi 2 milion
dokumente né 75 disiplina. JSTOR &shté e aksesueshmg nga
studentét dhe stafi akademik.

Studentéve u mundésohet dhe aksesi né Bibliotekén Dixhitale U-
Library nga RASH (_ https:/ulibrary.rash.al/ ), qé ka akses né
EBSCO Publishing Databases.

Gjithashtu, biblioteka e FEUT &shté béré pjesé e Programit Cobiss,
duke mundésuar né kété ményré gasje online né njé numér t€ madh
bazash t¢ dhénash t& bibliotekave t& ndryshme.

Evidenca 42.4.1 - Biblioteka-University of Tirana 2020 IPA
countersigned

https://plus. cobiss.net/cobiss/al/sq/bib/search
https.//plus.cobiss.net/cobiss/al/sq/libraries

Evidenca: Vizita né bibliotekeé.

Kriteri 4. Biblioteka duhet t& jets
e pajisur me programe
kompjuterike dhe pajisje té tjera
teknike, q& mundésojné
shfrytézimin pa kufizime nga ana
e t& gjithé studentéve.

Biblioteka &shté ¢ pajisur me 11 kompjutera t& cilét kané akses dhe
né internet duke mundésuar né kété meényré dhe aksesimin né
bibliotekat online te t& cilat institucioni ka abonime.

Evidenca: Vizita né biblioteks.

Evidenca: Minuta Sistemi Infomacioni ne Ekonomi
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Kriteri 5. Institucioni duhet t&
hartojé e zbatojé njé plan te
detajuar pér shtimin e z&rave t&
bibliotekés, pérditésimin e fondit
ekzistues né mbéshtetje t&
programit,

Gjaté vizités né biblioteké GVI u informua se shtimi i zérave t&
bibliotekés béhet mbi bazén e kérkesave t& béra nga Departamentet
duke u bazuar né buxhetin ¢ institucionit. Referuar buxhetit t& FEUT,
pér vitin 2021 né zérin Libra dhe publikime profesionale kang qené
planifikuar 400 mijé lekg, duke pésuar njé ulje né krahasim me vitin
2020 ku ky buxhet ka gené 1500 mijé leké.

GVJ rekomandon shtimin e buxhetit dedikuar pasurimit ¢
bibliotekeés pér t'ju Dpergyigiur mé miré kérkesave gé shtron pérgatitia
e studentéve me njohurité me té avancuara 1€ fushés si dhe puna
kérkimore e personelit akademik dhe Studentéve.

Evidenca 50.1.2 - Buxheti i miratuar 2020 4.11.1
Evidenca 50.1.3 - Buxheti i miratuar 2020 4112
Evidenca: Minuta Sistemi Infomacioni ne Ekonomi

Kriteri 6. Biblioteka duhet t&
vihet né dispozicion t& studentéve
né orare shérbimi & jang né
pérshtatje me oraret e zhvillimit t&
procesit m&simor dhe pértej tyre,
né pérgjigje edhe té& nevojave,
numrit t& studentéve dhe
kapacitetit t& saj

Biblioteka ¢ FEUT e cila ndodhet né katin IT t& godings A
funksionon sipas orarit né vijim:

E Héné — E Premte 08:30 — 19:30;

E Héné — E Dielé 8:30 - 19:30 gjaté sezonit t& provimeve;
duke ofruar shérbimet né vijim; ; :

- Huazim i librave/teksteve. Studentét mund t& regjistrohen duke
paraqitur njé vértetim studenti, fotokopje t& kartés s¢ identitetit
dhe njé foto;

- Sallg studimi;

- Hapésiré pér kryerjen e detyrave apo projekteve né grup.

GVJ éshté i mendimit se né kété ményré funksionimi i bibliotekés
(gjaté javés) pérgjaté gjithé dités si dhe gjaté sezoneve t& provimeve
edhe ng¢ fundjavé mundé€son njé pérgjigie mé t& mirs ndaj numrit &
madh t& studentéve t& FEUT.,

hitps://feut.edu.al/biblioteka

Vizita né biblioteké
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Kriteri 1. Institucioni disponon | Menaxhimi i informacionit q¢ lidhet me aktivitetin e studentit né

sistem t&€ menaxhimit népérmjet
t& cilit administron t& gjithg
informacionin qé lidhet me
studentét dhe aktivitetin e tyre
nga regjistrimi deri né diplomim
né programin e studimit.

FEUT garantohet nga Rregulloret pérkatése. Informacioni qé lidhet
me studentét dhe aktivitetin e tyre nga regjistrimi deri né diplomimin
mbahet nga Sekretaria Mésimore. Sistemi informatik i menaxhimit
t¢ informacionit (né momentin e vizités né institucion) ka qené
akoma né proces upgrade-imi, pas njé pezullimi pér rreth 5 vijet.
Gjaté vizités né Sekretaring mésimore, GVJ konstatoi se
dokumentacioni g& mbahet nga kjo Sekretari dhe qé disponohet éshté
n& pérputhje me aktet ligjore ¢ nénligjore né fuqi. Né Sekretaring
mésimore GVJ u njoh me mbajtjen né format letér Rregjistrit té&
arritjeve akademike dhe Rregjistrit t& diplomave si dhe me
dokumentacionin e dorézuar nga studenti né momentin e
rregjistrimit/transferimit. Pérsa i pérket Rregjistrit themeltar u
konstatua se né momentin e vizités, ky rregjistér mbahej vetém né
format elektronik dhe jo né formé fizike né rregjistrin e miratuar
nga QSHA.

Evidenca: Minuta Sistemi Infomacioni ne Ekonomi

Evidenca 05.1 - RREGULLORE UT _perditesuar 2016

Evidenca 46 - e-Student Manual Pérdorimi per Pedagogét
Evidenca 46.2 - Rreguflore~per-ﬁmksianimin-e—Sisremfl—fnformaﬁk
htip.//e-student. unitir.edy.al/e student i

Vizité né sekretariné mésimore

| Kriteri 2. Sistemi i brendshém |
menaxhimit administron
informacionin, dokumentacionin
dhe aktivitetin e personelit
akademik, personelit
ndihmésakademik, personelit
administrativ dhe partneréve &
angazhuar né realizimin e
programit.

Sistemi 1 informacionit i e-&'tudent synon t€ kontribojné ng
menaxhimin e elementéve qé lidhen me procesin mésimor (studentin
dhe pedagogun). Ky sistem, i cili ka qené pezullur pér njé periudhé
5 vjegare, aktualisht &shté n& proces upgrade-imi. GVJ é&shté i
mendimit se, megjithé pérmirésimet e parashikuara, sistemi i
informacionit i e-Student, kérkon pérmirésime dhe plotésime t&
métejshme pér t& mundésuar menaxhimin e ploté t& informacionit,
dokumentacionit dhe aktivitetit t& personelit akademik, personelit
ndihmésakademik, personelit administrativ dhe partneréve té
angazhuar né realizimin e programit.

Evidenca 46 - e-Student Manual Pérdorimi pér Pedagogét
Vizita né institucion
hitp.//e-student. unitir.edu.al/e student ut

Kriteri 3. Sistemi i menaxhimit
siguron akses té& dedikuar né
informacione e dokumente pér t&
gjithe personelin dhe studentét e
programit t€ studimit.

Aksesi né sistemin e-Student mundésohet népérmjet adresés http://e-
student.unitir.edu.al/e_student ut, ku propozohet hyrja dedikuar
studentéve dhe stafit népérmjet emrit t& pérdoruesit dhe fjalékalimit
t€ personalizuar. Me ang t& kétij sistemi u mundésohet pedagogéve
t€ kontrollojné grupet mésimore, t& realizojné hedhjen e notave pér
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studentét, t& kontrollojné kérkesat e ardhura pér pérmirésim nga ana
e studentéve si dhe t& kontrollojné kérkesat pér ankimim vlerésimi t&
ardhura nga studentét. ‘Studenti nga ana e tij mund & pérdoré
sistemin pér t& béré regjistrimin pér pjesémarrjen né provime, pér t'u
njohur me rezultatet, etj. Sistemi informatik i menaxhimit t&
informacionit (n& momentin e vizités né institucion) ka qen& akoma
né proces upgrade-imi, pas njé pezullimi pér rreth 5 vjet.

Evidenca 46 - e-Student Manual Pérdorimi per Pedagogét
Evidenca 46.1 - Upgrade i aplikimit software e-Student

Evidenca 46.2 - Rregullore-per-funksionimin-e-sistemit-informatik
Vizita né sekretariné mésimore

Kriteri 4. Sistemi i menaxhimit
ka t8 integruar platforma dhe
module g& mundésojné forma 8
komunikimit interaktiv dhe
shkémbimit t& informacionit
ndérmjet personelit dhe
studentéve,

Pér t¢ mundésuar komunikimin interaktiv dhe shkémbimin e
informacionit ndérmjet personelit dhe studentéve, FEUT gjithashtu
ka pérdorur platformén e Microsoft Teams, duke krijuar klasat
virtuale pér ¢do klasé fizike. Népérmjet Microsoft Teams jané
zhvilluar seanca mésimore gjaté pandemisé (mésim online), ndérsa
me rikthimin né auditor, platforma &shté pérdorur per komunikime
mes paléve, ngarkim detyrash/projektesh, njoftime, informacione
etj. Gjithashtu gjithé stafi dhe studentét e FE jané té pajisur me adresa
email-i zyrtare t& formatit emer.mbiemer@unitir.edu.al duke u
pérdorur edhe kjo formé& komunkimi nga pedagogét dhe studentét e
programit t& studimit, 3

Evidenca: Takime né institucion

https.//unitir.edu. al/manual-perdorimi-microsofi-teams/
https://unitir. edu.al/wp-content/uploads/2020/1 ] /Microsofi-office-
365-pér-student. pdf

Evidenca 39.1 - Udhézues i UT pér zhvillimin e mésimit né distancé
Evidenca 46.2 - Rregullore-per-funksionimin-e-sistemit-informatik

Kriteri 5. Sistemi i menaxhimit
garanton monitorim ng kohé reale
t€ aktivitetit akademik e
administrativ dhe mundéson
raportime individuale dhe t&
dhéna né kohé reale pér organet
drejtuese dhe titullarét.

b

Sistemi e-Student mundéson hyrje e dedikuar té studentéve dhe stafit
népérmjet emrit t€ pérdoruesit dhe fjalékalimit t& personalizuar.
Gjithashtu, ng dispozicion éshté platforma Microsoft Teams, faget
zyrtare t€ UT dhe FEUT ku informacioni &shté i drejtpérdrejte né
koh¢ reale si pér studentét q&¢ duan t& informohen ashtu dhe pér
personelin akademik dhe administrativ qé do t& informojé. Por, GVJ
€sht€ i mendimit se né stadin aktual sistemi e-Student nuk garanton
plotésisht monitorim né kohé reale t& aktivitetit akademik e
administrativ dhe mundésimin e raportime individuale dhe t& dhéna

| n& kohé reale pér organet drejtuese dhe titullarét.

Evidenca 46.2 - Rregu!fore-per—funksionimin~e-sisfemir-informac‘ik
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hitp://e-student. unitir.edu.al/e student ut W
Vizita né institucion

Kriteri 6. Informacionet gé
lidhen me programin e studimit,
personelin akademik, aktivitetet e
ndryshme, publikohen né fagen e
internetit né t& paktén dy gjuhg,
ku njéra prej tyre &shté gjuha
shqipe

raport financiar té kostove t&
programit t¢ studimit dhe planin
pér mbéshtetjen financiare t&
nevojshme pér mbarévajtjen e
programit t& studimit pér té paktén
njé cikél té ploté studimi.

T¢ gjitha informacionet e nevojshme qé€ lidhen me programet e
studimit, personelin akademik si dhe aktivitete t& ndryshme merren
népérmjet fages elektronike t& UT si dhe faqes elektronike t& F EUT,
té cilat rezultojné t& pérditésuara. Gjenden informacione t& detajuara
lidhur me planin mésimor t& programit t& studimit. N& fagen e FEUT
jepet informacion dhe pér kushtet e pranimit né programin e
studimit, objektivat dhe veprimtarité formuese t& programit, skemén
e vlerésimit, mundésing pér studime t& métejshme, mundésits e
punésimit dhe t& kualifikimit profesional, etj.

GV1J eksploroi mundésité e ofruara pér pérftimin e informacionit dhe
€sht¢ 1 mendimit se informacioni i paragitur &shté me interes si pér
studentét ashtu dhe pér kandidatét pér students, Megjithaté, ky
informacion jepet vetém né gjuhén shqgipe. Ndérkohé, fagja e
internetit e institucionit &shté aktive edhe né gjuhén angleze.
https.//feut. edu. al/programe-studimi/master/master-shkencor/37-
sisteme-informacioni-ne-ekonomi

hitps.//feut.edu.al/lajmerime
hitps.//feut.edu.al/fakulteti/departamentet/departamenti-i-
statistikes-dhe-informatikes-se-zbatuar/stafi-i-departamentit-siz
hitps://unitir.edu.al/eng/cikli-i-ii-master-profesional/

Né nivel institucioni, hartohen raporte financiare né t& cilat
paraqiten t€ ardhurat sipas burimeve dhe shpenzimet pér vitin
financiar si dhe raportohet pér realizimin e objektivave tg&
institucionit. Menaxhimi i aspekteve financiare né nivel njésie
kryesore mbulohet nga Administratori i FEUT, ndérsa né& nivel
institucioni nga Administratori i UT dhe Bordi i Administrimit duke
siguruar edhe komunikimin me Senatin akademik dhe Rektorin e
UT. Buxheti i UT-sé& alokohet sipas Njésive Kryesore, t& cilat jané

njekohésisht dhe njési shpenzuese. GVJ konstatoi se nuk ka njé |
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ook detajim deri né nivel programi studimi pér t& mundésuar njé

vlerésim mé tg detajuar t& kostove t& programit té studimit.
Megjithaté, duke marré né konsiderats situatén financiare t&
pérgjithshme t& UT (me t& ardhura t& konsiderueshme nga tarifat e
studentéve dhe nj& numér t& madh t& t& studentéve t¢ rregjistruar)
GVIJ éshté i mendimit se &shté e garantuar mbarévajtja e programit
t€ studimit pér t& mé tepér se njé cikél t& ploté studimi.

Evidenca 49.1 - RELACION  Lénda-Mbi performancén financiare
pérperiudhén 12-mujore 1¢ vitit 2020 pér UT-né

Evidenca 50.1.5 - Raport Sinanciar UT 2020 202] 419
Evidenca 50 - Te dhena nga plani financimit nga programi i studimit
(tabele permbledhese)

Kriteri 2. Plani i financimit t& njé
programi studimi duhet t&
pérmbajé financimin e burimeve
njerézore n& shérbim t& realizimit
t€ programit, shpenzimet operative
pér mirémbajtjen e mjediseve dhe
teknologjive mbéshtetése t&
procesit mésimor, shpenzimet pér
bibliotekén dhe pasurimin e
literaturés e aksesin né& bibliotekat
on-line, detyrimet financiare,
grantet vendése apo t& huaja t&
pérfituara dhe kontratat e
shérbimeve t& lidhura né funksion
t& realizimit t& programit t&
studimit dhe zéra t€ (jerg, sipas
natyrés specifike té tij.

=

NEg Statutin pércaktohet se veprimtaria e UT financohet nga:

a) buxheti i shtetit;

b) pagesat e studentéve pér arsimim;

¢) té ardhurat pér shérbimet e kryera;

d) € ardhurat e krijuara nga marrédhéniet me palét e treta;

e) donacione dhe burime t& tjera t€ ligishme financimi;

f) veprimtari kérkimore-shkencore;

g) projekte lokale, kombétare e ndérkombétare.
Bordi i Administrimit &shtg organi mé& i larté Kolegjial
administrativi UT-sé i cili garanton mbarévajtje financiare dhe
administrative té LlJ Detyrat e tij jané t& pércaktuar né Statut dhe né
Rregullore t& UT-s&. Me propozim t¢ Senatit Akdemik ai miraton
buxhetin vjetor dhe até afatmesém si edhe garanton zbatimin e tij.
Al pércakton edhe rregullat pér shpérndarjen e t& ardhurave qé
sigurohen nga ushtrimi i veprimtarisé si edhe mbikqyr pérdorimin ¢
burimeve & financimit. Né nivel institucion; autoriteti drejtues
administrativ &shté Administratori i UT, ndérsa né nivel njésie
kryesore &sht¢ Administratori i FEUT. Akti me i réndésishém né
lidhje me aspektet e menazhimit t& institucionit &shté miratimi i
Buxhetit t& institucionit. GVJ konstatoi se procesi i hartimit té
projekt buxhetit &shté gjithpérfshirés dhe miratohet me vendim t&
Bordit t8 Administrimit t& UT-sg, Projekt buxheti parashikon né
ményre t€ detajuar sipas njésive kryesore gjithé elementét pérbérés
t€ tij dhe hartohet mbi bazén e propozimeve t& cilat e kang burimin
né nevojat e identifikuara nga Departamentet t& pasqyruara né
raportet e analiz€s vjetore t& organizuara per analizén e ecurisé s¢
programeve mésimore q& mbulohen prej tyre.

Evidenca 02 - Statuti i Universitetit t¢ Tiranés
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hiips:/funitir. edu. al/struktura-organizative/
Evidenca 05.1 - RREGULLORE _ UT perditesuar 2016
Evidenca 50.1.3 - Buxheti i miratuar 2021 4.11.2

Kriteri 3. Institucioni kryen
auditim t& pérvitshém, vleréson
dhe dokumenton gjendjen e
financimit dhe efektivitetin
financiar t& tij. Raporti financiar
pérmban njé pasqyré t&
hollésishme financiare t& t&
ardhurave nga tarifat e shkollimit
dhe kontributeve t& tjera financiare
pér studentét ose ndarjen e
burimeve financiare.

Institucioni i nénshtrohet né ményré periodike auditimit té
brendshém organizuar nga strukturat pérkatése né varési té
drejtpérdrejté t& Bordit t& Administrimit t& UT-sé dhe auditimit t&
jashtém ushtruar nga strukturat shtetérore financiare dhe Ministria e
Arsimit dhe Sporteve. N& strukturén administrative t& UT &shté dhe
Drejtoria e Auditit t& Brendshém me 7 punonjés, e cila ndér té tjera
auditon pérputhshméring, performancén, kryen auditimin fmanciar
t€ t€ gjitha njésive shpenzuese né UT-s&, si dhe auditim t&
kombinuar qé synon pérdorimin me efektivitet dhe eficencé té
fondeve t& UT.

Evidenca 50.1.7 - Program auditi 4.21

https.//unitir. edu.al/struktura-organizative/
https.://unitir.edu.al/wp-content/uploads/2021/03/Tabela-_-
Raporti-i-Monitorimit-12-mujori-2020-MASR removed.pdf

Kriteri 4. Né mbyllje t& ¢do cikli
té ploté studimi, institucioni
dokumenton raportet financiare
pér tri vitet e kaluara akademike
dhe planifikon ndérhyrjet e
posagme dhe diversifikimin
eventual té& financimit t& programit
pér té garantuar ecuring dhe
mbarévajtjen normale té tij.

UT paraqet né€ MAS né fund t& ¢do viti akademik raportet vjetore
pér veprimtariné e kryer, gjendjen financiare t&€ institucionit,
parashikimin pér angazhimin e personelit akademik, tarifat e
shkollimit pér vitin né€ vijim. Raportet financiare ruhen t&
dokumentura pérmes zbatimit t& procedurés sé miratuas né lidhje me
ruajtjen dhe arkivimin e tyre. Sektori i Finances &shté pérgjegjés pér
raportimin e realizimit t& zé&rave t€ parashikuar né buxhetin
financiar. Planifikimet dhe ndérhyrjet parashikohen né buxhetet
afatmesme dhe ato synojné garantimin e mbarévajtjes sé (& gjitha

programeve t& studimit.

Evidenca 50.1.5 - Raport financiar UT 2020 2021 4.19
Evidenca 50.1.3 - Buxheti i miratuar 2021 4.11.2
https://unitir.edu. al/wp-content/uploads/2021/03/relacion-2020.pdf

Kriteri 5. Institucioni duhet t&
déshmojé se garanton
géndrueshméring financiare
pérgjaté kohés s& zhvillimit t&
programit t& studimit dhe se ka
kapacitete financiare t&
mjaftueshme pér p&rmirésimin e
situatés financiare dhe gjenerimin
e t& ardhurave t& domosdoshme né
t& ardhmen

Universiteti 1 Tiranés dhe veté program i studimit paraget
qéndrueshméri financiare. Dokumentacioni dhe takimet e kryera i
mundésuan GVJ t€ konkludojé né egzistencén e garancisé sé
stabilitetit financiar t& kétij programi studimi, ndonése né raportet
financiare nuk jepet impakti financiar i ndaré sipas programeve té
studimit.

Evidenca 49.1 - RELACION _ Lénda-Mbi performancén financiare
pérperiudhén 12-mujore té vitit 2020 pér UT-né
Evidenca 50.1.5 - Raport financiar UT 2020 2021 4.19
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Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés IV

Evidenca 50 - Te dhena nga plani financimit nga programi i studimit
(tabele permbledhese)
https://unitir.edu.al//wp-content/uploads/202 1/03/plan-shpz-

2020 pdf

V. STUDENTET DHE MBESHTETJA E TYRE

[ R iﬂ‘é&\»} 3

Kriteri 1. Institucioni harton dh
zbaton politika dhe procedura qé
mbulojné ciklin e ploté
akademik t& studentéve nga
hyrja né dalje, n& pérputhje me
legjislacionin né fugi dhe aktet e
veta rregullatore.

i :%5& er

shqiymi i DVV dhe vizita né institucion GV konstatoi se pér
programin e studimit Master i Shkencave né "Sisteme Informacioni
n¢ Ekonomi" pranimi i studentéve, pérparimi i tyre pérgjaté kursit &
studimit, vlerésimi i dijeve dhe diplomimi bazohet né aktet ligjore e
nénligjore né fuqi. N& ményré t& vecanté realizimi i kétyre elementéve
mbéshtetet né Statutin e UT, Rregulloren e UT, Rregulloren e
Diplomimit, dhe Rregulloren e programit t& studimit. Nga takimet né
institucion, GVJ konstatoi se veprimtaria ¢ FEUT zhvillohet né
pérputhje me kéto rregullore, t& cilat jané hartuar né pérputhje me
aktet ligjore e nénligjore n& fuqi dhe se u garantohet barazia dhe t&
drejta t€ njéjta & gjithé kandidatéve pér studenté dhe studentéve qé
ndjekin studimet né& kété program studimi.

Evidenca 02 - Statuti i Universitetit t¢ Tiranés

Evidenca 05.1 - RREGULLORE _UT perditesuar 2016

Evidenca 06.3 -Rregullore Diplomimi, FE

Evidenca 07 - Rregullore e Programit te Studimit MSHSIE

Takime né institucion

Kriteri 2. Politikat dhe
procedurat nga hyrja né dalje,
garantojné barazing dhe t& drejta

Nga shqyrtimi i DVV dhe vizita né institucion, GVJ konstatoi se
DSIZ ndjek politika dhe procedura t¢ mirépércaktuara q& garantojné
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€ njéjta per & gjithé kandidatét | barazing tek studentét ng két€ program studimi. Statuti dhe rregulloret |

pér studenté dhe studentét e
programit té studimit,

institucionale garantojné mundési t& barabarta pér kushtet materiale
dhe financim t& mésimdhénies si edhe kérkimit shkencor. Procedurat
e ndjekura jané né pérputhje edhe me udhézimet, vendimet dhe aktet
ligjore né fuqi & kérkuara edhe nga MAS. Veprimtaria mésimore
organizohet dhe realizohet nga DSIZ dhe mbikqgyret dhe kontrollohet |
nga autoritetet dhe organet drejtuese q€ veprojné sipas hierarkisé, me
kompetenca te pércaktuara ng ligjin e Arsimit t& Lartg, né rregullore
dhe né aktet e brendshme vetérregulluese té institucionit.

Kriteret dhe procedurat e pranimit dhe regjistrimit, format e
mésimdhénies, kérkesat pér pjesémarrjen e studentéve né mésim,
kontrollin e dijeve dhe sistemin e vlerésimit, organizimin e praktikave
profesionale, ményrén e diplomimit etj., i gjejmé t& shprehura né
Rregulloren e Programit t& Studimit. Pjesérisht ato jané t& pasqyruar
né website t&¢ FEUT. Diplomimi i studentéve realizohet ng pérputhje
me Rregulloren e Diplomimit dhe pajisja e studentit me diplomé sipas
formatit t& miratuar shogérohet dhe me suplementin e diplomés. T&
gjitha procedurat garantojné barazi dhe t& drejta t& njéjta pér t& gjithe
kandidatét pér studenté dhe studentt e programit t& studimit,

Evidenca 05.1 - RREGULLORE._ UT perditesuar 2016
Evidenca 07 - Rregullore e Programit te Studimit MSHSIE
https.//feut. edu. aifbrogréme-sa‘udimif’master/ma.s*ter-shkencor/msc-
ne-sisteme-informacioni-ne-ekonomi

Evidenca 06.3 -Rregullore Diplomimi, FE

Kriteri 3. Kriteret, procedurat e
pranimit ¢ pérzgjedhjes sé
studentéve, pérparimit pérgjaté
kursit t€ studimit, t€ transferimit,
njohjes s& studimeve t&
méparshme ose t& pjesshme, t&
vlerésimit t& dijeve dhe t&
diplomimit jané lehtésisht t&
kuptueshme dhe t& aksesueshme
nga publiku.

Kriteret dhe procedurat e regjistrimit bazohen né legjislacionin né
fuqi dhe shpallen pas miratimit t& tyre n€ Senatin Akademik.
Kriteret e pranimit, & cilat beéhen publike né fagen e internetit t&
FEUT jané:

* Diplomé Bachelor né Informatiké Ekonomike t€ Fakultetit t&
Ekonomisé, UT ose t& fakulteteve t& tiera né IAL
(publike/jopublike-vendase/té huaja).

* Diplomé Bachelor né Informatiké, Shkenca Kompjuterike,
Teknologji Informacioni, Inxhinieri Informatike dhe degé t&
tjera t& ngjashme né fakultete t& tiera t€ IAL (publike/j opublike—
vendase/t€ huaja) mund t& pranohen pasi t€ jeté kryer njohja e
diplomave t& tyre sipas rregulloreve pérkatése t& Fakultetit t&
Ekonomisé, UT dhe pas plotésimit t& njohurive té tyre formuese.

Element& mé t& detajuar lidhur me pranimin e studentéve jepen né
Rregulloren e programit t& studimit (Neni 10 — Pranimi i studentéve).
Pérzgjedhja e aplikantéve fitues kryhet nga njé komision ad-hoc u
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ngritur nga Dekani i FEUT me propozim t& DSIZ. Pérzgjedhja kryhet
mbi bazén e mesatares sé arritur né studimet e ciklit Bachelor.
Elementét e tjeré q¢ lidhen me vlerésimin e dijeve dhe diplomimin
gienden né rregulloren e programit té studimit. Referuar tabelés sé
méposhtme, né tre vitet e pasqyruar, né kété program studimi nuk ka
patur transferime. :

Master i Shkencave né "Sisteme Informacioni né Ekonomi"”

Nr. i studentéve | Studenté & |
Viti akademik | & regjistruar pér | transferuar | Totali
heré té paré sipas viteve
2019-2020 50 - 50
2020-2021 52 - 52
2021-2022 58 - 58

Evidenca 07 - Rregullore e Programit te Studimit MSHSIE
hitps://feut.edu.al/programe-studimi/master/master-shkencor/msc-
ne-sisteme-informacioni-ne-ekonomi

Evidenca 47.2.1 - Kriteret_e_pranimit_pér vitin_akademik 2020-
2021 Cikli i Il-té :

RVB — Aneks — Tabela 21

Kriteri 4. Institucioni harton dhe
publikon pérpara ¢do viti
akademik kritere t& veganta pér
pérzgjedhjen e kandidatéve, pér
t'u pranuar né ciklin e dyté t&
studimeve.

Informacionet e nevojshme pér studentét qé lidhen me kriteret e
pranimit dhe procedurén pér t'u ndjekur, jepen n& Rregulloren e
Programit t€ Studimit Master i Shkencave né "Sisteme Informacioni
né¢ Fkonomi" dhe né Rregulloren ¢ UT. Njoftimet shoqéruar me
kriteret e pranimit jan€ 1€ aksesueshme népérmjet faqes s& internetit
t¢ FEUT. GVJ konstatoi se nuk ka kritere specifike q& lidhen me
notén mesatare & ciklit Bachelor pér pranimin né két& program
studimi. Megjithaté, konstatohet se nota mesatare né hyrje e
aplikantéve &shté e larté dhe varion nga 7.73 né vitin akademik 2019-
2020 deri né€ 8.11 né vitin akademik 2021-2022, duke shénuar né kété
ményré njé rritje t€ vazhdueshme.

https.//feut.edu.al/lajmerime/1834-vazhdojne-aplikimet-per-
studimet-e-ciklit-te-dyte-master

https://drive. google.com/file/d/1w8gS |-

2UCZj7 T7KkRirD652nswlgA3/view?usp=sharing
Evidenca 07 - Rregullore e Programit te Studimit MSHSIE
RVB — Aneks — Tabela 21

Kriteri 5. Pérpara fillimit t& ¢do
viti akademik, institucioni i
arsimit t& larté udh&zon publikun

Kérkesat e kriteret pér kété program studimi publikohen né fagen web
pérpara fillimit t& vitit akademik. Referuar RVB dhe takimeve né
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dhe t& interesuarit né lidhje me
kérkesat e kriteret e
pérgjithshme e t& veganta t&
programit t& studimit

Kcriteri 1. Institucioni vé né
dispozicion informacion t& ploté
dhe t& hollgsishém né lidhje me
kriteret e procedurat e pérpariniit
akademik t& studentéve dhe
kalimit nga njé vit akademik né
tjetrin.

institucion, GVT konstatoi se pjesé e informimit dhe udhézimit té
publikut jang dhe takime informuese me t& interesuarit ku ofrohen
edhe informacionet népérmjet broshurave dhe mjeteve t& tjera, né
lidhje me kriteret e pérgjithshme dhe specifike t& pranimit né
programin e studimit Master i Shkencave né Sisteme Informacioni né
Ekonomi.

https.//drive. google.com/file/d/Iw8eS -

2UCzj7 T7KkRirD652nswEgA3/view?usp=sharing

RVB
Takime né institucion

Programi i studimit Master i Shkencave né "Sisteme Informacioni né
Ekonomi" realizohet me 120 kredite (ECTS) dhe kohézgjatja
akademike €sht¢ 2 vjet. Sasia normale e krediteve t& grunzbulluara
gjaté njé viti akademik nga njé student &éshté mesatarisht 60 kredite
(65 vitin e paré dhe 55 vitin e dyt). Studimet e kétij programi
pérmbyllen me punim diplome. Studentét e programit t& studimit
njihen me strukturén, organizimin, kohézgjatjen e programit
népérmjet informacioneve né fagen sé internetit t¢ FEUT. Elementé
mé t& detajuar lidhur me planin mésimor, kriteret kriteret e procedurat
¢ pérparimit akademik t€ studentéve dhe kalimit nga njé vit akademik
né tjetrin gjenden né rregulloret pérkatése:

- Rregullorja e programit t& studimit Master i Shkencave né

"Sisteme Informacioni né Ekonomi";
- Rregullorja e UT;
- Rregullorja e Diplomimit.

Evidenca 05.1 - RREGULLORE _UT perditesuar 2016
Evidenca 07 - Rregullore e Programit te Studimit MSHSIE
https.//feut.edu.al/programe-studimi/master/master-shkencor/msc-
ne-sisteme-informacioni-ne-ekonomi

Evidenca 06.3 -Rregullore Diplomimi, FE
https://unitir.edu.al/wp-content/uploads/2019/08/Statuti 2018 pdf
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Kriteri 2. Institucioni informon
studentét né lidhje me kriteret e
procedurat e njohjeve t&
kualifikimeve t& méparshme ose
studimeve té pjesshme,

Neni 109 i Statutit t& UT jep elementét q& lidhen me transferimet dhe
kriteret e procedurat e njohjeve t§ kualifikimeve t& méparshme ose
studimeve t& pjesshme. Studentét apo kandidatét pér studenté né kété
program studimi mund t& njihen me kéta elementé duke aksesuar
statutin e UT népérmjet linkut:
https://unitir.edu.al/4975£147-2ee0-43da-8933-8e57fdc04486

Element€ shtesé jepen edhe né Rregulloren e UT (Neni 78 dhe 79).
Evidenca 05.1 - RREGULLORE _UT perditesuar 2016

GV nuk pati rastin t& njihet me ndonjé proceduré transferimesh, duke
qené se né tre vitet e fundit nuk ka patur studenté & transferuar, por
vetém dy studenté té grregjistruar.

Vizita né Sekretarine Mésimore.

Kriteri 3. Institucioni informon
studentét né lidhje me kriteret e
procedurat e vlerésimit t& dijeve
e aftésive t€ studentéve né
programin e studimit.

Informacioni n& lidhje me kriteret e procedurat e vlerésimit t& dijeve
¢ aftésive t€ studentéve né programin e studimit pérftohet népérmjet
Rregullores s&¢ FEUT dhe Rregullores s& programit té studimit. GVJ
u informua se elementé mé t& detajuar pér léndét g€ b&jné pjesé né
programin e studimit, jepen nga pedagogét né seancén e parg, duke u
béré t& njohur dhe véné né dispozicion té studentéve t& syllabusit té&
léndés dhe duke detajuar objektivat e léndés, temat pérkatése,
elementét formues t& programit (leksione, ushtrime, detyra kursi,
laboratoré et), ményrén e shlyetjes si dhe literaturén pérkatése.

Evidenca 06.2 - Faculty of Economics, Regulation
kvidenca 07 - Rregullore e Programit te Studimit MSHSIE
Takime né institucion

Kriteri 4. Institucioni informon
studentét né lidhje me kriteret e
procedurat e punimit t& diplomés
dhe diplomimit n& programin e
studimit,

GVIJ u informua se realizimi i temés s& diplomés pérbén njé element
shumé t€ réndésishém n& procesin e diplomimit n& programin e
studimit Master i Shkencave né "Sisteme Informacioni né Ekonomi".
N& planin mé&simor realizimit t8 temés s& diplomés i jané rezervuar 18
kredite ECTS. Pér realizimin ¢ Temés s& Diplomés studentét bazohen
né rregulloren e diplomimit dhe formatin e mikrotezés sé ciklit t& dyté
t€ studimeve. Né kété t& fundit jepen elementé mbi ményrén e
shkrimit dhe paragitjes s& punimit t&¢ diplomés mbi bazén e njé
template. Studentét kan¢ akses né kété informacion népérmjet fages
s€ internetit t&¢ FEUT.

https.//feut.edu.al/images/dokumenta-studentet/te-
tiera/format_mikroteze master shkencor.doc
Evidenca shtesé nr 2.7-Plani mésimor korrigjuar-Tabela 10 dhe

Tabela 11 J
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Evidenca 06.3 -Rregullore Diplomimi, FE
https://unitir.edu.al/rregullore-per-diplomimin-ne-ciklin-e-pare-te-
dyte-dhe-te-trete-te-studimeve-master-ekzekutiv-ne-universitetin-e-
tiranes/

Kriteri 5. Pérpara fillimit t& ¢do
viti akademik dhe né ményré
periodike, institucioni publikon
udhézues t& posagém dhe
organizon takime t& hapura pér
informimin e t& interesuarve e
studentéve t& ardhshém mbi
programin ¢ studimit

Referuar RVB dhe takimeve né institucion, GVJ u informua se
institucioni, né fillim t& ¢do viti akademik, periodikisht pérpara se
studentét t€ pérzgjedhin programet e tyre té studimit organizon takime
t& hapura informimi me ta, népérmjet zyrés sé shérbimit ndaj
studentéve e cila bashképunon me njésisé bazé pérgjegjése pér secilin
nga programet e studimit. Gjithashtu fagja e internetit e FEUT
(https:/feut.edu.al) ofron njé gamé t& gjeré informacionesh né lidhje
me kushtet e pranimit né programin e studimit, objektivat dhe
veprimtarit¢ formuese t& programit t& studimit, skemén e vlerésimit,
mundésing pér studime t& métejshme, mundésité e pundsimit dhe t&
kualifikimit profesional dhe planin mésimor t& programit té studimit.

hitps://feut.edu.al/programe-studimi/master/master-shkencor/msc-
ne-sisteme-informacioni-ne-ekonomi

Takime né institucion
RVB

Kriteri 1. Studentét informohen
né ményré t& hollésishme pér
strukturén, organizimin dhe
kohézgjatjen e programit t&
studimeve.

GVJ konstatoi se studentét jané t& informuar né lidhje me strukturén |
e programit t€ studimit, organizimin dhe kohézgjatjen e tij. Studentét
informohen né ményré t¢ detajuar nga ana e pedago géve pérkatés né
lidhje me zhvillimin dhe organizimin e procesit mésimor, logjistikén,
infrastrukturén dhe shérbimet né funksion t& realizimit t& tij. Ky
informacion u transmetohet q& né javén e paré t& fillimit t& procesit
mésimor gjaté prezantimit t& syllabuseve t¢ léndéve, detyrimeve
pérkat€se, ményrés s& shlyerjes sé tyre dhe infrastrukturés
laboratorike ¢ kompjuterike né dispozicion t& tyre. Njé pjesé e
informacionit, si orari mésimor, struktura mésimore, data provimesh,
konsultime, mbrojtje diplomash dhe praktikash mésimore et]., &shté i
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aksesueshém edhe népérmjet faqes sé internetit t& FEUT. Sckretaria
mésimore gjithashtu ofron informacion t& pérgjithshém mbi
programet e studimit/léndét pérkatése.

htips://feut.edu.al/programe-studimi/master/master- shkencor/ms*c-
ne-sisteme-informacioni-ne-ekonomi
https.//feut.edu.al/studentet/sherbime-studentore

https.//feut.edu. al/orari-mesimor-data-provimesh

Takim me studentét

Kriteri 2. Institucioni vé ngé
dispozicion té studentéve
informacion dhe
dokumentacion/udhézues t&
posagém pér modulet,
léndét/modulet, pérmbajtjen dhe
veprimtarité formuese.

Nga shyrtimi i DVV, konsultimi i fages sé internetit, takimet né
institucion, GVJ u informua se FEUT shpérndan informacion
népérme;jt fages sé internetit ku pasqyrohen Rregulloret dhe Statuti i
institucionit si dhe njé¢ numér elementésh t& tjeré duke informuar
studentét né lidhje me programet e studimit dhe detyrat dhe
pérgjegjésité q¢ ata kan&. Né faqen e internetit gjendet i publikuar
edhe orari i programit té studimit si dhe informacioni pér numrin ¢
krediteve dhe pedagogun pérkatés t& lsndés. Syllabuset q& ¢do
pedadog prezanton né fillim t& 1&éndés japin informacion t& qarté pér
pérmbatjen dhe kérkesat q& studenti duhet t& plotésojé.

htips.//feut.edu.al/legjislacion/762-statuti-i-universitetit-te- firanes
hitps://feut. edu.al/legjislacion/1 709-rregullore-e- umver.sz!ent te-
tiranes

hitps://feut. edu.al/orari-mesimor-data-provimesh
Takim né institucion

Kriteri 3. Institucioni informon
student&t mbi mundésité e
punésimit, si dhe mbéshtetjen
institucionale p&r orientimin
drejt dhe né tregun e punés.

Né organigramén e FEUT, né varési t& Zv.Dekanit pér marrédhéniet
me sipérmartjet dhe institucionet publike, &shté dhe njé specialist i
késhillimitt t& karriergs. Kjo ka mundésuar funksionimin e gendrés s&
karrierés. Qendra e Karriergs, pjesé e strukturés sé Universitetit &
Tiranés, filloi té funksionojé né vitin 2010. Zyra e par€ e Qendrés sé&
Karrierés u hap né Fakultetin e Ekonomisé me fillimin e vitit
akademik Tetor 2012. Ndér aktivitetet mé té réndésishme t& Qendrgs
¢sht¢ dhe Panairi i Karrierés (i fundit i organizuar ng prill 2022, ku
morrén pjesé mbi 45 kompani), i cili jep mundésing ¢ zhvillimit &
formés mé bashk&kohore té rekrutimit. Ai shérben si njé uré e
drejtépérdre;jté komunikimi mes tregut t& punés dhe punékérkuesve t&
ardhshém (studentéve) nga ¢do fushé studimi e UT, Ky aktivitet &shté
frytdhénés pér t€ dy palét, pasi Universiteti promovon studentét e tij
dhe subjektet pjesémarrése rritin cilésisht burimet e tyre njerézore.
Zhvilluar né ambjentet ¢ fakulteteve t& UT, njé numér i madh
subjektesh vijné me stendat e tyre pér t& ofruar mundési konkrete pér
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studentét dhe alumnin e Universitetit (punésim, internship-e,
trajnime, workshop-e, etj).

NE& fagen e internetit t& FEUT né menyré t€ vazhdueshme publikohen
njoftime pér mundési internship-i apo punésimi pér studentét e FEUT.
GVJ, nga takimi i zhvilluar me zyrén e karrierés sé¢ FEUT si dhe nga
shqyrtimi i informacionit t& DVV dhe faqes s& internetit, &shté i
mendimit se lidhja me biznesin &sht& n& nivele shumé t& kénagshme
dhe se mbéshtetet fugimisht orientimi i studentéve drejt dhe né tregun
€ punés.

https.//feut.edu. al/fakulteti/oreanisrama
https.//feut.edu.al/studentet/gendra-e-karrieres
https.//feut.edu.al/lajmerime

Takim mé Zyrén e Karrierés

Kriteri 4. Studentéve u vihet ng
dispozicion informacion i gjer&
dhe i pérditésuar mbi zhvillimin
dhe organizimin e procesit
mésimor, logjistikén,
infrastrukturén dhe shérbimet né
funksion t& realizimit t& tij.

Studentét informohen né ményré té detajuar nga ana e pedagogéve
pérkatés né lidhje me zhvillimin dhe organizimin e procesit mésimor,
logjistikén, infrastrukturén dhe shérbimet né funksion t& realizimit té
tij. Elementé & tjeré si orari i mésimeve, struktura e vitit akademik
aksesohen népérmjet faqes sé internetit t& FEUT. Po ashtu, népérmjet
faqes sé internetit mund t& pérftohen dhe formulara & ndryshém si
Formular miratimi i Praktikés Meésimore, Formulari i Vlerssimit t&
Studentit Praktikant, Raport mbi zhvillimin e praktikés mésimore,

Format Mikroteze Masteri Shkencor etj. si dhe njoftime pér bursa té

ofruara nga shteti, bursa ndérkombétare dhe bursa t& ofruara nga
Agjenci Kombétare, tarifat e studimit etj.

Njé rol té réndésishém né kété drejtim luan dhe Sekretaria Mésimore.
GVIJ e gjen njé praktiké t& tillé né pérputhje me standartin,
htips.//feut.edu.al/orari-mesimor-data-provimesh

https.//feut.edu. al/studentet/dokumenta-te-nevojshme -per-studentet
https./feut. edu.al/studentet/mundesi-per-bursa
https.//feut.edu.al/studentet/tarifut-e-studimit.

Takime né institucion

Kriteri 5. Informacioni né lidhje
me programin e studimit
mundésohet pérmes sistemit t&
menaxhimit t& brendshém t&
informacionit dhe duhet t& jets
lehtésisht i arritshém nga
studentét edhe né distancs.

GV u informua se sistemi e-Student mundéson hyrje e dedikuar t&
studentéve dhe stafit népérmjet emrit t& pérdoruesit dhe fjalgkalimit
t& personalizuar. Gjithashtu, né dispozicion jané dhe faget zyrtare té&
UT dhe FEUT ku informacioni éshtg i drejtpérdre;jté né kohé reale si
pér studentét q& duan t& informohen ashtu dhe pér personelin
akademik dhe administrativ qé do & informojé. Pér t¢ mundésuar
komunikimin interaktiv dhe shkémbimin e informacionit ndérmjet
personelit dhe studentéve, FEUT gjithashtu ka pérdorur platformén e
Microsoft Teams. Népérmjet Microsoft Teams jan& zhvilluar seanca |
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mésimore gjaté pandemisé (mésim online), ndérsa me rikthimin né
auditor, platforma éshté pérdorur pér komunikime mes paléve,
ngarkim detyrash/projektesh, njoftime, informacione et].

htip:/fe-student. unitir.edu. al/e Sstudent _ut

Evidenca 46.1 - Upgrade i aplikimit software e-Student

Evidenca 46.2 - Rregul!ore-per-funksz'onimin—e-sisremit~informaﬁk
Evidenca 3.4 Manual perdorimi Udhezues Microsoft Teams.

Kriteri 6. Sistemi i brendshém i
menaxhimit administron
informacionin, dokumentacionin
dhe aktivitetin mé&simor té&
studentéve

Sistemi i brendshém i menaxhimit i cili administron informacionin,
dokumentacionin dhe aktivitetin mésimor té studentéve, i emértuar e-
Student aksesohet népérmjet adresés http.//e-
student.unitir.edu.al/e_student ut, ku propozohet hyrja dedikuar
studentéve dhe stafit népérmjet emrit t& pérdoruesit dhe fjalékalimit
t€ personalizuar. Me ané t& kétij sistemi u mundésohet pedagogéve té
kontrollojné grupet mésimore, té realizojné hedhjen e notave pér
studentét, t& kontrollojné kérkesat e ardhura pér pérmirésim nga ana
e studentéve si dhe t& kontrollojné kérkesat pér ankimim vlerésimi t&
ardhura nga studentét. Studenti nga ana e tij mund t& pérdoré sistemin
pér 1€ beré regjistrimin pér pjesémarrjen né provime, pér t'u njohur
me rezultatet, etj. Sistemi informatik i menaxhimit té |
informacionit (né momentin e vizités né institucion) ka qené
akoma né proces upgrade-imi, pas njé pezullimi pér rreth 5 vjet.

Evidenca 46 - e-Student Manual Pérdorimi pér Pedagogét
Evidenca 46.2 - Rregu!fore-per—funkﬂ'onz'min-e~sistemit-fnformarik
htip.//e-student. unitir.edu.al/e student ut

Vizité né sekretariné mesimore

Kcriteri 1. Institucioni disponon
dhe mban statistika vjetore pér
numrin e studentéve e t&
diplomuarve né programin e
studimit.

Sekretaria mésimore e FEUT &shté njé nga strukturat mé té
réndésishme pér mbajtjen e statistikave pér numrin e studentéve e 1&
diplomuarve né programin e studimit. Té dhénat mbahen né formé &
shkruar dhe elektronike né rregjistrin e l&shimit t& diplomave. N&
programin ¢ studimit Master i Shkencave né "Sisteme Informacioni
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né Ekonomi" né periudhén 2018-2022 jan€ diplomuar gjithsejt 117

studenté (prej t¢ ciléve 31 students t& diplomuar né vitin akademik
2020-2021).

Evidenca shtesé 1.]-MSHSIE-FEUT " T¢ dhéna pér diplomimin dhe
punésimin e studentéve-Aneks Tabela 23
Vizité né sekretariné mésimore -

Kriteri 2. Tnstitucioni disponon
statistika vjetore p&r numrin e
studentéve t& regjistruar ng
programin ¢ studimit t& ciklit t&
dyté, térhegjet nga programi, si
dhe largimet para pérfundimit t&
programit apo mospérfundimin
me sukses t& vitit akademik ng t&
cilin zhvillohet programi i
studimit.

Statistikat vjetore pér numrin e studentéve (& regjistruar, térhegjet nga
programi, si dhe largimet para pérfundimit 8 programit apo
mospérfundimin me sukses & vitit akademik né€ té cilin zhvillohet
programi i studimeve mbahen nga Sekretaria Mésimore. Gjatg vizités
n€ Sekretaringé mésimore GVJ u njoh me dokumentacionin qé€ ka té&
b&j¢ me studentét e pranuar né programin e studimit. Rregjistrimet,
Per tre viiet e fundit paraqiten si vijon:

[ Master i Shkencave né "Sisteme Informacioni né
Ekonomi"
o Nr. i studentéve | Studenté tg
Viti 5 . .
. té regjistruar | transferuar | Totali
akademik " T shlies :
per heré té paré | sipas viteve
2019-2020 50
2020-2021 52
2021-2022 58

— = S

N& Sekretariné mésimore GVJ konstatoi se Rregjistri themeltar
né¢ momentin e vizités, ishte i disponueshém vetém né format
elektronik dhe jo né formé fizike né rregjistrin e miratuar nga
QSHA.

RVB — Aneks — Tabela 21
Vizité né sekretariné mésimore

Kriteri 3. Institucioni disponon
t€ dhéna pér ecuriné e studentéve
gjaté zhvillimit t& programit &
studimit q& nga pranimi, deri n&
diplomimin e tyre:

o

Sekretaria mésimore &shté pérgjegjése pér mbajtjen e té dhénave né
lidhje me ecuring e studentéve. GVJ verifikoj n€ vizitén e kryer né
sekretaring mésimore rregjistrin e arritjeve akademike. Nga kontrolli
i rregjistrit té arritjeve akademike, pér njé léndé té zgjedhur rastésisht,
rezultoi i hedhur né ményré korrekte. Frekuentimi ditor i léndéve
mbahet nga ana e pedagogéve respektivé dhe dorézohet né
Deparatment, ndérsa né sekretari dorézohet proces-verbali final me
kéto t& dhéna.

Evidenca: Minuta Sistemi Infomacioni ne Ekonomi
Vizité né sekretariné mésimore

2
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Kriteri 4. T¢ dhénat statistikore | T& dhenat statistikore (& studentéve menaxhohen pérmes sistemit té

t€ studentéve menaxhohen
pérmes sistemit t& brendshém té
informacionit dhe duhet t& jens
t& sigurta dhe lehtésisht t&
verifikueshme nga personat e
autorizuar,

brendshém t& informacionit t& emértuar e-Student. Pér t& garantuar

siguriné e informacionit,” ‘hyrja realizohet népérmjet emrit t&

pérdoruesit dhe fjalékalimit t& personalizuar. Sistemi informatik i
menaxhimit t& informacionit (né momentin e vizités né institucion) ka
qené akoma né proces upgrade-imi, pas njé pezullimi pér rreth 5 vjet.
Gjat€ késaj periudhe, informacioni né lidhje me studentin é&shté
hedhur manualisht dhe pasqyruar né rregjistrat pérkatés (edhe né
format elektronik) nga ana e Sekretarisé Mésimore.
htip.//e-student.unitir.edu.al/e student ut

Vizité né sekretariné mésimore

—_

Kriteri 5. Institucioni duhet t&
hartojé raporte analitike
periodike mbi profilin dhe
cilésing né hyrje dhe dalje t&
studentéve, si dhe shkallén e
cilésisé sé punésimit té tyre,
duke e shogéruar me masat e
duhura né drejtim t&
pérmirésimit t& kétyre treguesve

Departamenti dhe Sekretaria Mésimore disponojné informacionin
mbi cilésing né hyrje dhe ng dalje té studentéve, ndérsa Qendra e
Karrierés analizon gjendjen e punésimit té studentéve. Kéta elements
Jané objekt i analizave (pérgjithésisht vjetore) si n& nivel
Departamenti ashtu dhe instanca t& tjera. N& pérputhje me udhézimet
¢ MAS, t& dhénat pérpunohen né nivel insitucional dhe njé raport
vjetor dorézohet prané MAS né fund t& ¢do viti akademik.

T& dhénat pér cilésing né hyrje paragiten si vijon:

Master i Shkencave né "Sisteme Informacioni né Ekonomi"
Viti akademik 2019-2020 | 2020-202 1| 2021-2022
|_Nota mesatare né hyrje 773 7.78 8.11
Té dhénat né lidhje me punésimin e tyre pér periudhén 2018-2022
jang:
,_ -
Numri total i | T& punésuarit | Té punésuarit Te
te& né€ pérputhje | jo né pérputhje .
diplomuarve | me diplomén | me diplomén | P HpRreAk uan
117 84.4% 9.1% 6.5%

Evidenca 38 - Analiza vjetore e DSIZ

Evidenca 37.3 - Raporti Vietor FEUT 2020-202]

Evidenca shtesé 1.1-MSHSIE-FEUT Té dhéna pér diplomimin dhe
punésimin e studentéve-Aneks Tabela 23

Takime né institucion

RVB — Aneks — Tabela 21
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Kriteri 1. Institucioni
parashikon pérfshirjen dhe
angazhimin e studentéve dhe/ose
pérfagésuesve t& tyre né organet
vendimmarrése e késhilluese
sipas akteve ligjore dhe atyre
rregullatore té veté IAL-ve.

Neni 130 i Statutit t& UT, péreakton funksionimin né institucion t&
Késhillave t&¢ Studentéve, si organizim i pavaruar i studentéve.
Késhilli studentor i FEUT pérbéhet nga 5 anétaré (zgjedhur né dhjetor
2021). Gjithashtu, GVJ konstatoi se studentét, né pérputhje me aktet
ligjore dhe ato rregullatore t& UT, jané té pérfagésuar né Senatin
akademik, kang pérfagésuesin e tyre né zyrén e NJBS C, marrin pjesé
né Késhillin e Etikés, Komisionin e mbarévajtjes sé veprimtarisé dhe
marrédhénieve me studentét, Komisionin e Pérhershém pér Sigurimin
¢ Standarteve t& Cilésisé dhe Komisionin e Pérhershém t& Kurrikulés
ng UT.

Evidenca 02 - Statuti i Universitetit té Tiranés

https://feut. edu.al/studentet/organizime-studentore
https://unitir.edu. al/kizs-shpallja-e-rezultateve-te-zejedhjeve-per-
anetare-te-keshillave-studentor-te-fakulteteve-te-ut-se/
https://unitir.edu. al/komfsionf-f-mbarevcz,irfes-se-veprimtari.s'e-dhe-
marredhenieve-me-studentet/

https./unitir.edu.al/wp-

content/uploads/2021/01/20210106 093036.pdf

Kriteri 2. Institucioni duhet t&
garantojé se pérfshirja e
studentéve dhe/ose
pérfagésuesve t& tyre né
vendimmarrje, k&shillim apo
vlerésimin mbi procesin
akademik, té& jeté reale, konkrete,
frutdhénése dhe me rezultate
lehtésisht t& verifikueshme e t&
matshme.

UT dhe FEUT garantojné pérfshirjen e studentéve né menaxhim dhe
né vendimmarrje duke mundésuar pérfagésimin e tyre né Senat,
NJSBC, Késhillin e Etikés Komisionin e mbarévajtjes sé veprimtarisé
dhe marrédhénieve me studentét, Komisionin e Pérhershém pér
Sigurimin e Standarteve t& Cilésisé, Komisionin e Pérhershém t&
Kurrikulés si dhe né grupin e vlerésimit t& brendshém dhe pérgatitjen
e RVB. ‘

Gjat€ vizités né¢ institucion GVJ u njoh me kontributin e studentit
pjes¢ e GVB né& pérgatitjen ¢ RVB, duke mbajtur kontaktet me
studentét dhe duke kontribuar né organizimin e njé pyetsori pér
punésimin e studentéve si dhe mbi sugjerimet q&é mund 8 kishin n&
raport me kurrikulén. Pérveg sa mé sipér, studentét marrin pjesé dhe
né vler&simin e procesit akademik népérmjet pyetsorit t& vierésimit t&
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[ léndés nga student, i cili plotésohet né fund t& ¢do semestri si dhe n@
vlerésimin e praktikés mésimore népérmjet formularit pérkatés.

GVJ u informua mbi pérpunimin e rezultateve t& pyetsoréve dhe
vénien né dispozicion si DSIZ ashtu edhe drejtuesve njésisé kryesore
dhe Institucionit. Rezultatet reflektohen edhe né raportet vjetore qé
hartohen né nivel departamenti dhe njésie kryesore dhe vijohet mé pas
me pércjelljen e tyre Ministring e Arsimit dhe Sporteve.

Evidenca shtesé 6-Raport _mbi realizimin dhe pérpunimin e
pyetsoréve té studentéve — MSHSIE.

Evidenca: Minuta Sistemi Infomacioni ne Ekonomi
Takim me GVB

Kriteri 3. N& hartimin dhe
pérmir&simin e programit t&
studimit, institucioni duhet t&
mbajé parasysh ngarkesén
akademike t& studentsve ng
programin e studimit dhe
parashikimin e procedurave
Jjoburokratike t& pérparimit t&
studentéve pérgjaté programit,
pérfshiré njohjen e studimeve t&
plota apo té& pjesshme t&
méparshme.

GVI konstatoi se hartimi i programit té studimit Master | Shkencave
ng "Sisteme Informacioni né Ekonomi" &hté béré ng pérputhje me
VKM Nr.41, daté 24.01.2018 “Pér elementét e programeve t&
studimit t& oftuara nga institucionet e Arsimit t& Larts” dhe VKM Nr.
879, daté 18.12.2019, pér disa ndryshime dhe shtesa né Vendimin nr.
41, daté 24.1.2018, t& Keshillit te Ministrave, “Pér elementét e
programeve t€ studimit t€ ofruara nga Institucionet e Arsimit t& Larts”
duke marré né konsideraté q¢€ ngarkesa javore né auditor t& mos kalojé
25 oré. Numri i oréve totale né auditor dhe pér studim individual
paraqitet si mé& poshtg:

Yiti Org né auditor Oré studim individual
I 675 950
I 555 820
Total 1230 . 1770
|8 = -

Né rregulloren e UT (neni 79) parashikohet mundésia pér njohjen ¢
krediteve dhe transferimin e studimeve midis programeve t€ t& njejtit
cikél studimi, brenda UT apo institucioneve t& ndryshme t& arsimit t&
lart€. Né takimin me studentét u pérmendén raste t& njohjes sé
krediteve t& pérfiuara gjaté mobiliteteve.

Evidenca shtesé nr 2.7-Plani mésimor korrigiuar-Tabela 10 dhe
Tabela 11 :

https.://unitir.edu. alx‘}'re,quﬁore-e-zmz'versirerff-re-!irane.s‘-2022x’
Evidenca: Minuta Sistemi Infomacioni ne Ekonomi

Kriteri 4. Institucioni garanton
pérfshirjen e studentéve né
procesin ¢ hartimit, rishikimit
dhe pérmirésimit t&é programit t&
studimit mbi baza t& rregullta

Térhegja ¢ mendimit t& studentéve pér programin e studimit
realizohet népérmjet pjesémarrjes sé tyre né organet vendimmarrése
t¢ institucionit (Senat, NJSBC, Késhillin e Etikés Komisionin e

Pérhershém pér Sigurimin e Standarteve t& Cilésis¢, Komisionin e
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rdhe reflekton sugjerimet e
kontributin e tyre né to.

Pérhershém t& Kurrikulés si dhe ng GVB). Gjithashtu, népénnjet—‘

pyetsoréve t& studentéve térhiget, ndérmjet t& tjerash, mendimi pér
elementé q& kané t& b&jné me pérmirésimin e programit té studimit.
N& ményré t& vegante perpunimi i t€ dhénave t& pyetsorit t& vlerésimit
t€ léndés nga studenti,.i cili plotésohet né fund t& ¢do semestri,
shérben si bazé pér pérmirésime t& métejshme.

Evidenca 08.3 - UT-Paketa e instrumentave.
Evidenca 40 - Pyetsorét e studentéve.

Kriteri 5. Studentéve u
mundgsohet dhénia ¢ mendimit
mbi baraziné dhe ndershméring e
kryerjes s& procesit t& vlerésimit
e kontrollit t& dijeve, pérfshirg
mundésiné e ankimimit t&
rezultatit, rishikimit dhe
reflektimit nga ana e
institucionit/ njésisé/pedagogut
pérgjegjés

né konferenca ose
aktivitete ndérkombétare né
fushén e kérkimit shkencor.

Pérsa i pérket procesit t& vierésimit o kontrollit t& dijeve, zbatohen
procedurat e pércaktuara né rregulloret pérkatése. Kéto procedura
synojné té garantohet barazia dhe ndershméria e kryerjes s¢ procesit
t€ vlerésimit dhe kontrollit t& dijeve. GVJ, bazuar né takimet me
studentét dhe nga shqyrtimi i dokumentacionit, konkludon se
studentét kané t& drejtén e rivlerésimit t& kontrollit t& dijeve t& béra
nga stafi akademik dhe t& drejtén e ankimimit, GVI konstatoi né
takimin me studentét se ata ishin t& miréinformuar né kétg drejtim dhe
se kishin patur raste t& ballafagimit me pedagogét pérsa i pérket
vlerésimit, por q¢ nuk kishin arritur deri ng fazén e paragitjes s&
ankimimit me shkrim. Nga takimi i GVJ me studentét, rezultoi q&
procedura realizohet né pérputhje me rregulloren.

https:/funitir.edu. ai/rreguﬂore-e-univer,_viteﬁhte-f:’mnes-é’02.2/
Evidenca: Takim me studentét ¥

Personeli akademik i DSIZ, pérgjces PEr programin e studimit
Master i Shkencave né "Sisteme Informacioni né Ekonomi", ka njé
aktivitet t& spikatur kérkimor-shkencor. Vetém gjaté vitit 2019-2020
né DSIZ jang& mbrojtur 13 doktoratura, ndérsa numri i oponencave pér
t€ njejtin vit ka qené 24.

NE ményré t& pérmbledhur pjesa thelbésore e aktivitetit kérkimor té
DSIZ pér 5 vitet e fundit paragitet si vijon:

| 109 ]
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Projekte kérkimore t& fituara 5
Projekte t& zbatuara 5
Aktivitete shkencore t& organizuara pér programin e 3
studimit _

Numri i pjesémarrésve né aktivitetet shkencore 32

Evidenca 38 - Analiza vjetore e DSIZ

Evidenca 43 - Tabela 19 20 _22-Te dhena per kerkimin shkencor ne

3 vitet e fundit DSIZ
Evidenca 43.2.2 - Puna Kerkimore Shkencore_2019-2020 DSIZ

Kriteri 2. Institucioni lidh
marréveshje partneriteti me
institucionet ¢ huaja t& arsimit té
larté, institute, me qéllim
realizimin e studimeve,
projekteve dhe kérkimeve t&
pérbashkéta.

Refervar dokumentacionit t& DVV, GVJ konstatoi se UT ka
nénshkruar njé¢ numér & konsiderueshém marréveshjesh
bashképunimi me institucione homologe jashté vendit t& cilat kang
mundésuar aplikimin dhe realizimin e projekteve t& pérbashkéta,
konferencave shkencore si dhe i kang shérbyer mobilitetit si t&
personelit akademik ashtu edhe t& studentéve.

Evidenca 34.3 - Marreveshjet e FEUT
Evidenca 32_34 - Marréveshjet e bashképunimit 2022
Evidenca 34.4 - Marreveshjet e Bashképuniimt FEUT 2014-2023

Kriteri 3. Personeli akademik
motivon studentét t& hartojng,
shkruajné dhe publikojné
studime e punime shkencore.

Cilésia e studentéve t& pranuar né kété program studimi (nota
mesatare n€ hyrje 8.11 pér vitin akademik 2021 -2022), krijon premisa
Pér njé angazhim cilésor t& studentéve né veprimtari kéikimore dhe
botuese. Referuar DVV, né tre vitet e fundit, 6 studenté jané
aktivizuar né punimet shkencore t& pedagogéve, ndérsa 10 studenté
Jané aktivizuar né projekte shkencore né rang Departamenti, ndérsa
30 student kané marré pjesé né aktivitetet e projektit t& financuar nga
AKKSHI "Ndérveprimi Universitet — Sipérmarrje si njé instrument
strategjik pér tranferimin reciprok t& dijeve". Gjaté takimit né
institucion me pedagogét, GVJ u informua se né mjaft raste, studentét
pér realizimin e temés sé diplomés jané pjesé e projekteve té
pedagogéve.

Evidenca 37.3 - Raporti Vietor FEUT 2020-202]

Evidenca 43 - Tabela 19 20 22-Te dhena per kerkimin shkencor ne

3 vitet e fundit DSIZ
Evidencé: Minuta Sistemi Infomacioni ne Ekonomi

Kriteri 4. Institucioni mbéshtet
publikimin né revista shkencore
ndérkombétare t& punimeve
kérkimore shkencore t&
personelit akademik t&
institucionit dhe studentéve.

GVJ u informua se institucioni nxit personelin akademik dhe
studentét pér t& publikuar né revista shkencore me faktor impakti.
Aktiviteti botues i personelit akademik e déshmon njé gjé té tillé. Nga
takimi me Drejtoriné e Ké&rkimit Shkencor, Projekteve dhe
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Marrédhénieve me Jasht€, GVJ u informua se institucion po

kontribon pér mbulimin e nj€ pjesé té& fee-ve si pér botimet né revista
shkencore ndérkombétare ashtu dhe pjesémarrjen né konferenca
ndérkombétare. Kjo mundésohet népérmjet njé buxheti modest pér
departamentin né mbéshtetje t& kérkimit shkencor (rreth 1 milion leké
né vit). Mbéshtetjes s& publikimit né revista shkencore ndérkombétare
i shérbejné dhe aktivitete t& cilat synojné pérmirésimin e
kompetencave pér shkrimin dhe botimin e artikujve né kéto revista.
Mund t& pérmendim kétu Webinar-in "How to write and publish an
article. Elsevier Author Workshop".

Evidenca 43.1.3 - Raporti vietor 2020-2021 Pika 3.2-1 DSIZ
Evidenca 43.2.3 - Puna kerkimore shkencore 2020-2021
https.//unitir.edu, al/webinar-how-to-write-and-publ ish-an-article-
elsevier-author-workshop/

Evidencé: Minuta Sistemi Infomacioni ne Ekonomi

Kriteri 5. Institucioni dhe
personeli akademik motivojng
dhe mbéshtetin studentét t&
angazhohen né studime
inovative dhe patentave.

Pér t¢ mundésuar nxitjen dhe motivimin e studentéve t& programit té
studimit Master i Shkencave né "Sisteme Informacioni né Ekonomi"
per t'u angazhuar né studime, projekte dhe aktivitete kérkimore, njé
rol t&€ veganté kané punimet e diplomave, t& cilat kontribojné pér
inicimin e studentéve né kérkimin shkencor duke u béré pjes e punés
kérkimore t& personelit akademik. Gjaté takimit né institucion me
pedagogét, GVJ u informua se né myjaft raste, studentét pér realizimin
¢ temés s¢ diplomés jang pjesé e projekteve t& pedagogéve.
Megjithaté, né stadin aktual, nuk ka t& pranishém elementé t&
angazhimit né studime qé mund t& gojné né patentimin e tyre,

Evidencé: Minuta Sistemi Infomacioni ne Ekonomi
Evidenca 43.2.3 - Puna kerkimore shkencore 2020-202]

Kriteri 6. Personeli akademik
ofron asistencén e nevojshme
pér kryerjen e analizave, matjeve
studimeve dhe pérpunimit t&
rezultateve né kuadér t&
realizimit t& diplomés

GVI u informua se realizimi i temés s& diplomés pérbén njé element
shumé t& réndésishém né procesin e formi mit pér disiplinén pérkatése
dhe se punimet e diplomave t& realizuara € kuadér t& programit 1&
studimit Master i Shkencave né "Sistenze Informacioni né Ekonomi",
pérmbajné elementé t& kérkimit shkencor duke qené se ka raste kur
elementé t& temés s& diplomés jané pjesé e projekteve t& pedagogéve.
Neni 5 i rregullores s& diplomimit pércakton se udhsheqési asiston
studentin né nxjerrjen e rezultateve dhe pérpunimin e tyre. GVJ u
informua se jo vetém baza laboratorike kompjuterike e institucionit
€shté né dispozicion té studentéve diplomanté, por ata duke gené se
jané pothuajse t& gjithé t& punésuar, shirytézojné edhe infrastrukturén
e biznesit apo institucionit ku jané t& punésuar.

=
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politiké bashképunimi me
organizmat shkencors,
kombétarg, me qéllim rritjen e
aktiviteteve dhe mobilitetit t&
stafit dhe studentéve t&
programit t& studimit.

riteri 1. Institucioni ndjek njg

Takime né institucion (me Dpedagogét, me studentét)
https.://unitir.edu. al/rregullore-per-diplomimin-ne-cikl in-e-pare-te-

' Q’yre-dhe—re-trete-'te-.s'tudimeve-master-e’kzekuﬁv-ne-universitetz‘n-e-'
tiranes/

UT si institucion dhe FEUT IlJeSI kryesore kané nénshkruar nje
numér t€ konsiderueshém marréveshjesh bashképunimi si me
institucione homologe ashtu dhe me biznese t& ndryshme dhe
institucione bankare né vend. GV konstatoi se kéto marréveshje i kané
shérbyer organizimit t& aktiviteteve & pérbashkéta si dhe né nj& masé
t&€ madhe kryerjes sé praktikave mésimore dhe realizimit t& temave t&
diplomave té studentéve t& programit t& studimit, Né ményré té
vazhdueshme, né fagen e internetit t&¢ FEUT shfagen lajmérime pér
mundési mobilitetesh & studentéve né institucionet me t€ cilat jané
nénshkruar marréveshje.

Evidenca 34.3 - Marreveshjet e FEUT

Evidenca 32 34 - Marréveshjet e bashképunimit 2022

Evidenca 34.4 - Marreveshjet e Bashképuniimt FEUT 2014-2023
hitps.//feut.edu.al/lajmerime/1 95 4-mundesi-internship-i-per-
student'et-e-feur-prane-sryd.r'o-audz'fim:‘-dhe—konrabii’z'reti
https.//feut. edu.al/lajmerime/193 9-hapen-thirrjet-e-reja-per-
aplikime-erasmus-2024

Kriteri 2. Implementimi i
metodave t& kérkimit nga
personeli akademik dhe
studentét siguron vijueshméri
dhe pérgatitje t& studentéve pér
ciklin e treté té studimeve.

Punimet e diplomave t& realizuara né kuadér t€ programit t& studimit
Master i Shkencave né "Sisteme Informacioni né Ekonomi", pérmbajné
elements t& kérkimit shkencor duke qen€ se ka raste kur elementé &
temés s€ diplomés jané pjesé e projekteve né té cilét studentét jané te
angazhuar nga ana e pedago géve udhéheqés. Aftésimit t& studentéve
pér zhvillimin e dhe implementimin e metodave t& kérkimit i shérben
dhe lénda “Metodave Kerkimi” (4.5 ETCS), ku ata marrin njohurité e
duhura pér pérgatitjen e punimeve shkencore. Gjithashtu, né FEUT
ofrohet doktorata né "Shkenca Ekonomike", Nénfusha "Sisteme
Informacioni né Ekonomi" e cila synon t€ thellojé dhe t¢ pasurojé
njohurité teorike dhe praktike t& doktorantéve ng fushén ¢ Sistemexg
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t€ Informacionit n& Ekonomi dhe (& formojé shkencétarg té rinj pér

ndjekjen e njé karriere t& métejshme akademike. Nga 199 kandidaté t&
shpallur fitues né& qershor 2022 pér t¢€ ndjekur studimet e Ciklit t& Treté,
Doktoraté né Shkencat Ekonomike, 21 i pérkasin dy fushave t& DSIZ
ku 9 prej tyre i pérkasin fushés Sisteme Informacioni né Ekonomi, Njé
kontigjent kaq i madh i*doktorantéve krijon t& gjitha premisat pér
zhvillimin e nj& aktiviteti t& gjeré kérkimor me mundésing edhe t&
aktivizimit t& studentéve t& Masterit t& Shkencave.

Evidenca shtesé nr 2.7-Plani mésimor korrigiuar-Tabela 10 dhe
Tabela 11 :

https.://feut. edu.al/nro grame-studimi/cikli-i-iii-
dokmramre/pro,qmmet-ens'rudimi1~ne-dokroratw‘ex’dokmmrure-ne-
sisteme-informacioni-ne-ekonomi-2
htips.//feut.edu.al/lajmerime/1567 -fakulteti-i-ekonomise-ui-
mz-anJon-kfmdida{er-ﬁt‘ues-per-!'e~ndiekur-.s‘rudfmet-e»ct'kh’t-!e-rrete-
doktorate-ne-shkencat-ekonomike

Takime né institucion

Kriteri 3. Institucioni ndjek njé
politiké t& pérfshirjes sé
studiuesve t& rinj né projekte
kérkimore vendés dhe t& huaj.

GVJ u informua pér angazhimin e institucionit pér pérfshijjen e
studiuesve & rinj né projektet kérkimore vendase dhe t& huaj, ku
institucioni &shté angazhuar. Kjo béhet dhe mé e aktuale né kushtet e
21 doktorantéve t& shpallur fitues né fushat q€ mbulon DSIZ.
Evidenca 43.3.3 - Permbledhje e projekteve EEUT Janar 2021
https.//feut.edu.al/lajmerime/156 7-fakulteti-i-ekonomise-ut-
Qrezant'on-kandidater-ﬁmes-per-re—ndfekur*-s!udimet~e-cik[fr-req‘rele-
doktorate-ne-shkencat-ckonomike

Takime né institucion

Kriteri 4. Institucion ndjek njé
politiké integruese pér kérkuesit
shkencor t& huaj.

=

Institucioni synon angazhimin e ckspertéve ¢ huaj né kuadér (&
programeve t€ bashképunimit. GVJ u informua pér synimin e FEUT
pér (& rritur shkémbimet me universitete homologe pérfshirg aplikimin
né projekte t& pérbashkeét kérkimors dhe shkémbimin e cksperiencave
kérkimore. K&tij qéllimi i shérbejné dhe vizitat né FEUT i kérkuesve
shkencoré t& huaj. Pér t'u pérmendur &sht& bashképunimi i fundit i
muajit tetor 2022, ku njé grup profesorésh dhe akademikésh t
Universitetit t& Poitiers, Francé, gjaté njé periudhe njé javore u
angazhuan né leksione dhe shkémbimin e eksperiencave me kolegét e
tyre t& FEUT. Universiteti i Poitiers dhe UT jang shpallur fitues t& njé
projekti t€ ri Erasmus plus KA171, me buxhet mbj 1 milion euro, né
kuadgr t& t& cilit parashikohet rrije e bashk&punimit dhe intensifikim i
marrédhénieve ng fushén akademike, kérkimore dhe t& projekteve.

Evidenca 43.3.3 - Permbledhje e projekteve FEUT Janar 2021

Adresa: “Rruga e Durrésit” , Nr. 219 Tirang E-mail: info@ascal.al

Tel:+355 (04) 222-43423

Web site: www.ascal.al

R Fage 104
R__. v

i



R hitps://unitir.edy. al/tabele-pasqw*e-mbf~pro,fekler-aktive-ne-ut/ o
hitps.//feut.edu.al/laimerime/] 85 7-nje-grup-profesoresh-te-
um’versirerit—te-po:"’tiers-fi'ance-ne-fasz!rerin-e-ekonomise

Kriteri 5. Institucioni ndjek njé | GVJ konstatoj se politika né drejtim & mobiliteteve &shté e 1l qé
&fg:ﬁfeifﬂzsﬁzz ftzie " konstatohet njé rritje e vazhdueshme e tyre. Studentét e FEUT jané té
angazhohen né veprimtari e pérfshiré né njé séré shkémbimesh n& projekte Erasmus+ né mobilite
aktivitete ndérkombitare. t€ zhvilluara n& universite né Gjermani, Ceki, Suedi, Austri, Ttali,
Angli, Spanjg, Poloni, Greqj, Turqi, Luksemburg et],

Evidenca 43.6 - Mobilitetet e studenteve

hitps://feut. edu. al/lajmerime/193 9-hapen-thirrjet-e-reja-per-
aplikime-erasmus-2024

Kriteri 6. Institucioni, pér t& Njé praktiké me njé zhvillim neé rritje e konstatuar nga GVJ &shté dhe

rritur profilin ndérkombétar, M . = = ﬁ
fion pér veprimtari kérkimore | O8aM1ZImi 1 leksioneve t& hapura me studentét dhe stafin e FEUT nga

dhe mésimdhénie, personel ana e kérkuesve té huaj. Specifikisht né programin e studimit M SHSIE

"’J;adem_‘ih dh‘:,_smde“;é ©huaj, | jané fruar pér mésimdhénie 4 profesoré t¢ huaj. Krahas mobiliteteve t&
iy 1 a n S € . 3 e i i = v i & %

thopfg et studentéve shqiptaré né universitete ts huaja &shte zhvilluar,

megjithése né njé masé mé t& vo g€l dhe mobiliteti istudentéve t& huaj
né FEUT. Né& dy vitet e fundit 6 studenté t& huaj kané pérfituar nga
kéto mobilitete. Mendohet q€ n& kuadér té shtimit t& programeve t&
studimit né gjuhén angleze & rritet me tej numri i studentéve t& huaj
qé realizojné mobilitete né FEUT.

‘| Evidenca 43.4 Incoming students
RVB
htips://feut.edu.al/lajmerime/] 4 49-profesori-gjerman-reiner-osbil -
zhviilon-!eksion—re-kapur-me-studen@t—eﬁzkaheﬁi—te-ekonomise
https://feut. edu.al/lajmerime/] 4 03-profesor-ronald-
leksion-te-hapur-me-studentet-e-fo

c-tsang-zhvillon-

Kriteri 1. Institucioni ka K onstator n€ FEUT ka procedura e njési t& posagme né shérbim
procedura € njési té posagme né el e e 5 o ; L
i 14 hforimit o t? 1.nf0r1n1m1t e shérbimit t& stud?nteve, né perputﬁje me .parashfklfnet
shérbimit t& studentéve, ng ligjore dhe aktet rregullatore t& UT. N& shérbim t€ mformimit e
pérputhje me parashikimet shérbimit t& studentéve jané:
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ligjore dhe aktet rregullatore t&
IAL-ve.

* Zyrae Karrierés;
*  Kujdestari i studentéve;
* Zyrae Shérbimeve:
*  Sekretaria mésimore/zyrat IT dhe sekretaria departamentit,
Evidenca 12 - Projekt Rregullore e Zyrés sé Karierés,
Evidenca 02 - Statuti i Universitetit t¢ Tiranés
htips://feut. edu. al/studentet/sherbime-studentore
htips.//feut. edu. al/studentet/qgendra-e-karrieres

Kriteri 2. Institucioni ka ngritur
dhe ka béré funksional njs
sistem t& posag&m pér
informimin, késhillimin,
ndjekjen e pérparimit t&
studentéve dhe asistimin e tyre
pér ¢éshtje qé kané t& béjné me
procesin mésimor dhe programin
e studimit.

Pér € mundésuar informimin, késhillimin, ndjekjen e pérparimit t&
studentéve dhe asistimin e tyre pér ¢€shtje q& kané t& béjné me
procesin mésimor dhe programin e studimit, pérvec Sekretarisé
Mésimore e cila disponon dhe vé né dispozicion t& studentéve gjithé
informacionin né lidhje me rregjistrimin dhe avancimin akademik té
tyre, njé rol t€ vecanté luan Kujdestari i Studentéve. Referuar Statutit
t€ UT, Kujdestari i Studentéve i cili ka mandat 2-vjegar, ka pér mision
pér¢imin e ¢do problemi t& studentéve tek autoritete pérkatése, sipas
kompetencés sé tyre. Cdo student, si gojarisht apo dhe me shkrim, i
identifikuar apo né ményré anonime, ka t& drejté & véré né lévizje
kujdestarin e studentéve, i cili detyrohet q€ t€ shénojé né njé regjistér
¢do shqetésim dhe zgjidhjen pérkatése q& i &shté dhéng. GVJ
konstatoi se njé mjet i fugishém pér informimin e studentéve &shté
dhe fagja e internetit e FEUT e cila pérditésohet rregullisht dhe qé nga
studentét informohen pér nj€ seri elementésh si njoftime pér
mobilitete, aplikime pér bursa, trajnime, internship-e, webminare,
trajnime, leksione t& hapur ej.

Evidenca 02 - Statuti i Universitetit t¢ Tiranés
hitps://unitir.edu.al/njoftime/

Kriteri 3. Institucioni u ofron
studentéve shérbimin e
keshillimit t& karrierés.
Zyra/njésia pé&r késhillimin e
karrierés mirépret studentét né
ményré t€ vazhduar dhe
periodike, duke ofruar
informacion dhe orientim t&
posagém, né lidhje me
kompletimin e procesit mésimor,
zgjedhjen dhe orientimin pér
praktikén profesionale né
institucione t& tjera dhe
orientimin né tregun e punés.

L

GVJ u informua pér funksionimin né FEUT (& Qendrés sé Karrierés,
zyra ¢ s€ cil€s u hap né Tetor 2012. Ndér aktivitetet t& cilat mbulohen
nga kjo gendér mund t& pérmenden:
- Organizimi i shkollave Verore/Dimérore, takime t& hapura,
leksioneve t& hapura, Bussines Trip etj;
- Organizimi i trajnimeve, workshop-eve,
- Organizimi i Panairit t¢ Karrierés (i fundit i organizuar né prill
2022, ku morrén pjesé mbi 45 kompani);
- Informacion né lidhje me mobilitetet dhe bursat e studimeve Jjashté
- vendit, si edhe ndihmé pérgjaté gjithé procesit t& aplikimit, si edhe
Jinformacion mbi mbrojtjen e testeve t& gjuhés angleze TOEFL dhe
TOEIC;
- Angazhim Vullnetar;
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- Mundésimi i internship-eve, duke bashképunuar ngushtésisht me |
partnerét;

- Mundési Punésimi, duke shérbyer si uré lidhése midis studentéve
dhe tregut t& punés.

hitps://feut.edu.al/studentet/gendra-e-karrieres

hitps.//feut.edu.al/lajmerime

Takim mé Zyrén e Karrierés

Kriteri 4. Zyra/njési e karrierss
ndjek studentét pas diplomimit,
mbledh, pérpunon e mban t&
dhéna mbi shkallén dhe cilésing
€ punésimit t& studentéve t&
programit t& studimit dhe ua vé
ato né dispozicion studentéve
dhe organeve e autoriteteve
drejtuese pérkatése

Qendra e Karrierés, duke shérbyer si uré lidhése midis studentgve dhe
tregut t€ punés, synon edhe grumbullimin e informacionit qé lidhet
me t€ dhéna mbi shkallén dhe cilésing e punésimit t& studentéve t&
programit t& studimit. Kétij qéllimi i ka shérbyer edhe anketim i
organizuar sé fundmi pér punésimin e studentéve (& diplomuar. Nga
ky anketim ka rezultuar se rreth 84.4% e studentéve t¢ diplomuar jané |
punésuar né pérputhje me diplomén. Megjithaté GVJ konstatoi se kjo
qendér akoma nuk ka njé bazé té pérditésuar té dhénash té
studentéve t& punésuar pas diplomimit nga ky program studimi, e cila
duke u véné né dispozicion té studentéve dhe organeve e autoriteteve
drejtuese pérkatése do t€ mundésonte njé orientim mé t& miré t&
studentéve dhe njé véshtrim mé té ploté t€ autoriteteve drejtuese mbi
efikasitetin e programit t& studimit. GVJ u informua se nga ana e
departamenteve ka pérpjekje per grumbullimin e kétij informacioni,
por koordinimi me zyrén e karrierés nuk ka funksionuar plotésisht.
Zyra e karrierés e FEUT e ka pozicionuar kéte problematiké si njé nga
prioritetet e saj.

Evidenca shtesé 1.1 -MSHSIE-FEUT Té¢ dhéna per diplomimin dhe
punésimin e studentéve-Aneks Tabela 23

Evidenca: Minuta Sistemi Infomacioni ne Ekonomi

Takim mé Zyrén e Karrierés
htips.//feut.edu.al/studentet/qendra-e-karrieres
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i s
riteri 1. Institucioni ka -

politika, struktura dhe procedura
pér Sigurimin e Brendshém t&
Cilésisé (SBC), né pérputhje me
parashikimet ligjore e nénligjore
né fuqi dhe me aktet rregullatore
institucionale.

SIGURIMI 1 CILESISE
SHKENCAVE/ARTEVE

SE PROGRAMEVE TE STUDIMIT MASTER I

il e

Referuar Statutit, né UT &shta n KlSlOIll i Pérhershém pér
Sigurimin t& Standardeve t& Cilésiss (KPSSC), i cili bashképunon dhe
bashkérendon punén me njésité e sigurimit t& brendshém t& cilssisa
né nivel njésie kryesore. NJSBC e FEUT éshté njé strukture
ndihmésakademike me karakter administrativ q& ka autonomi
operative dhe akses né 1 gjitha t& dhénat e F EUT. Kjo njési &shté ng
varési t€ drejtuesit t&¢ FEUT - Dekanit t& fakultetit dhe fuksionon né
bazé té rregullores pérkatése.

NJSBC prané Fakultetit t& Ekonomisé éshis njé strukturé e re e krijuar
né Tetor 2021. Gjaté vizitave né institucion GVI-sé iu referua qé kjo
njési ka 8 anétaré n pérbérjen e saj, 6 (gjashté) anétaré prej sé cilgs
jané staf akademik i brendshém pran€ — I(nj&) pér secilin
Departament, 1 (nj&) anétar i NJSBC dhe | (njé) student.

Evidenca 02 - Statuti i Universitetit té T, iranés (KREU X)
https.//unitir.edu. al/wp-

content/uploads/2021/01/20210106 093036, pdf

kvidenca 08 - UT-Rregullore Pér sigurimin e cilesisé,

Evidenca 08.0 - FEUT: -Rregullore per sigurimin e cilesie NJSBC
Evidenca 08.2 - UT-Manual i sigurimit te cilesise-

Evidenca 08.4 - Miratimi i Dplanit NJSBC FEUT

Kriteri 2. [nstitucioni ka t&
ngritur dhe funksional Sistemin
e Brendshém t& Sigurimit t&
Cilésisé dhe zbaton njs strategji
institucionale pér pérmirésimin e
vazhdueshém t& cilésisg, ku
pérfshihen students dhe
bashképun&toré e eksperts t&
Jjashtém.,

i

Institucioni ka ngritur njé séré mekanizmash né& funksion t& sigurimit
t€ cilésisé s& brendshme t& tilla si: rishikimi i kurrikulave, rishikimi i
syllabuseve né ményré periodike, disa mekanizma t€ vlerésimit t&
stafit akademik ku njé rol t& réndésishém luan vlerésimi nga studentt.
Funksionimi i sistemit & sigurimit ts cilésisé pérshkruhet né
rregulloren pérkatése, Institucioni e monitoron cilésins népérmjet
Njésis¢ s&¢ Brendshme t& Sigurimit t& Cilasise prané secilit Fakultet.
Né kété Njési pérfshihen personel akademik i brendshém j
Universitetit si edhe eksperté & jashtém dhe 1 student. Kjo njési &shté
pérgjegjése pér hartimin e politikave dhe procedurave pér sigurimin
e brendshém t& cilésisé. NJSBC monitoron cilésing e mésimdhéniesd

Adresa: “Rruga e Durrésit” , Nr. 219 Tirane

Tel:+355 (04) 222-43423

E-mail: info@ascal.al

Web site: www.ascal.al Faqge 108

IR




| Vierésimin periodik, ndjekjen dhe zhvillimin o pyetsorit t& stafit dhe
studentéve pér cilésiné e ofrimit t& programeve t& studimit, et;.

Evidenca 08 - UT-Rregullore pér sigurimin e cilesisé
Evidenca 08.4 - Miratimi i planit NJSBC FEUT

Kriteri 3. Institucioni pérdor
instrumentet e duhura pér
sigurimin e cilésisé, Sigurimi i
Jashtém i Cilésisé né arsimin e
larté realizohet pérmes
proceseve t€ vlerésimit t&
jashtém t& akreditimit,
vlerésimeve analitike e
krahasuese, si dhe proceseve t&
tjera q& promovojné e
pérmir&sojné cilésing.

UT i nénshtrohet akreditimit t& jashtém periodik. UT i &shté akorduar
akreditimi institucional me Vendim BA Nr. 84, daté 27.10.2018, me
kohézgjatje 4 vite akademike, afati viefshmérisé deri ma 26.10.2022.
Programi i studimit t& ciklit t& dyté Master i Shkencave né “Sisteme
Informacioni n& Ekonomi” &shté licensuar pérmes vendimit t&
Urdhérit 1€ MASh nr.510 daté 8.11.2010 dhe vlerésimj i jashtém i
kétij programi studimi me qéllim akreditimin e programit, po
realizohet pér herd t& paré nga ASCAL. UT bén pérpjekje t&
vazhdueshme né& kuadér t& NJSBC-sé, per pérmirésimin e cilésisé,

NJSBC ka hartuar paketén e instrumentave t& cilésisé dhe GVIJ nga
dokumentacioni i véné né dispozicion dhe nga takimi me NjSBC
evidentoi zhvillimin e anketimeve me studentét ne trajtén e
pyetsoréve dhe transmetimin e informacionit te drejtuesja
Departamentit. Megjithaté GVJ konstatoi se nuk ka patur hartim
raportesh té vierésimit pér programin e studimit shogéruar me
analizé, ku té integrohen rezultatet e pyetésoréve pér vierésimin e
stafit akademik né nivel departamenti si dhe nuk éshts operuar me
rxjerrjen e konkluzioneve té pasqyruar né raporte si dhe me pton
aksioni pér (¢ adresuar problematikén e konstatuar., Né
dokumentacion (Raport mbi realizimin dhe Pérpunimin e
pyetsoréve té studentéve - MSHSIE), evidentohet se ka njé raport
mbi realizimin dhe pérpunimin e pytésoréve té studentéve, por né
Jakt ky raport éshté thjesht njé informacion Pérshkrues.

Né kété ményré, GV sugjeron pérdorimin e kétyre instrumentave
dhe nxjerjen e rezultateve konkrete si edhe masat né varési té
rezultateve.

htips.//www.ascal. al/sq/bordi-i-akreditim it/vendimet/vendimet-e-
mbledhjes-27-tetor-2018

Evidenca 08 - UT-Rregullore pér sigurimin e cilesise.

Evidenca shtesé 6-Raport mbi realizimin dhe Dérpunimin e
pyetsoréve té studentéve — MSHSIE,

Kcriteri 4. Institucioni ka hartuar
njé politiké t& qarté dhe ndjek
procedura periodike pér
sigurimin dhe pérmirésimin e
cilésisé s& programit t& studimit

Bazuar né evidencat pérkatése dhe nga takimet gjaté vizités ng
institucion, UT ka hartuar politika t& qarta dhe ndjek procedura
periodike né kuadér t& Sigurimit t& Cilésisé s& Brendshme me qéllim
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Ato synojné krijimin e kulturés
s€ cilésisé né rang institucional,
t& njésive p&rbérése dhe t& gjithe
aktoréve t& brendshsm té
institucionit

L=

Qg ofron, né kuadér t& SBC-s&.

pérmirésimin e vazhdueshém t& cilésisé s& programeve té studimevc—‘
q€ ofron. N& dokumentet zyrtare si¢ &sht€ Statuti i UT-sé
parashikohen qarté procedurat e posagme pér sigurimin dhe
pérmirésimin e cilésisé s& programeve qé ofrohen. Pérmirésimi i
cilésisé éshté paré me prioritet edhe nga DSIZ duke mundésuar s& pari
pérputhshméring e planeve mésimore dhe syllabuseve t& léndéve me
detyrimet ligjore né kuadér t& rritjes s¢ cilésisé né arsimin e larté si
dhe pér t'ju pérgjigjur mé miré kérkesave t¢ tregut dhe avancimeve
bashkohore né kété fushé. N& planin strategjik t&¢ DSIZ, ku paragitet
si qéllim i Departamentit ofrimi i kurrikulave cilésore n& ményré q&
1€ sigurohet gasja ndaj tregut me profesionistét mé t& kualifikuar né
hapésirén mbaréshqiptare ¢ mé gjer€, pércaktohen si prioritete dhe
Iniciativé kryesore:

* Zhvillimi i kurrikulés i bazuar né monitorimin e vazhdueshém té
eksperiencave mé té mira ndérkombétare, universiteteve dhe
institucioneve qé& ofrojné standartet mé t& mira né tregun
ndérkombétar, por edhe né anketimet periodike tek bizneset,
organizatat publike, studimet e tregut t& punés pér té identifikuar
situatén né treg me t¢ diplomuarit;

® Monitorim i ndryshimit t& kurrikulés s& departamentit SIZ nga
universitetet & departamenti pérdor si piké referimi;

® Vlerésimi né ményré t& vazhdueshme i cilésisé s& kurrikulés nga
piképamyja e strukturés dhe pérmbajtjes s& saj, pér t’u siguruar qé
t¢ diplomuarit & marrin njohurité e domosdoshme pér té
plotésuar kérkesat e mjedisit t¢ biznesit, si edhe aftésj kérkimore
shkencore dhe personale. Kurrikulat e departamentit do t’i
nénshtrohen njé pérmirésimi periodik t& vazhdueshém né ményré
qé t’ju shérbejné sa mé miré organizatave publike dhe private por
edhe sfidave té ekonomisé né térési;

® Sigurimi i rritjes profesionale dhe mundésive té zhvillimit t&
studentéve népérmjet intemshipeve, prezantimeve, projekteve t&
drejtuara nga departamenti dhe diskutimeve t& nxitura nga
profesionistét e fushés;

* Realizimi i anketimeve periodike tek studentét pér t€ identifikuar
pérmirésimet e mundshme t& kurrikulave q¢ do t& nxisin jo vetém
rritjen e numrit té studentéve aplikanté, por gjithashtu do t&
rritnin cilésing e studentéve né hyrje e né dalje;

* Nxitja e pérdorimit t& metodave bashkékohore ng mésimdhénie.

GVJ, né pérmbajtie té té gjithé dokumentacionit té véné né
dispozicion, nuk gjeti ndonjé praktiké konkrete t¢ realizuar nga
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Kriteri 1. Institucioni ngre njési
té posagme pér monitorimin,
shqyrtimin, mbikéqyrjen,
rishikimin e programit t&
studimit t& ciklit t& dyts.

NISBC me impakt né DPérmirésimin e cilésisé sé programit té

studimit Késhtu, GV.J, duke qené se NJSBC né FEUT, éshté njé
Stukturé e re, sygjeron té qenit mé prezent té saj, me plan veprimi
konkret dhe t¢ aktualizuar né sigurimin e cilésisé né t¢ gjithe
komponentét e sipérpérmendur.

Evidenca 08 - UT-Rregullore Dpér sigurimin e cilesisé
Evidenca 08.4 - Miratimi i planit NJSBC FEUT
Evidenca 04.1 - Plani strategjik i departamentit DSIZ

Monitorimi, shqyrtimi, mbikéqyrja, rishikimi i programeve té
studimit dhe né veganti i programit t& studimit t& ciklit t& dyté Master
1 Shkencave né “Sisteme Informacioni ng Ekonomi” mundésohet
kryesisht népérmjet katér stukturave:

- Komisioni i Pérhershém pér Sigurimin t& Standardeve t&

Cilésis¢ (KPSSC) né UT;

- Komisioni i pérhershém i kurrikulés;

- Njésia e Sigurimit t& Brendshém t& Cilgsisé FEUT;

- Departamenti i Statistikés dhe Informatikés s@ Zbatuar.
Secila prej strukturave t& mésipérme operon né bazé t& detyrave
specifike qé& i pérkasin nivelit t& hierarkisg, ndérsa veté menaxhimi i
programit t& studimit mbulohet nga Departamenti. Me ngritjen e
NJSBC né nivel Fakulteti nevojitet njé koordinim mé i miré ndérmjet
DSIZ dhe késaj strukture me qéllim gé t& mund t& operohet mé me
efektivitet pér mbikéqytjen, rishikimin e programit té studimit,

Evidenca 02 - Statuti i Universitetit t¢ Tiranés
Evidenca 08 - UT-Rregullore pér sigurimin e cilesisé
Evidenca 08.4 - Miratimi i planit NJSSBC FEUT

Kriteri 2. Institucioni pérdor
mekanizma e procese formale e
t& dokumentuara pér shqyrtimin,
miratimin dhe mbikéqyrjen e

L

Mbikéqyrja e programit t& studimit Master | Shkencave né “Sisteme
Informacioni n& Ekonomi” bazohet ng vielien e informacionit
népérmjet pyetsoréve q& plotésohen dy heré né vit para pérfundimit
t€ semestrit ¢ q& i kushtohen vlerésimit t& programit t& studimit dhe
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herépashershme t& programit t&
studimit t& ciklit t& dyts.

personelit akademik. Departamentet ng bashképunim me Njésiné e

Sigurimit t& Brendshém t& Cilésisé hartojné planin pér monitorimin,
shqyrtimin, mbikqyrjen dhe rishikimin e programeve t¢ studimit t&
ciklit & dyt&. GVJ konstaton se ndigen dhe zbatohen t& gjithe
udhézimet dhe standartet e pércaktuara né aktet pérkatése ligjore e
nénligjore.

Evidenca 08.4 - Miratimi i planit NJSBC FEUT
Evidenca 40 - Pyetsorét e studentéve
Evidenca 41 - Pyetsorét e pedagogéve

Kriteri 3. Institucioni pérdor
metodologji vlergsimi,
instrumente matése dhe
vlerésuese pér ecuriné dhe
mbarévajtjen e programit t&
studimit,

NJSBC ka hartuar paketén e instrumentave (& cilésisé. Pér ecuriné dhe
mbarévajtien e programeve, institucioni monitoron periodikisht
népérmjet instrumenteve t& méposhtém:
1. Vlerésimi i léndés nga studenti (plotésohet nga ¢do student
perpara provimit té léndés)
2. Vlerésim i studentéve q¢ diplomohen (plotésohet nga
Studentét para se té marrin diplomén)
3. Vlerésimi pér pedagogun (plotésohet nga studenti pérpara
zhvillimit té provimit)
4. Raport i vetévlerésimit t& léndés nga pedagogu (plotésohet
nga ¢do pedagog pas pérfundimit té léndés)
5. Formular i vler&simit nga personeli akademik (plotésohet ne
Jund & ¢do viti akademik nga ¢do pedagog i fakultetit)
6. Pérmbledhése e veprimtarisé sé pedagogut (plotésohet online
nga pedagogu né platformén Microsoft Teams)
Evidenca 08.3 - UT-Paketa e instrumentave
Evidenca 40 - Pyetsorét e studentéve

Evidenca 41 - Pyetsorét e pedagogéve

Kriteri 4. Rezultatet e kétyre
vlerésimeve dokumentohen dhe
'| u b&hen t¢ njohura autoriteteve
pérgjegjéise dhe vendimmarrése
pér programin e studimit.

Rezultatet e vlerésimeve népérmjet pyetsoréve pérpunohen nga
NJSBC dhe i vihen né dispozicion si DSIZ ashtu edhe drejtuesve
njésisé kryesore dhe Institucionit. Rezultatet reflektohen edhe né
raportet vjetore qé hartohen né nivel departamenti dhe njésie kryesore
dhe vijohet mé pas me pércjelljen e tyre Ministring e Arsimit dhe
Sporteve.

Evidenca shtesé 6-Raport mbi
pyetsoréve té studentéve — MSHSIE
Evidenca 37.3 - Raporti Vietor FEUT 2020-202]
Takime né institucion

realizimin dhe pérpunimin e

Kriteri 5. Raportet e vlerésimit
duhet t& pérfshijng rezultatet e
pritshme, rezultatet e vlerésimit
dhe masat e marra pér adresimin
e mangésive dhe pérmirésimin
né vijim té cilésise

Né raportet vjetore t& Departamentit, njésis¢ kryesore dhe
Institucionit dhe né raportin ¢ NJSBC pérfshijné vetém rezultatet e
vlerésimit por GVJ sugjeron se né to duhet t& pérfshihet njé analize
e detajuar e matésve sasioré dhe té adresohen masat e marra pér
problematikat e ndryshme té evidentuara,
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Kriteri 1. Vler&simi i
brendshém i programit t&
studimit kryhet né ményrg
periodike nga njésia e
brendshme e cilésisé q& lidhet
me kété program studimi.
Institucioni i arsimit t& larté e
pérfshin kété informacion né
vetévlerésimin institucional né
kuadgr t& akreditimit apo
vetévlerésimeve t& brendshme
periodike.

Evidenca shtesé 6-Raport mbi realizimin dhe pérpunimin e

pyetsoréve té studentéve — MSHSIE

Evidenca 37.3 - Raporti Vietor FEUT 2020-2021
Takime né institucion

Elementé t¢ vierésimit t& brendshém te programit € studimit
mundésohen nga pyetsori i vierésimit t& léndés nga studenti, i cili
plotésohet né¢ fund t& ¢do semestri, proces i cili drejtohet dhe
monitorohet nga NJSBC. Njé burim tjetér q& mundéson krijimin e
tablloje mé t& ploté pér ecuring e programit t& studimit dhe
respektimin e standarteve t& cilésisg, &shté vlerdsimi i programit nga
Agjencia e Sigurimit t& Cilésisé né Arsimin e Lartg, Ky proces
shoqéroht nga hartimi i Raportit & Vierésimit t& Brendshém dhe
plotésimi i Dosjes s& Vetvlerésimit. Konkluzionet dhe analiza e
realizuar né RVB pérbgjng njé bazé t& miré nga e cila mund té niset
institucioni pér pérmirésimit e programit. GVJ gjaté takimit me
anetarét ¢ GVB dhe konstatoi se hartimi i RVB &shts realizuar
pérmes shfrytézimit t& njé informacioni t& gjeré dhe"bashképunjmit
me strukturat né gjitha nivelet. '

Gjithashtu, DSIZ realizon n& ményre periodike analizé t& aktivitetit
t€ tij duke evidentuar problematikat dhe masat pér zgjidhjen e tyre
népérmjet angazhimit t& stafit akademik dhe personelit ndihmés né
Departament, por edhe né nivele té tiera mé t larta n& qofts se &shte
e nevojshme.

Evidenca 40 - Pyetsorét e studentéve
Takim me GVB
Evidenca 38 - Analiza vietore e DSIZ

Kriteri 2. Pér kryerjen e
vler&simit, institucioni pérdor
metoda e instrumente té
ndryshme, t& posagme e t&
pérshtatshme né pérputhje me

Procesi i vlerésimit t& brendshém né institucion bazohet né Kodin e
Cilésisé t& Arsimit t& Larté, Manualin pér Procedurat dhe A fatet pér
Vlerésimin e Cilésisé né kuadér t& akreditimit t& Institucioneve t&
Arsimit € Larté dhe Programeve té Studimit, Statutin e UT dh&
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natyrén dhe specifikén e fushés
akademike t& programit t&
studimit.

Manualin e Cilésisé t& UT. Mbi kété bazé pérdoren njé séré
pyetsorésh (shih mé sipér) plotésimi i t& ciléve menaxhohet nga

| NJSBC. N& kété aspekt réndési té veganté merr dhe vlerésim i

studentéve qé diplomohen dhe raporti i studentéve, duke gené se
mlindésojné pérftimin e njé informacioni pérfundimtar mbi gjithé
programin e studimit duke pérfshiré gjithé elementét e tij. Veg kétyre,
njé informacion i vlefshém térhiget edhe gjaté hartimit t& raporteve
vjetore pér MAS, studime pér tregun e punés etj.

Evidenca 08.3 - UT-Paketa e instrumentave
Evidenca 17 - Studimi i tregut te punes_final
Evidenca 38 - Analiza vjetore e DSIZ

Evidenca 37.3 - Raporti Vietor FEUT 2020-2021

Kriteri 3. Institucioni, né kuadér
€ vlerésimit té realizimit,
mbarévajtjes e cilésisé sé
programit t& studimit pérdor
metoda t¢ drejtpérdrejta, si
vlerésim i cilésise s&
mésimdhénies, vlerésim t&
didaktikés, kurrikulés, t&
mésuarit, vlerésime paralele t&
provimeve apo detyrave t&
studenté&ve, vézhgime né auditor
gjaté kryerjes sé
ushtrimeve/praktikés, testime
lokale apo té& standardizuara,
rezultatet e arritura né testime
ndérinstitucionale apo
kombétare si provimi i shtetit pér
profesionet e rregulluara dhe t&
tjera.

Metodat e drejtpérdrejta té pérdorura nga FEUT dhe DSIZ né procesin
e vlerésimit kané pérfshiré, takimet e autoriteteve drejtuese me
studentét, takimet e autoriteteve drejtuese me gevering studentore,
takimet e pérgjegjéses t& departamenteve me studentst € programeve
t€ studimit, komunikimin me studentét ALUMI, vézhgime né auditor
pér metodat dhe pedagogjing e mésimdhénies sé stafit akademik apo
angazhimin e studentéve, vlerésimet e testimeve dhe ecurisé gjaté vitit
akademik e studentéve programit, analizé e problematikave lidhur me
frekuentimin dhe kalueshméring, vlerésimin e praktikés, etj.
Evidenca 38 - Analiza vietore e DSIZ

Evidenca 37.3 - Raporti Vietor FEUT 2020-202]

Takime né institucion

Kriteri 4. Institucioni, né kuadsr
t& vlerésimit t& realizimit,
mbarévajtjes e cilésisé sé
programit t& studimit pérdor
metoda e instrumente t& térthorta
vlerésimi, si: sondazhe e
intervista t& studentéve, t& atyre
t€ diplomuara (alumni), t&
personelit akademik,
ndihmésakademik e
administrativ, punédhénésit e
institucionet q& bashképunojng
né realizimin e programit t&
studimit dhe paléve t& tjera q&
pérfshihen né realizimin apo q&
shérbejné pér vleré&simin e dijeve
e kompetencave t& pérfiuara nga

ky program

Studentét inkurajohen & jené pjesémarrés aktiv n¢ procesin
mésimor, népérmjet vlerésimit dhe ofrimit t& mendimit t& tyre pasi
ata népérmjet pérfaqésuesve:

- Jan€ t€ pérfshiré né procesin e vlerésimin t& programeve té
studimeve (pjesé e GVB);

- késhillohen me stafin  akademik dhe pérgjegjésen e
departamentit si edhe pérdorin zyrat mbéshtetése pér kété
qéllim;

- kané formuar Késhillin Studentor:;

- Studentét kané pérfaqésuesin e tyre ng zyrén e NJBSC;

- marrin pjesé né Senatin Akademik;

- marrin pjesé né Késhillin e Etikés.

NE procesin e vlerésimit kontribojné zhvillimi j anketimeve
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- Institucioni duhet t&
parashikojé dhe garantojé né
politikat dhe procedurat e
brendshme t& cilésisé pérfshirjen
e aktoréve t& brendshém dhe t&
Jashtém t& interesuara pér
sigurimin dhe p&rmirésimin e
vazhduar ¢ cilésisé s& programit
t& studimit,

népérmjet pyetsoreve t& studentéve, mbledhjes s¢ t& dhénave nga W
sekretaria mésimore né lidhje me rezultatet e provimeve,
kalueshméring etj., gjurmimit t& studentéve t& diplomuar, kontaktet
me kompanité e biznesit, studime né lidhje me tendencat e tregut t&
punés etj.

GVJ, duke ju referuar nevojés sé pérmirésimit té cilésisé sé
programit té studimit, sugjeron aplikimin e planeve té veprimeve
hé rast (¢ evidentimit té problematikave apo cdhe té nevojés sé
Pérhapjes sé eksperiencés mé té miré.

Evidenca RVB Shqip;
Evidenca 02 - Statuti i Universitetit té Tiranés

Evidenca 05.1 - RREGULLORE UT _perditesuar 2016
Evidenca 08.3 - UT-Paketa e instrumentave
Evidenca 17 - Studimi i tregut te punes final

Universiteti i Tiranés ka hartuar standardet pér simln e cilésisé té
institucionit né pérputhje me Manualin e Sigurimit t& Brendshém dhe
Kodin e Cilésis¢ s& Arsimit t& Larté. Institucion; ka shpérndaré
pérgjegjésité pér cilésing né 18 gjitha nivelet drejtuese (departament,
fakultet) té cilat planifikojng, organizojné dhe garantojné zbatimin e
politikave dhe procedurave pér realizimin e sigurimit t& saj. Né&
kuadér t& pérmirésimit té cilésisé sé pro gramit té studimit nga NJSBC
me réndési konsiderohet edhe informacioni dhe eksperiencat e
pérftuara né kuadér t& mobiliteteve né universitete jasht& vendit.

Evidenca 08.2 - UT-Manual i sigurimit te cilesise-

Evidenca 08 - UT-Rregullore DPér sigurimin e cilesisé

Evidenca 08.0 - FEUT-Rregullore per sigurimin e cilesie NJSBC
Lvidenca 43.5 - Mobilitetet e stafit

Kriteri 2. Institucioni pércakton
pérgjegjési dhe detyra konkrete
pér njésité, individét, studentét
dhe palé t& tjera t& angazhuara

Rregullorja e NJSBC-s& pércakton pérgjegjési dhe detyra konkrete
pér njésité, individét, studentét dhe palé té tjera t& angazhuara né
sigurimin e brendshém t& cilésisé s¢ programit t& studimit.
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[ ne sigurimin e brendsh&ém t&
cilésisé s& programit t& studimit
dhe garanton ushtrimin me
pérgjegjési t& kétyre detyrave.

Evidenca 08 - UT-Rregullore Pér sigurimin e cilesisé.

Kriteri 3. N& vler&simin dhe
sigurimin e cilésisé s& programit
t€ studimit duhet t& garantohet
pérfshirja e njésisé bazé dhe
kryesore, pérgjegjése pér
programin e studimit, anétarét e
personelit akademik,
ndihmésakademik e
administrativ dhe studentét e
programit té studimit.

Departamenti i Departamenti i Statistikés dhe Informatikés s& Zbatuar
€shté njésia baze pérgjegjése pér realizimin e programit dhe
njékohésisht dhe pér garantimin e cilésisé sé programit. Rregullorja e
insititucionit, Rregullorja e FEUT dhe Rregullorja e NJSBC,
rarashikojné angazhimin e anétaréve te personelit akademik, ndihmés
akademik e administrativ si dhe studentéve t& programit té studimit
né vlerésimin e cilésise. Nga takimi me GVB, u konstatua se pér
hartimin e RVB dhe plotésimin ¢ DVV ka patur njé koordinim t& miré
t€ t&€ gjith¢ instancave drejtuese dhe pjesémarrje aktive t& stafit
akademik, studentéve etj. pér t€ mundésvar njé vlerésim real t&
programit t€ studimit me géllim jo vetém pé€rmbushjen e detyrimit
ligjor, por edhe pér t& kontribuar né pérmirésimin e cilésisé s&
programit.

Evidenca 08 - UT-Rregullore peér sigurimin e cilesisé.
Evidenca 08.0 - FEUT-Rregullore per sigurimin e cilesie NJSBC
Takim me GVB

Kriteri 4. Pérfshirja dhe
aktivizimi i aktoréve t&
brendshém né proceset ciklike t&
vlerésimit duhet t& respektojé
integritetin akademik dhe t&
shmangg ¢do lloj diskriminimi
apo pabarazie kundrejt personelit
dhe studentéve.

Me qéllim sigurimin e brendshém t& cilésisé, né veprimtaring e saj,
NJSBC mbéshtetet edhe nga institucioni né pérgjithési si dhe nga
FEUT dhe Departamenti Departamenti i Statistikés dhe Informatikés
s€¢ Zbatuar né veganti. N& punén e saj NJSBC zbaton gjithmoné
parimin e ruajties s& integritetit akademik dhe shmang ¢do Iloj
diskriminimi dhe pabarazie. GVJ nuk gjeti praktika t& prekjes sé
integritetit apo ankimimit né lidhje me procesin né pérgjithési si dhe
anketimet e kryera né veganti.

GV, bazuar né dokumentat e véné né dispozicion nga Institucioni,
konkretisht né Statutin e Institucionit dhe Kodin e Etikés, evidenton
theksin q¢ Institucioni vendos né parimin e baraziss kundrejt
studentéve, stafit akademik dhe ndihmés akademik, por gjithashtu
thekson edhe respektimin e integritetit akademik.

Evidenca 02 - Statuti i Universitetit té Tiranés

Evidenca 02.1 - Drafi-kodi i etikes UT

Kriteri 5. Pjesé aktive e
proceseve t€ vlerésimit dhe
sigurimit t& brendshém t&
cilésisé duhet t& behen edhe
bashképunétoré dhe/ose eksperté
t€ jashtém q& kané lidhje me
programin e studimit apo mund
t& japin ekspertizé e mendime t&

UT né nivel fakulteti si edhe Departamenti, ka mundésuar térhegjen
n¢ ményré joformale t& mendimit mbi cilésing e pérgatitjes s&
studentéve népérmjet takimeve me aktoré t& biznesit. Duke gené se
pjesa mé e madhe e studentéve t& programit t& studimit jang t&
punésuar, nj€ kontribut jo t& vogél né elements qé lidhen me

programin e studimit japin edhe veté studentst ne kuadér t&
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vyera né lidhje me cilésing e
programit dhe pérmirésimin e saj

: IliKa, strategjia,
organizimi dhe veprimtarité ng
kuadér té sistemit t& Sj gurimit t&

Brendshém t& Cilésisé pér
programin ¢ studimit jang .
transparente dhe béhen publike
pér studentét dhe t& gjithé 18
interesuarit,

pyetsoréve qé plotésojné. Né kété aspekt réndési t& vecanté merr
vlerésimi i studentéve qé diplomohen dhe raporti i studentéve, duke
gen¢ se mundésojné pérftimin e njé informacioni pérfundimtar mbi
gjithé programin e studimit duke pérfshiré gjithe elementét e tij
ndikuar dhe nga ballafaqimi i tyre me tregun e punés e kérkesat e tij.
Evidenca shtesé | .2-MSHSIE-FEUT Anketimi i té diplomuarve
Korrik 2022 =

Evidenca shtese¢ nr 1.3-Studimi i tregut té punés UT 12022

Evidenca 17 - Studimi i tregut te punes_final

Evidenca shtesé 1.1-MSHSIE-FFE UT' Té dhéna pér diplomimin dhe
punésimin e studentéve-Aneks Tabela 23

Takime né institucion

Ins1tuc10n1l hvillon pyetésoré me studentét pér vlerésimin e moduleve
né fund & ¢do semestri sikurse edhe (& stafit akademik dhe ndihmés
akademik. Rezultatet e pyetsoréve, sikurse pérmendet edhe n&
tregulloren e NJSBC, i vihen ng dispozicion drejtuesve t& insitucionit
si edhe veté anétaréve t& stafit akademik. Ato diskutohen né
mbledhjet e departamentit dhe merren masat e nevojshme né rast

problematikash.

Evidenca shtesé 6-Raport mbi realizimin dhe Pérpunimin e pyetsoréve
té studentéve - MSHSIE
Evidenca 08.0 - FEUT -Rregullore per sigurimin e cilesie NJSBC

Kriteri 2. Institucioni i arsimit
t¢ Jart€ publikon rezultatet e
vlerésimeve t& programit t&
studimit, duke respektuar liring
dhe etikén akademike, si dhe
legjislacionin pér t& dhénat
personale,

|7

NJSBC harton njé plan vjetor t& pérvitshém, ku parashikon te gjitha
proceset e kontrollit dhe vlerésimit. Mg pas harton raportet me gjetjet
pérkatése. Gjithashtu NJSBC informon ng ményré periodike
rektoratin, drejtuesit e fakulteteve, pérmes tyre né€ ményré
konfidenciale t& gjiths stafin akademik rreth rezultateve t&
anketimeve té zhvilluara, me synim marrjen € masave pér
pérmirésimin e vazhdueshém 16 performances s& institucionit, njésive
t€ tij baz& dhe individéve né t& ardhmen.

kvidenca 08.4 - Miratimi i planit NJSBC FEUT : J
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Evidenca shtesé 6-Raport mbi realizimin dhe
1€ studentéve - MSHSIE

Pas pérpunimit t§ rezultateve (& vlerésimit, NJSBC harton njé raport 1
cili pércillet tek njésité bazé. Megjithaté duhet theksuar se raporti
pérmban konkluzione pér elementét e trajtuar nga pyetsorét pérkatés,
por pérgjithésisht nuk jep rekomandime pér adresimin e
problematikave, duke u a leéng kéts aspekt instancave t& tjera
(Departamentit, EEUT, UT). N& kété ményre, raportet ¢ NJSBC
shqyrtohen nga organet dhe autoritetet drejtuese t& institucionit pér t'u
reflektuar ng vendimmarrje konkrete prej tyre.

Dérpunimin e pyetsoréve

Kriteri 3. Rezultatet ¢ vlerésimit
duhet t€ shogérohen me nje plan
masash, q& adresojné dhe
Synojné pérmirésimin e
mangésive e dobésive
evidentuara,

Evidenca shtesé 6-Raport mbi real izimin dhe pérpunimin e pyetsoréve
1€ studentéve - MSHSIE :

NJSBC menaxhon procesin e plotésimit t& pyetsoréve dhe realizon |
pérpunimin e informacionit t& pérftuar né trajtén e raporteve vjetore.

Kriteri 4. Institucioni vleréson
dhe siguron efektivitetin dhe
impaktin e veprimtarive né

kuadér t& monitorimit e Gjithashtu rezultatet u bshen t& njohura strukturave pérgjegjése t&
vlerésimit t¢ cilésise, ng Institucionit me synim pérmirésimin e vazhdueshém t& cilésisé sg
pérmirésimin né vijim t& cilésiss . s ot ; : £
S& programit t& studimit. programeve t€ studimit. Njé analizé mé specifike e problematikave t&

konstatuara dhe marrjen e masave Pér adresimin e tyre zhvillohet né
nivel departamenti. i
N& global, GVJ konstaton pérpjekje nga ana e UT n& lidhje me
efektivitetin e procesit t& vierésimit ta brendshém t& cilésise pér
programin e studimit. Angazhimi i & githé hallkave ne kété proces
&sht€ shprehje e qarté e vémendjes qé institucioni i jep kétij procesi.
Evidenca shtesé 6-Raport mbi realizimin dhe pérpunimin e pyetsoréve
1€ studentéve — MSHSIE |
Takime né institucion
Kriteri 5. Institucioni organizon | Universiteti i Tiranés 1 kushton réndési trajnimit t¢ stafit pér
;:E:;;iz 5;212?;]52;; a permirésimin e njohurive t& tyre mbi metodikén e mésimdhénies, Né
informimin dhe ndérgjegjésimin | kété aspekt &shtg mundésuar trajnimi i pedagogéve té rinj duke i
© tyre per sigurimin dhe | ndihmuar ata né kété ményré jo vetém me metodat o mésimdhénies
pérmirésimin e afatgjaté t& Fihe e i 5 G e
cilésisé sé programit & studimic | POT Me njé térési elementésh qé kang & bejné edhe me sigurimin e
cilésisé. Me impakt t& konsiderueshém ne kété drejtim ka qené dhe
Nj€ trajnim intensiv né fushén e pedagogjisé dhe mésimdhénies i 48
pedagogéve efektive q¢ kané nisur punén rishtazi si personel
akademik kohé t€ ploté prané FEUT. GV uinformua se n& UT &shte
ngritur q& prej vitit 2021 "Qendra Virtuale ¢ Zhvillimit Profesional
dhe trajnimit" Kjo gendér Organizon né ményré periodike trajnime
apo seminare t& ndryshme né shérbim (& rritjes s€ kompetencave dhe
pérftimit t& elementéve me interes si ng drejtim 8 kualifikimit
individual ashtu edhe ng drejtim t& marrjes s& informacioneve pér

5=
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[ ¢€shtje té caktuara.
Gjithashtu, hartimi i RVB dhe grumbullimi i informacionit pér DVV
| ka gené njé proces né t¢ cilin &shte angazhuar jo vetém GVB, por
edhe gjithé instancat drejtuese t& FEUT, njésia pérgjegjése pér
programin e studimit si dhe studentét népérmjet pérfaqésuesit té tyre.
Né kété ményré, nga njé analizé e thelluar e programit té studimit,
€sht€ mundésuar evidentimi i pikave t& forta, dobésive, kércénimeve
dhe jang paraqgitur mundésité ¢ paragiten para studentéve t& kétij
programi.

Evidenca 03.1 - Strategjia per planin institucional per mesimdhenie

ne UT

hitps://unitir.edu.al/gender-virtuale-¢ -trapnimit-dhe-zhvillimit-
rofesional/

Takim me Dekanin e FEUT
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Pérfundime t& Vlerésimit té programit té studimit té ciklit t& dyté Master i
Shkencave “Sisteme Informacioni né Ekonomj” ofruar nga Institucioni i
Arsimit t& Larté “Universiteti Tiranés”

Pikat e forta dhe afirmime

I. Pjesa mé e madhe e personelit akademik efektiv i DSIZ &shté me tituj e grada dhe me
pervojé t& madhe né fushat respektive t& ekspertizés;

2. Pjesémartje e gjeré né nivel Institucioni si edhe Departamenti né thirrjet pér projekte si
Erasmus+, Horizon 2020, Jean Monet, projekte té financuara nga AKKSHI, AUF, etj.;

3. Investimi dhe pérkushtimi né nivel Institucional pér trajnimin e stafit t& i akademik
népérmjet krijimit & "Qendra Virtuale ¢ Zhvillimit Profesional dhe Trajnimit", duke
organizuar né ményré periodike trajnime apo seminare t& ndryshme né shérbim té rritjes sé
kompetencave dhe pérftimit t& elementéve me interes si né drejtim t¢ kualifikimit
individual ashtu edhe né drejtim t& martjes sé& informacioneve pér ¢eshtje té caktuara;

4. Cilésia por edhe numri i studenteve q¢ zgjedhin programin e studimit Master i Shkencave
né “Sisteme Informacioni né Ekonomi” Eshté né rritje;

5. Punésimi i t& diplomuarve né MSc né Sistemet ¢ Informacionit né Ekonomi éshtg 100%,
madje ky punésim rezulton t¢ jeté para apo gjaté periudhés s& studimeve;

6. Angazhimi i dhe pérfshirja e studentéve pér pjesmarrje né punimet shkencore, né projektet
shkencore si edhe né aktivitetete t& organizuara né& kuadér t& projekteve;

7. DSIZ ka vendosur si prioritet realizimin e kérkimit ng funksion t& syllabuseve t& léndéve
q€ mbulon stafi i angazhuar né programin e studimit;

8. Pérdorimi dhe shfrytézimi i internetit, bén t&¢ mundur q€ njé pjesé e informacionit, si orari
mésimor, struktura mésimore, data provimesh, konsultime, mbrojtie diplomash dhe
praktikash mésimore etj., t& jeté i aksesueshém edhe népérmjet faqes sé internetit t¢ FEU I,
duke lehtésuar dhe duke u ardhur né ndihmé studentéve.

Pika té dobta

1. Personeli akademik me kohé t& ploté &shté i mbingarkuar me oré mésimore dhe kjo ul
kohén né dispozicion té kérkimit dhe ndérkombétarizimit. (Standardi L2, kriteri 1)

Rekomandime

1. Rritje e numrit t& personelit akademik me kohé t& plot, duke gené se ngarkesa mésimore
e stafit aktual me kohé t& ploté &shté shumé e larté;

2. Ulje e numrit t& personelit akademik me kontraté té angazhuar né kété program studimi;
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- 3. Duke gené se NJSBC né FEUT, &shté njé stukturé e re, sugjerohet t& genit e saj sa mé
prezente, me plan veprimi konkret dhe t& aktualizuar, pér sigurimin e cilésisé né t& gjitheé
komponentét qé lidhen me realizimin e programit té studimit;

4. Duke qené se né stadin aktual sistemi e-Student nuk garanton plotésisht monitorim né kohé
reale t€ aktivitetit akademik e administrativ dhe mundésimin e raportime individuale dhe
t& dhéna né kohé reale pér organet drejtuese dhe titullarét, t& ndérmerren hapat e duhur pér
vénien e tij né efigencé;

5. Mbajtja nga Qendra e Karrierés e njé baze t& pérditésuar té dhénash t& studentéve t&
punésuar pas diplomimit nga ky program studimi, e cila duke u véné ng dispozicion té
studentéve dhe organeve e autoriteteve drejtuese pérkatése do t& mundésonte njé orientim
mé t& miré t& studentéve dhe njé véshtrim mé 18 ploté t& autoriteteve drejtuese mbi
efikasitetin e programit & studimit;

6. Angazhimi i partneréve t& tregut t€ punés népérmjet njé procesi t& strukturuar né
pérmirésimin e vazhdueshém té cilésise s& programit t& studimit;

7. Sygjerohet qé t& hartohet programi (syllabusi) i praktikés profesionale pér kété program

studimi. Kjo do t& ndihmojé studentét PEr t€ qené mé & qarté dhe t& orientuar né realizmin
e objektivave t& saj.

Conclusions of the evaluation of the second cycle program Master of Science
“Information Systems in Economics” offered by the Higher Education
Institution “University of Tirana”

Strengths and affirmations

1. Most of the full-time academic staff of the Department of Statistics and Applied
Informatics have academic degrees and titles as well as extensive experience in the
respective fields of expertise;

2. Wide participation both at institutional and department level in calls for projects such as
Erasmus+, Horizon 2020, Jean Monet, projects funded by AKKSHI, AUF, etc.

3. Investment and commitment at the institutional level for the training of new academic staff
through the creation of the "Virtual Center for Professional Development and Training",
periodically organizing various training courses or seminars at the service of increasing
skills and obtaining elements of interest both in terms of individual qualification and in
terms of receiving information on certain issues;

4. The quality but also the number of students who choose the study program Master of
Science in "Information Systems in Economics" is increasing;
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The employment of graduates in MSc in “Information Systems in Economics” is 100%,
even this employment happens to be before or during the period of study:;

6. Commitment and involvement of students for participation in scientific works, scientific
projects as well as in activities organized within the framework of the projects;

7. The Department of Statistics and Applied Informatics has set as a priority the realization
of research in function of the syllabuses of the subjects covered by the staff involved in the
study program;

8. The use of the internet allows access via the FEUT website to a lot of the information, such
as the teaching schedule, teaching structure, exam dates, consultations, the defense of
diplomas, professional practices, etc., by facilitating information and supporting students.

Weakness:

1. Full-time academic staff are overloaded with teaching hours, and this reduces the time

available for research and internationalization. (Standard 1.2, Criteria 1)
Recommendations:

1. Increasing the number of full-time academic staff, since the teaching load of the current
full-time staff is very high;

2. Reduction of the number of invited academic staff involved in this study pro gram;

3. Given that the Internal quality assurance unit in FEUT is a new structure, it is suggested
that it be as present as possible, with a concrete and updated action plan, for quality
assurance in all components related to the realization of the study programme;

4. Given that at the current stage, the e-Student system does not fully guarantee real-time
monitoring of academic and administrative activity and the possibility of individual reports
and real-time data for governing bodies and holders, appropriate measures should be taken
to implement it effectively;

5. Keeping by the Career Center of an up-to-date data base of students employed after
graduation from this study program, which by being made available to students and
relevant governing authorities, would enable a better orientation of students and a more
comprehensive view of the governing authorities on the effectiveness of the study pro gram;

6. Engagement of labor market partners through a structured process in the continuous
improvement of the quality of the study program as well as the definition of a real
methodology for identifying current and future skills directly linked to the study program.

7. Itis suggested that the Department draft the syllabus of professional practice for this study
program. This will help students to be clearer and well oriented towards achieving their
goals,
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Shkalla e pérmbushjes s& standardeve t§ cilésisé s¢ programit
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